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บทคัดย่อ 

 การศึกษานี้มีจุดมุ่งหมายเพ่ือศึกษาการแก้ไขปัญหาของประมวลรัษฎากรไทยในปัจจุบันที่ไม่มี

ความยืดหยุ่นในหลักเกณฑ์ของการตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย 

โดยศึกษาหลักเกณฑ์ในเรื่องดังกล่าวของกฎหมายของประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์ ซึ่งมีการกำหนด

ในกฎหมายอย่างชัดเจนและเป็นการช่วยลดภาระแก่ผู ้ประกอบการในการปรับปรุงรายการเพ่ือ

คำนวณกำไรสุทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล อันสอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่อง ความ

ยืดหยุ่นและหลักการบริหารที่ดี 

 จากการศึกษาพบว่า ประมวลรัษฎากรไทยยึดถือในหลักกรรมสิทธิ์และหลักประโยชน์ใช้สอย

เท่านั้น โดยยังไม่มีบทบัญญัติใดอนุโลมให้ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในหลักความมี

นัยสำคัญ จึงทำให้ยังมีประเด็นปัญหาที่สำคัญในการตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื ่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยอยู่ 3 ประการ คือ (1) ประมวลรัษฎากรไม่มีหลักเกณฑ์ข้อผ่อนปรนสำหรับ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเฉกเช่นเดียวกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป (2) แนวปฏิบัติของกรมสรรพากร

ไม่สะท้อนความเป็นจริงของการมีอยู่ของทรัพย์สิน และ (3) ต้นทุนในการปรับปรุงรายการในการ

คำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีตามเงื่อนไขการคำนวณกำไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) 

เกี่ยวกับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน อาจจะสูงเกินกว่าประโยชน์ที่จะได้รับจากการปฏิบัติให้

ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร ซึ ่งปัญหาทั้ง 3 ประการนี ้ ถือเป็นการสร้างภาระเกินจำเป็นแก่

ผู้ประกอบการและยังไม่สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีอีกด้วย  

 เมื ่อเปรียบเทียบกับหลักการเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื ่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยของประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์  พบว่ากฎหมายของทั้ง 2 ประเทศมีการ

กำหนดหลักเกณฑ์ในเรื่องดังกล่าวอย่างชัดเจน รวมทั้งมีตัวอย่างการคำนวณและใช้สิทธิอย่างละเอียด 

ซึ่งเป็นการช่วยอำนวยความสะดวกและเป็นทางเลือกให้แก่ผู ้ประกอบการในการคำนวณและตัด

จำหน่ายค่าเสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี ดังนั้น ประเทศไทยจึงควรนำแนวทางดังกล่าวมาปรับใช้ 

เพื่อเป็นการพัฒนาหลักเกณฑ์ในประมวลรัษฎากรไทยให้สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีและ

อำนวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการ 

 ผู้เขียนได้เสนอแนะแนวทางในการนำหลักเกณฑ์ของต่างประเทศมาปรับใช้ในประเทศไทย 

เพื่อแก้ปัญหาทั้ง 3 ประการที่กล่าวมาข้างต้น โดยผู้เขียนเห็นว่าวิธีการดังกล่าวมีความเหมาะสมและ

ควรปรับปรุง สามารถประยุกต์ใช้กับประเทศไทยได้ ซึ่งจะทำให้เกิดความชัดเจนในประมวลรัษฎากร

ไทย และเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีแก่ผู้ประกอบการ อีกท้ังยังเป็นการส่งเสริมให้เกิดการลงทุนใน

สินทรัพย์ใหม่ของกิจการ และช่วยให้กระแสเงินสดมีความคล่องตัวมากข้ึน  
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กิตติกรรมประกาศ 

 เอกัตศึกษาฉบับนี้ สำเร็จลุล่วงได้โดยได้รับความเมตตาและความช่วยเหลืออย่างดีจากท่าน 

ศาสตรจารย์ทัชมัย ฤกษะสุต อาจารย์ที ่ปรึกษาที ่กรุณาสละเวลาให้ความรู ้ คำแนะนำ รวมถึง

เสนอแนะแนวทางในการเขียนเอกัตศึกษา ตลอดจนพิจารณาแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ ซึ ่งทำให้      

เอกัตศึกษาออกมาในรูปแบบที่สมบูรณ์ ผู้ศึกษาจึงขอกราบขอบพระคุณอย่างสูงมา ณ โอกาสนี้ 

 ขอขอบพระคุณท่านคณาจารย์ทุกท่านในหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมาย

เศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ให้ทั้งความรู้และกระบวนการทางความคิดแก่ผู้

ศึกษาตลอดระยะเวลาในการศึกษา รวมทั้งชี ้แนะแนวทาง ทำให้ผู ้ศึกษาสามารถกลั ่นกรองและ

นำมาใช้ในการทำเอกัตศึกษาครั้งนี้ และใช้ในการดำเนินชีวิตต่อไป 

 ขอขอบพระคุณบุคคลในครอบครัว เพ่ือน ๆ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต เพ่ือน ๆ แก๊งบัญชี จุฬา 

รวมถึงผู้ที่เกี่ยวข้องและให้ความช่วยเหลือทุกท่านที่เป็นกำลังใจและเป็นแรงผลักดันให้ผู้ศึกษาสามารถ

จัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี 

 ผู้ศึกษาหวังเป็นอย่างยิ่งว่า เอกัตศึกษาฉบับนี้จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้ที่สนใจไม่มากก็น้อย 

และหากมีข้อบกพร่องประการใด ผู้ศึกษาต้องกราบขออภัยมา ณ ที่นี้ด้วย 
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บทที่ 1 

บทนำ 

1.1 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 

ในการดำเนินธุรกิจใด ๆ กิจการย่อมต้องมีสินทรัพย์เพื่อใช้ในการสร้างรายได้ ไม่ว่าจะมีไว้เพ่ือ

ผลิตหรือไว้ให้บริการ ซึ่งสินทรัพย์ต่าง ๆ ที่กิจการซื้อมาหรือจัดหามาย่อมมีราคาที่แตกต่างกันตาม

วัตถุประสงค์การใช้งานและอายุการใช้งาน โดยมาตรฐานการบัญชี ได้ให้คำนิยามของคำว่า ที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์  ว่าคือ สินทรัพย์ที่มีตัวตน ที่กิจการมีไว้เพื่อใช้ประโยชน์ในการผลิต ในการ

จำหน่ายสินค้าหรือให้บริการ เพื่อให้เช่า หรือเพื่อใช้ในการบริหารงาน และกิจการคาดว่าจะใช้

ประโยชน์มากกว่า 1 รอบระยะเวลา รวมทั้งมีการกำหนดวิธีการประเมินต้นทุนและรับรู้รายการเอาไว้

อย่างชัดเจน เพ่ือใช้ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาหรือค่าสึกหรอของสินทรัพย์ต่าง ๆ  หากกิจการบันทึก

รายการอย่างถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชีจะทำให้ข้อมูลที่แสดงในงบการเงินสะท้อนมูลค่าที่แท้จริง

ของสินทรัพย์นั้น ๆ  

 อย่างไรก็ดี หลักเกณฑ์ที่หลักการบัญชีที ่ร ับรองทั ่วไป  ยึดถือคือ (1) หลักกรรมสิทธิ์ 

(Ownership Principle)  ได้แก่ รายจ่ายที่จ่ายไปแล้วนั้นก่อให้เกิดกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินถาวร (Fixed 

Asset) เช่น ค่าซื้อที่ดิน อาคารหรือโรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้สำนักงาน 

เครื่องตกแต่ง หรือเฟอร์นิเจอร์ (2) หลักประโยชน์ใช้สอย (Benefit Principle) ได้แก่ รายจ่ายที่ได้

จ่ายไปนั ้น แม้จะไม่ก่อให้เกิดกรรมสิทธิ ์ในทรัพย์สินถาวร แต่ก็ก่อให้เกิดประโยชน์ใช้สอยที ่มี

กำหนดเวลายาวนานเกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี เช่น ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่า ต้นทุน

เพื่อการได้มาซึ่งแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือสิ้นไปได้ ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสูตร กรรมวิธี 

เครื่องหมายการค้า ลิขสิทธิ์ หรือสิทธิประโยชน์อย่างอื่น เป็นต้น  และ (3) หลักความมีนัยสำคัญ 

(Materiality Principle) ซึ ่งหลักเกณฑ์ข้อนี ้เป็นเสมือนหนึ่งข้อควรคำนึงประกอบการพิจารณา

หลักเกณฑ์สองข้อแรกว่า แม้รายจ่ายนั้นจะก่อให้เกิดกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินถาวร หรือก่อให้เกิดสิทธิ

ประโยชน์ในการใช้ทรัพย์สินถาวรหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่มีกำหนดเวลาเกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี

แล้ว ยังต้องคำนึงถึงจำนวนเงินที่จ่ายไปนั้นว่า เป็นจำนวนมากเพียงพอที่จะรับรู้เป็นทรัพย์สินถาวร

หรือไม่ ดังจะเห็นได้จาก การอนุโลมให้กิจการสามารถบันทึกสินทรัพย์บางประเภทที่มีมูลค่าน้อย 

(Low-value assets : ไม่เป็นสาระสำคัญต่อความถูกต้องตามควรของงบการเงินและไม่กระทบการ

ตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน) เป็นค่าใช้จ่ายของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น (Revenue 

expenditures) โดยไม่ต ้องบันทึกเป็นสินทรัพย์หรือรายจ่ายฝ่ายทุน (Capital expenditure)  

ซ่ึงในทางปฏิบัติ กิจการต่าง ๆ มักกำหนดนโยบายการบันทึกสินทรัพย์ โดยกำหนดเกณฑ์ขั้นต่ำในการ

รับรู้รายการ เช่น สินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำกว่า 500 บาท หรือ 1,000 บาท หรือ 2,000 บาท จะบันทึก

เป็นรายจ่ายได้ทันที เพื่อให้เกิดความสะดวกและลดทรัพยากรที่ต้องใช้ในการบันทึกรายการต่าง ๆ 
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และเพื่อให้เกิดความคล่องตัวมากขึ้นในการทำงาน ในขณะที่ทางภาษีอากร กำหนดยอมรับรายจ่าย

อันมีลักษณะเป็นการลงทุนตามหลักเกณฑ์ทางบัญชีเฉพาะเพียง 2 หลักเกณฑ์คือ หลักกรรมสิทธิ์ และ

หลักประโยชน์ใช้สอยเท่านั้น โดยประมวลรัษฎากรยังไม่มีบทบัญญัติใดอนุโลมให้ปฏิบัติตามหลักการ

บัญชีที่รับรองทั่วไปในหลักความมีนัยสำคัญ กล่าวคือ ประมวลรัษฎากรระบุว่า สินทรัพย์ทุกชิ้น ไม่ว่า

จะมีมูลค่ามากน้อยเพียงใด หากมีประโยชน์ต่อกิจการเป็นระยะเวลานานเกินกว่า 1 รอบระยะเวลา

บัญชี จะต้องมีการคำนวณค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคา โดยค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่จะสามารถ

รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีในการคำนวณกำไรสุทธิของนิติบุคคล จะต้องไปเป็นตามพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) 

พ.ศ. 2527 นอกจากนี้ แนวคิดทางภาษีอากรนั้น ยึดมุมมองในด้านตัวทรัพย์สินในแง่ของการลดเสื่อม

ถอยของตัวทรัพย์กล่าวคือ โดยสภาพสามารถชำรุดและสึกหรอได้ จึงมุ่งเน้นให้มีการคำนวณค่าสึก

หรอที่เป็นระบบ และไม่อนุญาตให้ตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนในงวดได้ เนื่องจากมีอายุการใช้

งานเกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี (12 เดือน) อีกทั ้งมีลักษณะของรายจ่ายที ่ไม่เข้านิยามของ 

รายจ่ายในการดำเนินกิจการ ที่หมายถึง รายจ่ายในการดำเนินธุรกิจอันก่อให้เกิดรายได้ ซึ่งโดยทั่วไป

แล้ว รายจ่ายดังกล่าวจะเป็นรายจ่ายที่บริษัทจะไม่ได้รับกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินใด ๆ  หากแต่ใช้ให้

สิ้นเปลืองไป หรือแม้ได้กรรมสิทธิ์มาเป็นทรัพย์สินก็จะมีอายุการใช้งานไม่เกินกว่า 1 รอบระยะเวลา

บัญชี ดังนั้น กฎหมายภาษีจึงบังคับให้ต้องมีการคำนวณค่าเสื่อมราคาและค่าสึกหรอตามอัตราที่

ประมวลรัษฎากรกำหนดเท่านั้น 

จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น จะพบว่า การกำหนดนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกค่าใช้จ่าย

สำหรับสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยของแต่ละกิจการนั้นเป็นการขัดแย้งกับกฎหมายภาษีหรือประมวล

รัษฎากร ดังนั้น กิจการต้องมีการปรับปรุงค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นการคำนวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์

ตามปกติ ซึ่งหากไม่ได้ปฏิบัติให้ถูกต้องตามที่ประมวลรัษฎากรกำหนด ก็จะถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม

และกิจการอาจถูกประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการยื่นแบบแสดงรายการภาษีขาดไป โดยจะต้อง

เสียเบี้ยปรับจำนวน 1 เท่าของภาษีที่ชำระขาดไป พร้อมกับเงินเพ่ิมอีก 1.5% ต่อเดือน1 

จากที่มาดังกล่าว ทำให้ผู้เขียนเห็นปัญหาเกี่ยวกับการไม่มีข้อผ่อนปรนหรือไม่มีความยืดหยุ่นใน

หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย ซึ่งก่อให้เกิด

ความยุ่งยากในทางปฏิบัติสำหรับการปรับปรุงรายการในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล  รวมทั้งเมื่อ

ถ่วงน้ำหนักระหว่างทรัพยากรที่กิจการต้องใช้ในการบันทึกรายการให้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากรกับ

ประโยชน์ที่จะได้จากการปฏิบัติให้ถูกต้อง อาจไม่คุ ้มค่า  รวมถึงหากพิจารณาร่วมกับหลักมีความ

นัยสำคัญแล้ว การปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรไม่ได้ทำให้ข้อมูลทางการเงินหรือทางภาษีมีความ

ถูกต้องมากขึ้นแต่อย่างใด ทั้งยังจะก่อให้เกิดภาระกับผู้ประกอบการในการคิดคำนวณรายการปรับปรุง

 
1 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 26 และ มาตรา 27 
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ดังกล่าวด้วย  ผู้เขียนจึงได้ศึกษากฎหมายภาษีของต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์ 

ซึ่งได้มีการกำหนดแนวทางในกำหนดหลักเกณฑ์ในการตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มูลค่าน้อยไว้อย่างชัดเจน อีกทั้งแนวทางดังกล่าวยังเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับ

ผู้ประกอบการ และเป็นการให้สิทธิประโยชน์แก่ผู ้ประกอบการที่มีสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข เพื่อลด

ปัญหาการบันทึกรายจ่ายที่มีลักษณะอันเป็นการลงทุนโดยไม่เข้าเงื่อนไขของประมวลรัษฎากร และ

เพื่อจูงใจให้ผู้ประกอบการเสียภาษีได้อย่างถูกต้อง รวมทั้ง กรมสรรพากรก็จะได้รับประโยชน์จากการ

กำหนดหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนในการจัดเก็บภาษีได้จำนวนที่มากขึ้น โดยการกำหนดเพดานของการ

บันทึกรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนเป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษีอากรได้บางส่วน  ซึ ่งทำให้

สอดคล้องกับหลักการภาษีท่ีดีตามหลักความยืดหยุ่น และความสะดวก  

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1.2.1 เพ่ือศึกษากรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และ

หลักการภาษีอากรที่ดี 

1.2.2 เพื่อศึกษาหลักเกณฑ์การคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินตามประมวล

รัษฎากร ได้แก่ พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 และคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 3/2527 

เรื่อง การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 

1.2.3 เพื่อศึกษาหลักเกณฑ์เงื่อนไขการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีของนิติบุคคลตามมาตรา 65 

ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) เกี่ยวกับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 

1.2.4 เพื่อศึกษาหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการตัดจำหน่ายสินทรัพย์และการคำนวณค่าเสื่อม

ราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตามกฎหมายของต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์ 

เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการกำหนดหลักเกณฑ์ในประมวลรัษฎากร 

1.2.5 เพื่อเสนอแนะแนวทางในการพิจารณากำหนดหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยในประมวลรัษฎากรเพื่อให้เกิดความสอดคล้องกับหลักการ

ภาษีท่ีดีและเป็นการอำนวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการ 

1.3 สมมติฐาน 

      ประมวลรัษฎากรไทยในปัจจุบันไม่มีความยืดหยุ่นในหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการ

คำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย ทำให้บริษัทต้องทำการปรับปรุงรายการดังกล่าวใน

การคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับสินทรัพย์ทั ่วไป ดังนั้น ควรมีการ

พิจารณาแก้ไขประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ในการตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย เพ่ือเป็นการลดภาระของผู้ประกอบการในการปรับปรุงรายการดังกล่าว 
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1.4 ขอบเขตการศึกษา 

1.4.1 ศึกษากรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และหลัก

ภาษีอากรที่ด ี

1.4.2 ศึกษาหลักเกณฑ์การคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินตามประมวล

รัษฎากร ได้แก่ พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 และคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 3/2527 

เรื่อง การหักค่าสึกหรอและ ค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 

1.4.3 ศึกษาหลักเกณฑ์เงื่อนไขการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีของนิติบุคคลตามมาตรา 65 ตรี 

(รายจ่ายต้องห้าม) เกี่ยวกับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 

1.4.4 ศึกษาหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการตัดจำหน่ายสินทรัพย์และการคำนวณค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตามกฎหมายของต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์  

1.4.5 วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อดีข้อเสียของหลักเกณฑ์ในการคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อม

ราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตามประมวลรัษฎากรไทย กับหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการ

คำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตามกฎหมายภาษีต่างประเทศ  

1.5 วิธีดำเนินการศึกษา 

การศึกษานี้จะใช้การวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาค้นคว้า รวบรวม

ข้อมูลและวิเคราะห์ข้อมูลจากตัวบทกฎหมาย คำสั่งกรมสรรพากร ตำราวิชาการ บทความ เอกัต

ศึกษา และสื่อทางอิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณากฎหมายและข้อคิดเห็นที่เกี่ยวข้อง และ

นำมาวิเคราะห์และสรุปประเด็นปัญหาต่างๆ พร้อมทั้งเสนอความคิดเห็นและเสนอแนะแนวทางแก้ไข

ปัญหาที่เกิดข้ึน 

1.6 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

1.6.1 ทำให้ทราบถึงกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

และหลักการภาษีอากรที่ดี 

1.6.2 ทำให้ทราบถึงหลักเกณฑ์การคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื ่อมราคาของทรัพย์สินตาม

ประมวลรัษฎากร ได้แก่ พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 และคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 

3/2527 เรื่อง การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 

1.6.3 ทำให้ทราบถึงหลักเกณฑ์เงื่อนไขการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีของนิติบุคคลตามมาตรา 

65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) เกี่ยวกับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 

1.6.4 ทำให้ทราบถึงหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการตัดจำหน่ายสินทรัพย์และการคำนวณค่าเสื่อม

ราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตามกฎหมายของต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์  



5 

 

 

1.6.5 เพื่อเป็นแนวทางในการกำหนดหลักเกณฑ์เพิ่มเติมในประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับการตัด

จำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย ที่มีความสอดคล้องกับหลักการ

ภาษีอากรที่ด ี
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บทที่ 2 

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน หลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป 

หลักการภาษีอากรที่ดี และหลักเกณฑ์ในการคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์และการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง 

 กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน เปรียบเสมือนกรอบแนวคิดขั้นพ้ืนฐานและเป็น

มาตรฐานขั้นต้นสำหรับการจัดทำและนำเสนอข้อมูลเกี่ยวกับการจดบันทึกและการทำบัญชี ตลอดจน

การจัดทำงบการเงินต่าง ๆ ซึ่งมีหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปเป็นแนวทางในการจัดทำรายงาน

ทางการเงิน กรอบแนวคิดดังกล่าวจะวางแบบแผนการรับรู้ การวัดมูลค่า และการเปิดเผยหรือนำเสนอ

ข้อมูลทางการเงินให้กับผู้ใช้งบการเงิน นอกจากนี้ ลักษณะเชิงคุณภาพขององค์ประกอบของงบ

การเงิน ยังถือเป็นตัวเชื่อมโยงที่สำคัญที่ทำให้บรรลุวัตถุประสงค์ของกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทาง

การเงิน คือ การให้ข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกับกิจการที่เสนอรายงานที่มีประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิง

เศรษฐกิจ ทั้งต่อผู้ลงทุน ผู้ให้กู้ยืมหรือเจ้าหนี้อื่นทั้งในปัจจุบันและในอนาคต  

 ในการดำเนินกิจการใด ๆ นั้น บริษัทจะต้องมีทรัพย์สินเพื่อใช้ในการประกอบกิจการ ซึ่งตาม

หลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปนั้น กำหนดให้กิจการต้องมีการคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์เพื่อเป็นการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ ของ

สินทรัพย์ อย่างไรก็ดี หากพิจารณาตามหลักความมีนัยสำคัญ จะพบว่า การกำหนดนโยบายในการ

รับรู้รายการสินทรัพย์ตามเกณฑ์ขั้นต่ำที่แต่ละกิจการกำหนดสามารถปฏิบัติได้  และไม่ขัดต่อหลักการ

บัญชีที่รับรองโดยทั่วไป  

2.1 กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินและหลักการบัญชีที่รับรองโดยท่ัวไป 

 กรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงินถูกกำหนดขึ้นเพื่อวางแนวคิดที่ใช้เป็นเกณฑ์ในการ

จัดทำและนำเสนองบการเงินสำหรับผู้ใช้ภายนอก โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ 

 (1) เป็นแนวทางในการพัฒนามาตรฐานการบัญชีในอนาคต และในการทบทวนมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินที่มอียู่ 

 (2) ส่งเสริมการทำให้กฎระเบียบ มาตรฐานการบัญชี และกระบวนการเกี่ยวกับการนำเสนอ

งบการเงินสอดคล้องกัน โดยให้เกณฑ์เพื่อลดวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่เป็นทางเลือกตามที่มาตรฐานการ

รายงานทางการเงินอนุญาต  

 (3) ช่วยให้หน่วยงานกำหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศพัฒนามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินของประเทศ 
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 (4) ช่วยผู ้จัดทำงบการเงินปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและจัดการกับ

ประเด็นที่ยังไม่ได้นำมาพิจารณากำหนดเป็นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 (5) ช่วยผู้สอบบัญชีในการแสดงความเห็นว่า งบการเงินเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินหรือไม ่

 (6) ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินตีความข้อมูลที่แสดงในงบการเงิน ซึ่งได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน และ 

 (7) ให้ข้อมูลแก่ผู้ที่สนใจเกี่ยวกับแนวทางการกำหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 จากวัตถุประสงค์ของกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงินที่กล่าวมา จะเห็นได้ว่า งบ

การเงินที่ผู้ใช้งบการเงินต้องการใช้นั้นมีความสำคัญมาก ซึ่งกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงิน

นั้น ได้กล่าวถึงหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป ที่มีการกำหนดลักษณะเชิงคุณภาพขององค์ประกอบ

ของงบการเงิน เพ่ือใช้เป็นตัวชี้วัดคุณภาพของงบการเงินที่ผู้ใช้งบการเงินต้องการ  

 ลักษณะเชิงคุณภาพ หมายถึง คุณสมบัติที่ทำให้ข้อมูลในงบการเงินมีประโยชน์ต่อผู้ใช้งบ

การเงิน หากต้องการให้ข้อมูลทางการเงินมีประโยชน์ ข้อมูลนั้นจะต้องเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและ

เป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมของสิ่งที่ต้องการนำเสนอ และประโยชน์ของข้อมูลทางการเงินจะเพิ่มขึ้นถ้า

ข้อมูลดังกล่าวนั้นสามารถเปรียบเทียบได้ พิสูจน์ยืนยันได้ ทันเวลา และสามารถเข้าใจได้  โดยหนึ่งใน

ลักษณะเชิงคุณภาพพื้นฐานที่สำคัญและผู้เขียนเห็นว่ามีความเกี่ยวข้องกับการทำเอกัตศึกษานี้ ได้แก่ 

ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ อันหมายถึง ข้อมูลทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจสามารถทำ

ให้ผู้ใช้ตัดสินใจแตกต่างไป และข้อมูลจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจได้ก็ต่อเมื่อข้อมูลนั้น

ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินเหตุการณ์ในอดีต ปัจจุบัน และอนาคต รวมทั้งช่วยยืนยันหรือชี้

ข้อผิดพลาดของผลการประเมินที่ผ่านมาของผู้ใช้งบการเงินได้ และหนึ่งในปัจจัยที่เป็นตัวบ่งบอกว่า

ข้อมูลเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ คือ ความมีสาระสำคัญ โดยความมีสาระสำคัญ กล่าวคือ ข้อมูลมี

สาระสำคัญหากการละเว้นการแสดงข้อมูลหรือการแสดงข้อมูลผิดอาจมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของ

ผู้ใช้ที่ตัดสินใจโดยใช้ข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกับกิจการที่เสนอรายงานกิจการใดกิจการหนึ่ง หรือกล่าว

อีกนัยหนึ่งคือ ความมีสาระสำคัญเป็นลักษณะเฉพาะกิจการของความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจที่อิง

กับลักษณะหรือขนาดของรายการหรือทั้งลักษณะและขนาดของรายการซึ่งมีความสัมพันธ์กับข้อมูลใน

บริบทของรายงานทางการเงินของกิจการแต่ละแห่ง  

 ข้อมูลจะถือว่ามีสาระสำคัญหากการไม่แสดงข้อมูล หรือการแสดงข้อมูลผิดพลาดมีผลกระทบ

ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน ความมีสาระสำคัญขึ้นอยู่กับขนาดของรายการหรือ
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ขนาดของความผิดพลาดที่เกิดขึ้นภายใต้สภาพการณ์เฉพาะซึ่งต้องพิจารณาเป็นแต่ละกรณี ดังนั้น 

ความมีสาระสำคัญจึงถือเป็นข้อพิจารณามากกว่าจะเป็นลักษณะเชิงคุณภาพ ซึ่งข้อมูลต้องมีหาก

ข้อมูลนั้นจะถือว่ามีประโยชน์ 

 จากกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเง ินและลักษณะเชิงคุณภาพในแง่ความมี

สาระสำคัญนั ้น จะพบว่า การที ่แต่ละกิจการมีนโยบายกำหนดเกณฑ์ขั ้นต่ำในการรับรู ้รายการ

สินทรัพย์ ไม่ขัดต่อกรอบแนวคิดสำหรับรายงานทางการเงินและหลักความมีสาระสำคัญตามลักษณะ

เชิงคุณภาพของงบการเงิน ซึ่งถือเป็นการอนุโลมให้กิจการสามารถเลือกบันทึกบัญชีสินทรัพย์บาง

ประเภทที่อาจมีมูลค่าน้อยจนไม่เป็นสาระสำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในแต่ละรอบบัญชีได้ และการเปิดเผย

รายงานทางการเงินดังกล่าวจะไม่ได้ทำให้ผู้ใช้งบการเงินตัดสินใจแตกต่างไปจากเดิม 

2.2 หลักการภาษีอากรที่ด ี

 รัฐธรรมนูญเกือบทุกฉบับมักบัญญัติให้ประชาชน มีหน้าที่ต้องเสียภาษีอากรตามที่กฎหมาย

บัญญัติ และในการบัญญัติกฎหมายภาษีอากรที่ดีนั้น มีหลักการบางประการที่ควรคำนึงถึง เพื่อให้

ประชาชนมีความสมัครใจในการเสียภาษี และทำให้เกิดการใช้บังคับได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่ง

ลักษณะของภาษีอากรที่ดี2 ควรมีลักษณะที่สำคัญ ดังนี้ 

 (1) หลักความยืดหยุ ่น ภาษีอากรที ่ด ีจะต้องมีความยืดหยุ ่น หรือปรับตัวเข้ากับการ

เปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจได้อย่างเหมาะสม กฎหมาย และหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ที่ใช้ในการเก็บภาษี

อากรต้องสามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามสภาพเศรษฐกิจ การเมืองและสังคม อีกท้ังควรจะเอ้ืออำนวยต่อ

การบริหารการจัดเก็บได้อย่างมีประสิทธิภาพ คือ ต้องทำให้ประหยัดรายจ่ายทั้งผู้จัดเก็บและผู้เสีย

ภาษ ี  

 (2) หลักความแน่นอนและชัดเจน ประชาชนต้องสามารถเข้าใจกฎหมาย และหลักเกณฑ์ที่

ใช้ในการจัดเก็บภาษีได้อย่างถูกต้องตรงกัน เพ่ือป้องกันมิให้เจ้าพนักงานใช้อำนาจโดยมิชอบ 

 (3) หลักการบริหารที่ดี วิธีการในการจัดเก็บภาษีอากรนั้น ควรจัดเก็บอย่างมีหลักเกณฑ์ที่

รัดกุม มีประสิทธิภาพในการจัดเก็บ ประหยัดรายจ่ายทั้งของผู้จัดเก็บและผู้มีหน้าที่เสียภาษีอาการ ทำ

ให้จัดเก็บภาษีอากรได้มากโดยมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บน้อยที่สุด และสามารถควบคุมการหลีกเลี่ยง

ภาษีอากรได้อย่างดี 

 
2 ศาสตราจารย์ ดร.สุเมธ ศิริคุณโชติ และ คณะ, ภาษีอากรตามประมวลรัษฏากร 2562, พิมพ์ครั้งที่ 1, (กรุงเทพ:หจก.เรือนแก้วการ

พิมพ์, 2562), หน้า 3. 
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 (4) หลักความเป็นธรรม ประชาชนควรมีหน้าที่เสียภาษีอากรให้แก่รัฐบาล โดยพิจารณาถึง

ความสามารถในการเสียภาษีอากรของประชาชนแต่ละคน ประกอบกับการพิจารณาถึงผลประโยชน์ที่

ประชาชนแต่ละคนได้รับเนื่องจากการดูแลคุ้มครองของรัฐบาล 

 (5) หลักความสะดวก วิธีการและกำหนดเวลาในการเสียภาษีอากรควรต้องคำนึงความ

สะดวกของผู้เสียภาษีอากร 

 (6) หลักความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ พยายามไม่ให้การเก็บภาษีอากรมีผลกระทบต่อการ

ทำงานของกลไกตลาด หรือมีผลกระทบน้อยที่สุด 

2.3 หลักเกณฑ์การคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินตามประมวลรัษฎากร 

 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามประมวลรัษฎากรจะต้องพิจารณาเป็น 2 ส่วน คือ 

ราคาทรัพย์สินและอัตราค่าเสื่อมราคาตามที่กฎหมายกำหนด  

2.3.1 ราคาทรัพย์สิน 

 สำหรับในส่วนของราคาทรัพย์สินนั้นได้กล่าวไว้ในประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ (3) ว่า 

“ราคาทรัพย์สินอื่นนอกจาก (6) ให้ถือตามราคาที่พึงซื้อทรัพย์สินนั้นได้ตามปกติ และในกรณีที่มีการตี

ราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้น ห้ามมิให้นำราคาท่ีตีราคาเพ่ิมขึ้นมารวมคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ส่วน

ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา ก็ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการ

คำนวณกำไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเดิมที่ใช้อยู่ก่อนตีราคา

ทรัพย์สินเพิ่มขึ้น โดยให้หักเพียงเท่าที่ระยะเวลา และมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู่สำหรับทรัพย์สินนั้น

เท่านั้น” 

2.3.2 อัตราค่าเสื่อมราคาตามท่ีกฎหมายกำหนด 

 สำหรับอัตราค่าเสื่อมราคาตามที่กฎหมายกำหนดนั้นตามประมวลรัษฎากรได้กล่าวไว้ใน

มาตรา 65 ทวิ (2) ว่า “ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน ให้หักได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

เงื ่อนไขและอัตราที ่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา” ซึ ่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวได้แก่ พระราช

กฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 

(ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 และคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 3/2527 เรื่อง การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม

ราคาของทรัพย์สิน 
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 (1) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย หักค่าสึกหรอและค่า

เสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับท่ี 145) พ.ศ. 2527 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 

2527 วางหลักเกี่ยวกับการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินในมาตรา 3 ไว้ว่า ในการหัก

ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน เพ่ือประโยชน์ในการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ เมื่อ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้เลือกใช้วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป และอัตราที่จะหักอย่างใด

แล้ว ให้ใช้วิธีการทางบัญชีและอัตรานั้นตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงจากอธิบดี

กรมสรรพากร หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายและให้ถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับอนุมัตินั้น 

และมาตรา 4 วางหลักว่า การหักค่าสึกหรอและค่าเสื ่อมราคาของทรัพย์สินให้คำนวณหักตาม

ระยะเวลาที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีที่รอบระยะเวลาใดไม่เต็มสิบสอง

เดือนให้เฉลี่ยตามส่วนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้ ไม่เกินอัตราร้อยละของมูลค่าต้นทุนตาม

ประเภทของทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้  

ตารางที่ 1 ตารางแสดงอัตราร้อยละสูงสุดของการหักค่าสึกหรอและค่าเสื ่อมราคาของ

ทรัพย์สิน3 

ประเภททรัพย์สิน อัตราร้อยละสูงสุด 
(1) อาคาร  

- อาคารถาวร ร้อยละ 5 

- อาคารชั่วคราว ร้อยละ 100 

(2) ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได้   ร้อยละ 5 

(3) ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่า  

- กรณีไม่มีหนังสือสัญญาเช่า หรือมีหนังสือสัญญาเช่าที่มีข้อกำหนด

ให้ต่ออายุการเช่าได้โดยเงื่อนไขในการต่ออายุนั้นเปิดโอกาสให้ต่อ

อายุการเช่ากันได้ต่อ ๆ ไป 

 

ร้อยละ 10 

- กรณีมีหนังสือสัญญาเช่าที่ไม่มีข้อกำหนดให้ต่ออายุการเช่าได้หรือ

มีข้อกำหนดให้ต่ออายุการเช่าได้เพียงระยะเวลาอันจำกัดแน่นอน 

ร้อยละ 100 หารด้วย

จำนวนปีอายุการเช่า

และอายุที่ต่อได้

รวมกัน 

 
3 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยหักค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที ่145) พ.ศ. 2527, 

มาตรา 4 
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ประเภททรัพย์สิน อัตราร้อยละสูงสุด 
(4) ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิในกรรมวิธี สูตร กู๊ดวิล เครื่องหมาย

การค้า สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์

หรือสิทธิอย่างอ่ืน 

 

- กรณีไม่จำกัดอายุการใช้ ร้อยละ 10 

- กรณีจำกัดอายุการใช้ ร้อยละ 100 หารด้วย

จำนวนปีอายุการใช้ 

(5) ทรัพย์สินอย่างอ่ืน ซึ่งโดยสภาพของทรัพย์สินนั้นสึกหรอหรือเสื่อม

ราคาได้นอกจากที่ดินและสินค้า 

ร้อยละ 20 

 

กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาโดยใช้วิธีการทางบัญชีที่

รับรองทั่วไป ซึ่งมีอัตราการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาไม่เท่ากันในแต่ละปีระหว่างอายุการใช้

ทรัพย์สิน บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามวิธีนั้นในบางปี

เกินอัตราที่กำหนดข้างต้นก็ได้ แต่จำนวนปีอายุการใช้ของทรัพย์สินเพ่ือการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม

ราคาต้องไม่น้อยกว่า 100 หารด้วยจำนวนร้อยละที่กำหนดข้างต้น 

 

(2) คำสั ่งกรมสรรพากรที่ ป.3/2527 เรื ่อง การหักค่าสึกหรอและค่าเสื ่อมราคาของ

ทรัพย์สิน        

คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 3/2527 เรื่อง การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้

กำหนดหลักเกณฑ์เพ่ิมเติมในการคำนวณค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคา ในข้อ 3 ไว้ว่า การหักค่าสึกหรอ

และค่าเสื ่อมราคาของทรัพย์สินให้คำนวณหักตามระยะเวลาที ่ได้ทรัพย์สินนั ้นมาในแต่ละรอบ

ระยะเวลาบัญชีเป็นรายวัน เช่น บริษัท ก. จำกัด ซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 

ถึงวันที่ 31 ธันวาคม ได้ซื้อรถยนต์บรรทุกไว้ใช้งานของบริษัทฯ 1 คัน ราคา 500,000 บาท ในวันที่ 1 

ธันวาคม 2527 ถ้าบริษัทฯ หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินโดยใช้วิธีแบบเส้นตรง 

(Straight Line Method) จะต้องเฉลี่ยหักตามส่วนของระยะเวลาที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาเป็นรายวัน ดังนี้ 

31

365
×500,000×

20

100
=8,493.15 บาท 

 

 (3) ข้อหารือกรมสรรพากร 

 แนวคำวินิจฉัยของกรมสรรพากรในการตอบข้อหารือเกี่ยวกับวิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์มูลค่าน้อย และนโยบายในการบันทึกทรัพย์สินของบริษัทแห่งหนึ่งวินิจฉัยว่า บริษัทไม่
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อาจนำทรัพย์สินแต่ละรายการที่ถือว่าเป็นมูลค่าน้อยมาถือเป็นรายจ่ายทั้งจำนวนได้ เพราะต้องห้าม

ตามมาตรา 65 ตรี (5) จากแนววินิจฉัยดังกล่าวทำให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติสำหรับผู้ประกอบการ 

ดังจะได้กลา่วในหัวข้อ 2.5 ต่อไป    

2.4 การคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล4 

การคำนวณเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ให้คำนวณกำไรสุทธิตาม

เงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร โดยนำกำไรสุทธิดังกล่าวคูณด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จะ

ได้ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องชำระ ถ้าคำนวณกำไรสุทธิออกมาแล้วปรากฎว่า ไม่มีกำไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิ บริษัทไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล และถ้าการจัดทำบัญชีของบริษัทได้จัดทำขึ้นตาม

หลักบัญชี โดยไม่ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในประมวลรัษฎากร เมื่อจะคำนวณภาษี บริษัทจะต้องปรับปรุง

กำไรสุทธิดังกล่าวให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรแล้วจึงคำนวณภาษีเงินได้นิติ

บุคคล 

2.4.1 กำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 ตามประมวลรัษฎากรได้กำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก

กำไรสุทธิ   ซึ่งคำนวณได้จากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำในรอบระยะเวลาบัญชี

ตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรา65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

การคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องใช้เกณฑ์สิทธิ หมายถึง ให้นำรายได้ที่

เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับชำระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคำนวณ

เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้นำรายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้นั้น แม้จะยังมิได้จ่ายใน

รอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ในกรณีจำเป็น ผู้มีเงินได้จะขออนุมัติต่ออธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑ์สิทธิและวิธีการทางบัญชี  

เพื่อคำนวณรายได้และรายจ่ายตามเกณฑ์อื่นก็ได้ และเมื่อได้รับอนุมัติแล้ว ให้ถือปฏิบัติตั้ งแต่รอบ

ระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกำหนดเป็นต้นไป 

 2.4.2 เงื่อนไขการคำนวณกำไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) เกี่ยวกับรายจ่ายอันมี

ลักษณะเป็นการลงทุน 

  สำหรับเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลเกี่ยวกับรายจ่ายอันมีลักษณะ

เป็นการลงทุนในประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 65 ตรี (5) กล่าวไว้ว่า รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ

ลงทุน  หรือรายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน เป็นรายจ่าย
 

4 กรมสรรพากร, อัตราภาษแีละการคำนวณภาษ ี[ออนไลน]์. แหล่งที่มา: https://www.rd.go.th/publish/841.0.html [10 มีนาคม 

2563] 
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ต้องห้าม แต่หากเป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิได้  เช่น 

บริษัทแห่งหนึ่ง เช่าที่ดินมาเพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคารสำนักงานและคลังสินค้า บริษัทจ่ายค่าใช้จา่ย

ในการปรับพื้นที่เช่าซึ่งอยู่ใต้พื้นที่ลานคอนกรีตรวมถึงค่าใช้จ่ายในการปรับพื้นที่เช่าซึ่งอยู่ใต้พื ้นที่

อาคารสำนักงานและคลังสินค้า ถือเป็นการทำให้มูลค่าของที่ดินสูงขึ้น บริษัทจึงต้องนำค่าใช้จ่ายใน

การปรับพื้นที่ดังกล่าวไปรวมกับราคาที่ดินและถือเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนตามมาตรา 

65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร 

  รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หมายถึง รายจ่ายที่กิจการจ่ายไปเพ่ือให้ได้มาซึ่งทรัพย์สิน

หรือประโยชน์ต่อกิจการเป็นระยะเวลานานเกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี 

  รายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ทรัพย์สินดีขึ้น หมายถึง รายจ่าย

เพ่ือให้อายุการใช้งานของทรัพย์สินเดิมยาวนานขึ้น หรือมีสภาพดีขึ้น จากหลักเกณฑ์การคำนวณค่าสึก

หรอและค่าเสื่อมราคาตามประมวลรัษฎากรที่ได้กล่าวข้างต้นจะพบว่า ทรัพย์สินที่เข้าข่ายรายจ่าย

อันมีลักษณะเป็นการลงทุนถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น 

ทรัพย์สินที่กิจการมีไว้ในครอบครองและมีไว้ใช้ประโยชน์นั้นจะต้องคำนวณค่าเสื่อมราคาและค่าสึก

หรอตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา

ของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 ด้วยอัตราที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น ซึ่งตามประมวลรัษฎากร

ไม่มีการกำหนดมูลค่าข้ันต่ำของสินทรัพย์ที่จะต้องคำนวณค่าเสื่อมราคาและค่าสึกหรอ ดังนั้นทรัพย์สิน

ทุกรายการไม่ว่าจะมีมูลค่าเท่าใด จะต้องคำนวณค่าเสื่อมราคาตามอัตราที่กฎหมายกำหนด 

2.5 ปัญหาของหลักเกณฑ์การคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินตามประมวล
รัษฎากรและแนวคำวินิจฉัยข้อหารือของกรมสรรพากรเกี่ยวกับการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ
สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย 

 จากหลักเกณฑ์ในการคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินตามประมวลรัษฎากร

ที่ได้กล่าวมาข้างต้น  ทำให้พบปัญหาหลัก ๆ และสามารถแบ่งเป็นประเด็นได้ดังนี้ 

 (1) ประมวลรัษฎากรไม่มีหลักเกณฑ์ข้อผ่อนปรนสำหรับสินทรัพย์ที ่มีมูลค่าน้อยเฉก

เช่นเดียวกับหลักการบัญชีที ่ร ับรองทั ่วไป โดยจะเห็นได้จากแนวคำวินิจฉัยข้อหารือของ

กรมสรรพากรที่ กค 0810/542 ลงวันที่ 14 มกราคม 2518 ที่กำหนดให้สินทรัพย์ที่มีอายุการใช้งาน

เกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ไม่ว่าจะมีมูลค่าเท่าใด จะต้องคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 

โดยถือเป็นทรัพย์สินอื่น ตามมาตรา 4(5) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 เท่านั้น 

ในขณะที่ทางบัญชี มีการอนุโลมในหลักการบันทึกสินทรัพย์ โดยกำหนดว่า การที่กิจการจะเลือก

บันทึกบัญชีสินทรัพย์บางประเภทเป็นทรัพย์สินหรือค่าใช้จ่ายนั้น ขึ้นอยู่กับนโยบายบัญชีของแต่ละ

กิจการ ซึ่งได้มีการพิจารณาถึงระดับความมีสาระสำคัญของรายการแล้วว่า รายการดังกล่าวจะไม่

กระทบต่อการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน ซึ่งเป็นไปตามกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน
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และหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป อย่างไรก็ดี หลักเกณฑ์ทางภาษีไม่เคยมีการพิจารณาถึงระดับ

ความมีสาระสำคัญแต่อย่างใด  

 (2) แนวปฏิบัติของกรมสรรพากรไม่สะท้อนความเป็นจริงของการมีอยู่ของทรัพย์สิน จาก

การตอบข้อหารือที่ได้กล่าวข้างต้น กรมสรรพากรได้ให้แนวปฏิบัติ เพิ่มเติมสำหรับกรณีสินทรัพย์ที่

ได้มาใหม่ ซึ่งอาจมีมูลค่าน้อยกว่าเกณฑ์การบันทึกสินทรัพย์ตามนโยบายการบันทึกบัญชีของกิจการ 

โดยให้บันทึกเป็นบัญชีทรัพย์สินกลุ่มเดียวกันในบัญชีเดียวกันได้ และในการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม

ราคาในรอบระยะเวลาบัญชีปีแรกที่ได้ทรัพย์สินนั้นมา ให้คำนวณหักตามส่วนเฉลี่ยแห่งระยะเวลาที่ได้

ทรัพย์สินนั้นมา (ทีละรายการ) ส่วนในปีต่อ ๆ ไป กิจการสามารถคิดค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจาก

ยอดรวมทรัพย์สินกลุ่มนั้นได้เต็มปี และถ้าหากทรัพย์สินรายการใดเสื่อมสภาพหรือสูญหาย กิจการก็

สามารถตัดหรือจำหน่ายเฉพาะรายการนั้นออกจากบัญชีทรัพย์สิน  (เพื่อถือเป็นรายจ่าย) ตามยอด

คงเหลือในบัญชีได้ แนวปฏิบัตินี้อาจถือปฏิบัติได้ยากและไม่สะท้อนความจริ งของทรัพย์สิน หาก

สินทรัพย์เหล่านั้นมีมูลค่าน้อยมากและบริษัทไม่ได้มีนโยบายในการติดตามการใช้งาน ทำให้ไม่สามารถ

ทราบได้ถึงการสูญหายหรือเสื่อมสภาพ โดยการคำนวณค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่

นำมาใช้ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น ก็อาจจะไม่ได้สะท้อนความเป็นจริงของการมีอยู่ของ

สินทรัพย์เหล่านั้น  

 (3) ต้นทุนในการปรับปรุงรายการในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตามเงื่อนไขการ

คำนวณกำไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) เกี่ยวกับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ

ลงทุน อาจจะสูงเกินกว่าประโยชน์ที ่จะได้รับจากการปฏิบัติให้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร  

เนื่องจากกิจการจำเป็นต้องปรับปรุงค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยทุกครั้งใน

การคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล หากไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ก็จะถือเป็น

รายจ่ายต้องห้ามและอาจถูกประเมินภาษีจากการยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้อง กรณีนี้จึงเป็นการ

สร้างภาระเกินจำเป็นแก่ผู้ประกอบการเพียงเพื่อต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร โดย

รายการปรับปรุงดังกล่าวอาจจะไม่ได้กระทบจำนวนภาษีที่เป็นสาระสำคัญ เป็นผลให้บางกิจการอาจ

เลือกที่จะไม่ปรับปรุงรายการดังกล่าว และยอมรับความเสี่ยงในการสุ่มตรวจโดยกรมสรรพากรแทน 

นอกจากนี้ ยังสร้างความไม่สอดคล้องกับหลักการภาษีที่ดีในเรื่อง ความยืดหยุ่นและหลักการบริหารที่

ดีอีกด้วย  
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บทที่ 3 

หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตาม

กฎหมายต่างประเทศ 

 กฎหมายภาษีในหลาย ๆ ประเทศมีการกำหนดหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย เช่น ประเทศเยอรมนี ประเทศกรีซ ประเทศเนเธอร์แลนด์ 

ประเทศมาเลเซีย และประเทศสิงคโปร์  โดยในแต่ละประเทศก็จะมีการกำหนดหลักเกณฑ์ของ

สินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขและสามารถใช้หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยไว้แตกต่างกัน ทั้งในเรื่องประเภทสินทรัพย์ที่เข้าหลักเกณฑ์ และเพดานราคา

ของมูลค่าสินทรัพย์แต่ละชิ้นที่เข้าหลักเกณฑ์ ทั้งนี้ ผู้เขียนได้เล็งเห็นว่า ประเทศมาเลเซียและประเทศ

สิงคโปร์ที่เป็นประเทศที่อยู่ในกลุ่มอาเซียน ซึ่งมีลักษณะทางกายภาพ และปัจจัยต่าง ๆ ทางเศรษฐกิจ

ใกล้เคียงกับประเทศไทย จึงได้ศึกษาหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ ดังรายละเอียดที่จะกล่าวต่อไป 

3.1 หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตามกฎหมายภาษีของ

ประเทศมาเลเซีย  

 กฎหมายภาษีของประเทศมาเลเซียที่เกี ่ยวข้องกับการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ 

Income Tax Act 1967 ซึ่งมีการกำหนดหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์ประเภทต่าง ๆ ไว้ใน Schedule 3 Section 42 ภายใต้หัวข้อ Capital Allowances 

and Charges โดยมีรายละเอียดของการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ ดังต่อไปนี้ 

3.1.1 หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ทั่วไปและอัตราภาษีที่

กำหนด 

 (1) คำนิยามของสินทรัพย์ที่สามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาและใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี

ได้ 

 สินทรัพย์ที่สามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาและใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ หมายถึง สินทรัพย์

ที่สามารถชำรุดสึกหรอได้ และต้องเป็นสินทรัพย์ที่ ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจเท่านั้น 

ไม่ใช่เพื่อประโยชน์ส่วนตัวของบุคคลใด ๆ ตัวอย่างของสินทรัพย์ เช่น ยานพาหนะ เครื่องจักร อุปกรณ์

สำนักงาน หรือเฟอร์นิเจอร์ เป็นต้น 
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 (2) วิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาและอัตราภาษีที่เกี่ยวข้อง 

 การคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตาม Income Tax Act 1967 ในย่อหน้าที่ 10 และ 

15 จะแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ  

 (2.1) การคำนวณค่าเสื่อมราคาเริ่มแรก (Initial allowances) จะกำหนดอัตราร้อยละ 20 

จากราคาต้นทุนของสินทรัพย์ทุกประเภท 

 (2.2) การคำนวณค่าเสื่อมราคาประจำปี (Annual allowances) จะกำหนดอัตราร้อยละที่

เท่า ๆ กันทุกปีตามราคาต้นทุนของสินทรัพย์ โดยอัตราของ Annual allowances นั้นจะขึ้นอยู่กับ

ประเภทของสินทรัพย์ตามท่ีจะแสดงในตารางที่ 2 ด้านล่าง 

 ตารางที่ 2 ตารางแสดงอัตราร้อยละของการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์

ตามกฎหมายภาษีของประเทศมาเลเซีย5 

ประเภทของค่าเสื่อมราคา  ประเภทของสินทรัพย์ อัตราร้อยละ 
ค่าเสื่อมราคาเริ่มแรก (Initial 

allowances) 

ทุกประเภทของสินทรัพย์ 20 

ค่าเสื่อมราคาประจำปี 

(Annual allowances) 

ยานพาหนะและเครื่องจักร

หนัก 

20 

 โรงงานและเครื่องจักร 14 

 คอมพิวเตอร์ 20 

 อุปกรณ์สำนักงาน เฟอร์นิเจอร์

และเครื่องตกแต่ง และอ่ืน ๆ  

10 

  

 ตัวอย่างของสินทรัพย์แต่ละประเภทตามท่ีระบุในตาราง มีดังนี ้

 เครื่องจักรหนัก เช่น รถตัก รถเครน รถแทรกเตอร์ เกวียน เป็นต้น 

 ยานพาหนะ เช่น รถจักรยานยนต์ เครื่องบิน เรือ เป็นต้น 

 เครื่องจักร หมายถึง เครื่องจักรที่ไม่เข้าหมวดเครื่องจักรหนัก เช่น เครื่องปรับอากาศ ลิฟต์ 

เครื่องมือทางการแพทย์ เตาอบ เป็นต้น  

 
5 Inland Revenue Board of Malaysia, Types and rate of Capital Allowance [ออนไลน]์. แหล่งที่มา: 

http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=5&bt_skum=1&bt_posi=2&bt_unit=5000&bt_sequ=12&bt_lgv=

2 [6 เมษายน 2563] 
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 นอกจากนี้ กฎหมายได้กำหนดเงื่อนไขในการใช้สิทธิการตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อม

ราคาของสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีไว้ 4 ข้อ ได้แก่ (1) กิจการยังต้องดำเนินอยู่ (2) การได้มา

ของสินทรัพย์ต้องเป็นการซื้อสินทรัพย์มาเพ่ือใช้ในกิจการ (3) สินทรัพย์ดังกล่าวได้ถูกใช้ในกิจการจริง 

และ (4) กิจการต้องเป็นเจ้าของสินทรัพย์นั้น  

3.1.2 หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย 

 (1) คำนิยามของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย 

 Public Ruing6 No.10/2014 เรื ่อง Special allowances for small value assets มีการ

ให้คำนิยามของคำว่า small value asset ที่ปรากฎใน Schedule 3 ย่อหน้าที่ 19A ของ Income 

Tax Act ว่าหมายถึง สินทรัพย์หรือเครื่องมือ เครื่องจักรที่ใช้ในการประกอบกิจการซึ่งเข้าเงื่อนไขการ

เป็นสินทรัพย์ที่สามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาและใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ โดยจะต้องมีมูลค่าต่อชิ้น

ไม่เกินกว่า 1,300 ริงกิตมาเลเซีย แต่ไม่รวมถึงสินทรัพย์ที่มอีายุการใช้งานไมเ่กิน 2 ปี 

 (2) หลักเกณฑ์และวิธีการคำนวณการใช้สิทธิตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อย 

 ตาม Pubic Ruling No.10/2014 กำหนดให้ กิจการใด ๆ สามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้ โดยคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาได้ในอัตราร้อยละ 100 ของ

ต้นทุนสินทรัพย์ภายในปีที่ได้สินทรัพย์นั้นมา แต่สามารถใช้สิทธิการตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษไีดไ้ม่เกิน 13,000 ริงกิตมาเลเซียต่อปีประเมินภาษี  

 ทั้งนี้ หากกิจการใดมีสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเกินกว่า 13,000 ริงกิต

มาเลเซีย และสินทรัพย์ดังกล่าวยังไม่ได้ใช้สิทธิในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาเป็น

ค่าใช้จ่ายภาษีทั้งจำนวนในปีที่ได้สินทรัพย์นั้นมา กิจการสามารถนำสินทรัพย์ส่วนที่เกินไปคำนวณค่า

เสื่อมราคาตามอัตราร้อยละปกติของสินทรัพย์นั้นที่กำหนดในย่อหน้าที่ 10 และ 15 ของ Schedule 

3 ของ Income Tax Act 1967 ได้ และหากเลือกใช้วิธีคำนวณค่าเสื่อมราคาตามอัตราปกติของ

 
6 Public Ruling ในเรื่อง Special Allowances For Small Value Assets มีทั้งหมด 2 ชุด โดยชุดที ่1 ได้แก่ Public Ruling 

No.1/2008 ซ่ึงมีการเผยแพร่เมื่อ 27 มนีาคม 2551 โดยมีการอนุญาตให้คำนวณ Annual allowance ของ small value asset ที่

มูลค่าชิ้นละไม่เกิน 1,000 ริงกิตมาเลเซียได้ทั้งจำนวนในปีที่มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกบัสินทรัพย์เกิดขึ้น และมีการกำหนดมูลคา่เพดานสูงสุด

ของการคำนวณค่าเส่ือมราคาของ Small value assets ไว้ที่ 10,000 ริงกิตมาเลเซีย สำหรับชุดที่ 2 ได้แก ่Public Ruling 

No.10/2014 ซ่ึงนำมาใช้แทนชุดแรก และเผยแพร่เมื่อวันที ่31 ธันวาคม 2557 โดยมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของ small value asset 

เป็นชิ้นละไม่เกิน 1,300 ริงกิตมาเลเซีย และมีการกำหนดมูลค่าเพดานสูงสุดของการคำนวณค่าเส่ือมราคาของ Small value assets ไว้

ที่ 13,000 ริงกิตมาเลเซีย 
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สินทรัพย์ตามอายุการใช้งานแล้ว จะต้องใช้วิธีนั้นอย่างสม่ำเสมอจนกว่าสินทรัพย์นั้นจะถูกคำนวณค่า

เสื่อมราคาจนหมดทั้งจำนวน 

 นอกจากนี้ใน Public Ruling ยังได้กำหนดหลักเกณฑ์ชัดเจนสำหรับสินทรัพย์ที่เกิดจากการ

เช่าซื้อว่า   ไม่เข้าเงื่อนไขที่จะใช้สิทธิตัดจำหน่ายหรือค่าเสื่อมราคาท้ังจำนวนในปีประเมินภาษี แม้การ

เช่าซื้อดังกล่าวจะเป็นการเช่าซื้อสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยก็ตาม ทั้งนี้ สินทรัพย์เช่าซื้อดังกล่าวจะต้อ ง

คำนวณค่าเสื่อมราคาเช่นเดียวกับสินทรัพย์อื่นตามวิธีทั่วไปในย่อหน้าที่ 10 และ 15 ของ Schedule 

3 ของ Income Tax Act 1967 

 อย่างไรก็ดี ประเทศมาเลเซียได้มีการประกาศข้อเสนองบประมาณของปี 2563 ที่เกี่ยวข้อง

กับมาตรการภาษีในเรื ่อง small value assets เมื ่อวันที ่ 11 ตุลาคม 25627 โดยมีการเสนอให้

ปรับปรุงเพิ่มมูลค่าต่อชิ้นของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่สามารถคำนวณ Annual allowance ได้ทั้ง

จำนวนจากเดิมมูลค่าชิ้นละ 1,300 ริงกิตมาเลเซียเป็น 2,000 ริงกิตมาเลเซีย และกำหนดมูลค่าเพดาน

สูงสุดของการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยจากเดิมที่กำหนดไว้ 13,000 ริงกิต

มาเลเซียเป็น 20,000 ริงกิตมาเลเซีย  

 (3) ตัวอย่างการคำนวณการใช้สิทธิตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่

มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีสำหรับกิจการทั่วไป8 

 บริษัท ABC ซื ้อสินทรัพย์ที ่มีมูลค่าน้อย (small value assets) ทั ้งหมด 12 ชิ ้นและใช้

สินทรัพย์ทั้งหมดในธุรกิจเกี่ยวกับอุปกรณ์กีฬา ในปีประเมินภาษี 2015 บริษัท ABC ต้องการที่จะใช้

สิทธิในการคำนวณค่าเสื่อมราคาตามเงื่อนไขของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย สามารถคำนวณและใช้สิทธิ

ได้ดงันี้ 

สินทรัพย์ ต้นทุน (ริงกิต
มาเลเซีย) 

ค่าใช้จ่ายของ
สินทรัพย์ที่เข้า

เงื่อนไข 

จำนวนที่สามารถใช้
สิทธิคำนวณ

ค่าใช้จ่ายได้ 100% 
(1) เครื่องบันทึกเงินสด 1,230 1,230 1,230 

(2) อุปกรณ ์TV 1,200 1,200 1,200 

 
7 KPMG Thailand, มาตรการภาษีของมาเลเซีย ป ี2563 [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 

https://home.kpmg/th/en/home/insights/2019/11/thailand-tax-updates-27november2019.html [10 เมษายน 2563] 

8 Inland Revenue Board of Malaysia, Special Allowances For Small Value Assets Public Ruling No.10/2014 

[ออนไลน์]. แหล่งที่มา: http://lampiran1.hasil.gov.my/pdf/pdfam/PR_10_2014_pindaan_11052016.pdf หน้า 3-4 [10 

เมษายน 2563] 
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สินทรัพย์ ต้นทุน (ริงกิต
มาเลเซีย) 

ค่าใช้จ่ายของ
สินทรัพย์ที่เข้า

เงื่อนไข 

จำนวนที่สามารถใช้
สิทธิคำนวณ

ค่าใช้จ่ายได้ 100% 
(3) เครื่องเล่น DVD 1,100 1,100 1,100 

(4) เครื่อง Fax 1,000 1,000 1,000 

(5) โทรศัพท ์ 1,300 1,300 1,300 

(6) ชุดโซฟา 1,250 1,250 1,250 

(7) หูฟัง 1,290 1,290 1,290 

(8) โต๊ะ 850 850 850 

(9) ตู้ 990 ไม่รวม ไม่รวม 

(10) ต ู ้ ก ร ะจกแส ด ง

สินค้า 

1,260 1,260 1,260 

(11) ตู้ใส่ของ 1,150 1,150 1,150 

(12) เครื่องปรับอากาศ 1,280 1,280 1,280 

รวมสินทรัพย ์ 13,900 12,910 12,910 
  

 มูลค่าค่าใช้จ่ายของสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นทั้งหมดของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยสำหรับปีประเมิน

ภาษี 2015 คือ 13,900 ริงกิตมาเลเซีย อย่างไรก็ตาม เงื่อนไขตามย่อหน้า 19A(1) Schedule 3 ของ 

Income Tax Act 1967 ในเรื่องจำนวนที่สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายทั้ง

จำนวนของสินทรัพย์ที ่มีมูลค่าน้อย จำกัดอยู ่ที ่ 13,000 ริงกิตมาเลเซีย ดังนั้น บริษัทจะต้องตัด

สินทรัพย์บางรายการจำนวน 1 ชิ้นหรือมากกว่านั้น เพื่อให้ยอดที่จะใช้สิทธิไม่เกินกว่า 13,000 ริงกิต

มาเลเซีย  

 สำหรับปีประเมินภาษี 2015 บริษัท ABC จะต้อง 

• ระบุและเลือกสินทรัพย์บางรายการออกจากรายการสินทรัพย์ที ่มูลค่าน้อย เพื่อให้

จำนวนที่สามารถใช้สิทธิในการคำนวณค่าเสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนไม่เกินกว่า 

13,000 ริงกิตมาเลเซีย จากตัวอย่างที่แสดง พบว่า บริษัท ABC เลือกที่จะนำรายการที่ 

9 ซึ่งคือ ตู้ที่มีต้นทุน 990 ริงกิตมาเลเซียออกจากรายการสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่จะใช้

สิทธิ เพื่อทำให้ยอดรวมคงเหลือเพียง 12,910 ริงกิตมาเลเซีย 

• ใช้สิทธิคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์มูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีทั้งจำนวน

เป็นมูลค่า 12,910 ริงกิตมาเลเซีย 
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•  เลือกใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาตามปกติของสินทรัพย์ทั่วไปสำหรับรายการ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ ในที่นี้ คือรายการที่ 9 ซึ่งคือ ตู้ที่มีต้นทุน 990 

ริงกิตมาเลเซีย 

 

 (4) สิทธิพิเศษในการใช้สิทธิตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ท่ีมีมูลค่า

น้อยสำหรับกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก 

 กฎหมายได้กำหนดสิทธิพิเศษสำหรับธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลาง โดยกำหนดให้กิจการ

ขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) สามารถใช้สิทธิตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์

ที่มีมูลค่าน้อยได้โดย        ไม่จำกัดเพดานสูงสุดของมูลค่ารวมในการตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีที่ประเมิน โดยกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก

เหล่านั้น จะต้องเป็นบริษัทที่ตั้งอยู่ในประเทศมาเลเซีย และมีทุนชำระแล้วไม่เกินกว่า 2.5 ล้านริงกิต

มาเลเซีย ในต้นปีประเมินภาษ ี

 (4.1) ตัวอย่างการคำนวณการใช้สิทธิตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์

ที่มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีสำหรับกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก9 

 บริษัท DEF เป็นกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) เลือกที่จะใช้สิทธิการคำนวณค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีทั้งจำนวนตามเงื่อนไขที่กำหนด ในปี

ประเมินภาษ ี2015 มีรายการสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยทั้งหมดดังนี้ 

สินทรัพย์ ต้นทุน (ริงกิต
มาเลเซีย) 

ค่าใช้จ่ายของ
สินทรัพย์ที่เข้า

เงื่อนไข 

จำนวนที่สามารถใช้
สิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ 

100% 
(1) ตู้ใส่ของ 1,200 1,200 1,200 

(2) โต๊ะ 1,000 1,000 1,000 

(3) เก้าอ้ี 999 999 999 

(4) ตู้ 970 970 970 

(5) เครื่อง Fax 1,290 1,290 1,290 

(6) โทรศัพท ์ 1,250 1,250 1,250 

(7) ชุดโซฟา 1,300 1,300 1,300 

(8) หูฟัง 1,220 1,220 1,220 

 
9 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 4-5 
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สินทรัพย์ ต้นทุน (ริงกิต
มาเลเซีย) 

ค่าใช้จ่ายของ
สินทรัพย์ที่เข้า

เงื่อนไข 

จำนวนที่สามารถใช้
สิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ 

100% 
(9) เครื่องเล่น DVD 1,230 1,230 1,230 

(10) ตู้กระจกแสดง

สินค้า 

1,160 1,160 1,160 

(11) ตู้ใส่ของ 1,190 1,190 1,190 

(12) เครื่องปรับอากาศ 1,000 1,000 1,000 

รวมสินทรัพย ์ 13,809 13,809 13,809 
 

 บริษัท DEF สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื ่อมราคาของสินทรัพย์ที ่มีมูลค่าน้อยเป็น

ค่าใช้จ่ายทางภาษีเท่ากับค่าใช้จ่ายของสินทรัพย์ที่เข้าเงื ่อนไขทั้งหมด 13,809 ริงกิตมาเลเซียทั้ง

จำนวนตามเงื่อนไขในย่อหน้า 19A(3) Schedule ของ Income Tax Act 1967 ที่ให้สิทธิแก่บริษัท

ขนาดเล็กและขนาดกลางในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายได้ทั้งจำนวนโดย

ไม่มีการกำหนดเพดานสูงสุด 

 

 (4.2) ข้อห้ามการใช้สิทธิตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่า

น้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีทั้งจำนวนแบบไม่มีเพดานสูงสุดกำหนด ของกิจการขนาดกลางและ

ขนาดเล็ก 

 กฎหมายได้กำหนดข้อห้ามของกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) ที่มีโครงสร้างการถือ

หุ้นบางประเภทในการใช้สิทธิการตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย

เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีทั้งจำนวน แบบไม่มีการกำหนดเพดานกำหนด ดังที่จะได้กล่าวต่อไปนี้  อย่างไร

ก็ดี กิจการเหล่านั้นยังสามารถใช้สิทธิการตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่า

น้อยได้ตามหลักเกณฑ์ของกิจการทั่วไปที่ไม่ใช่ SMEs ได ้

 (ก) บริษัทที่มีบริษัทที่เกี่ยวข้องกันถือหุ้นทั้งทางตรงหรือทางอ้อมมากกว่า 50% ของทุน

ชำระแล้วของหุ้นสามัญ10 ดังภาพตัวอย่าง  

 
10 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 5-6 
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• บริษัท A สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้สูงสุด 

13,000 ริงกิตมาเลเซีย เนื่องจากมีบริษัทที่เกี่ยวข้องกันถือหุ้นทางตรง 70% ของทุน

ชำระแล้ว 

• บริษัท B สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้สูงสุด 

13,000 ริงกิตมาเลเซีย เนื่องจากมีบริษัทที่เกี่ยวข้องกันถือหุ้นทางอ้อม 56% ของทุน

ชำระแล้ว 

 กล่าวโดยสรุปคือ ทั้งบริษัท A และบริษัท B ไม่สามารถใช้สิทธิในการตัดจำหน่ายและคำนวณ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแบบไม่กำหนดเพดานสูงสุดได้ แต่สามารถใช้สิทธิตาม

หลักเกณฑ์ทั่วไปที่มีการกำหนดเพดานที่ 13,000 ริงกิตมาเลเซียได ้

 

 (ข) บริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งทางตรงหรือทางอ้อมมากกว่า 50% ของทุน

ชำระแล้วของหุ้นสามัญ11 ดังภาพตัวอย่าง 

 

 
11 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 6-7 
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• บริษัท C สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้สูงสุด 

13,000 ริงกิตมาเลเซีย เนื่องจากบริษัท C ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 56% 

ของทุนชำระแล้ว 

• บริษัท D สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้สูงสุด 

13,000 ริงกิตมาเลเซีย เนื่องจากบริษัท D ถือหุ้นทางตรงในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 80% 

ของทุนชำระแล้ว 

 กล่าวโดยสรุปคือ ทั้งบริษัท C และบริษัท D ไม่สามารถใช้สิทธิในการตัดจำหน่ายและคำนวณ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแบบไม่กำหนดเพดานสูงสุดได้ แต่สามารถใช้สิทธิตาม

หลักเกณฑ์ทั่วไปที่มีการกำหนดเพดานที่ 13,000 ริงกิตมาเลเซียได ้

 (ค) บริษัทที่ถูกบริษัทอื่นถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมในบริษัทของตนเองและบริษัทที่

เกี่ยวข้องกันมากกว่า 50% ของทุนชำระแล้วของหุ้นสามัญ12 ดังภาพตัวอย่าง 

 
 

• บริษัท Y สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้สูงสุด 

13,000 ริงกิตมาเลเซีย เนื่องจากมีบริษัทอื่นคือ บริษัท A ถือหุ้นทางตรงในบริษัท Y 

70% และถือหุ้นในบริษัท X ซึ่งเป็นบริษัทที่เก่ียวข้องกัน 60% ของทุนชำระแล้ว 

• บริษัท Z สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้ โดยไม่

มีการกำหนดเพดานสูงสุด เนื่องจากมีบริษัทอื่นคือ บริษัท A ถือหุ้นทางตรงในบริษัท X 

ซึ่งเป็นบริษัทที่เก่ียวข้องกันมากกว่า 50% แต่ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท Z น้อยกว่า 50%  

 กล่าวโดยสรุปคือ บริษัท Y ไม่สามารถใช้สิทธิในการตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแบบไม่กำหนดเพดานสูงสุดได้ แต่สามารถใช้สิทธิตามหลักเกณฑ์ทั่วไปที่ มี

 
12 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 7 
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การกำหนดเพดานที่ 13,000 ริงกิตมาเลเซียได้ ส่วนบริษัท Z สามารถใช้สิทธิในการตัดจำหน่ายและ

คำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแบบไม่กำหนดเพดานสูงสุดได้ เนื่องจากไม่เข้า

ลักษณะของโครงสร้างที่กำหนดในข้อ (ค)  

  

 (5) กิจการที่ไม่สามารถใช้สิทธิการตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อยท้ังจำนวนได้  

 กฎหมายได้กำหนดลักษณะของกิจการที่ไม่สามารถใช้สิทธิการตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยทั้งจำนวนได้ไว้ 2 กิจการ ได้แก่ 

 (5.1) ธุรกิจกองทุน (business trust) หรือนิติบุคคลเฉพาะกิจ (Special Purpose Vehicle) 

ซึ่งจัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นตัวกลางในการระดมทุนโดยการออกหลักทรัพย์ที่มีกองทรัพย์สินหนุนหลัง และ

ได้รับการอนุญาตจาก ก.ล.ต. 

 (5.2) กิจการที่ได้เลือกใช้สิทธิการตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตามวธิี

ทั่วไปตามย่อหน้าที่ 10 และ 15 ของ Schedule 3 ใน Income Tax Act 1967  

 (6) การจดบันทึกรายการ 

 Public Ruing ได้กำหนดให้ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี ต้องจดบันทึกรายการสินทรัพย์ที่ใช้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีในการตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื ่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแยก

ต่างหากจากบัญชีสินทรัพย์ทั่วไปที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหรือค่าสึกหรอตามอัตราที่กฎหมายกำหนด

ปกต ิ

 

3.2 หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตามกฎหมายภาษีของ
ประเทศสิงคโปร์ 

 กฎหมายภาษีของประเทศสิงคโปร์ที่เก่ียวข้องกับการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ 

Income Tax Act ซึ่งมกีารกำหนดหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ประเภทต่าง ๆ ไว้ใน Part VI Section 16 - 25 ภายใตห้ัวข้อ Capital Allowances โดยมี

รายละเอียดของการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ ดังต่อไปนี้ 
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3.2.1 หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ทั่วไปและอัตราภาษีที่

กำหนด 

 (1) คำนิยามของสินทรัพย์ที่สามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาและใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี

ได้ 

 สินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขการคำนวณค่าเสื่อมราคาและใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้นั้น ต้องเป็น

สินทรัพย์ที่เป็นเครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องจักรที่ใช้ในการค้า การดำเนินธุรกิจ หรือการประกอบ

วิชาชีพ ตัวอย่างเช่น กิจการที่ทำขวดแก้วขาย สามารถใช้สิทธิคำนวณค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรที่ใช้

ในการนำขวดแก้วบรรจุลงในกล่องเพื่อขายได้ เป็นต้น นอกจากนี้ สินทรัพย์ที่ซื้อมาเพื่อวัตถุประสงค์

ในการนำไปบริจาคเท่านั้น โดยที่ไม่ได้นำมาใช้ในการประกอบการกิจการเลย ไม่สามารถใช้สิทธิในการ

คำนวณค่าเสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ รวมถึงสินทรัพย์บางประเภทที่ต้องห้ามตาม Income 

Tax Act เช่น ยานพานะประเภท S-plated private passenger car ก็ไม่สามารถใช้สิทธิในการ

คำนวณค่าเสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีเช่นกัน 

 (2) วิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาและอัตราภาษีที่เกี่ยวข้อง 

 Income Tax Act กำหนดให้กิจการสามารถใช้สิทธิในการตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่าเสื่อม

ราคาของสินทรัพย์ได้เมื่อมีรายจ่ายเกี่ยวกับสินทรัพย์นั้นเกิดขึ้น และมีภาระทางกฎหมายในการชำระ

ราคา โดยไม่สนใจว่าการจ่ายเงินชำระราคาจริงจะเกิดขึ้นเมื่อใด ซึ่งวิธีในการคำนวณและตัดจำหน่าย

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี มีด้วยกันหลายวิธีดังที่ปรากฎอยู่ภายใต้ Section 

19 และ Section 19A ดังนี้ 

 (2.1) การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตลอดอายุสินทรัพย์ตามที่

กฎหมายกำหนด  

 ภายใต้ Section 19 ของ Income Tax Act กำหนดว ิธีการคำนวณค่าเส ื ่อมราคาของ

สินทรัพย์ตามอายุสินทรัพย์ที่กฎหมายกำหนดใน Schedule 613 ของ Income Tax Act  และจะแบ่ง

การคำนวณค่าเส ื ่อมราคาออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ การคำนวณค่าเส ื ่อมราคาเร ิ ่มแรก (Initial 

Allowance: IA) และ การคำนวณค่าเสื่อมราคาประจำปี (Annual Allowance : AA) ดังต่อไปนี้ 

  

 
13 Income Tax Act (Chapter 134) (Revised Edition 2014), Sixth Schedule, Number of years of working life of asset 
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 (ก) กรณีซื้อสินทรัพย์ด้วยเงินสด 

 ในปีประเมินภาษีปีแรกที่มีการซื้อสินทรัพย์ด้วยเงินสด ให้คำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์

ที่ซื้อ ดังนี้ 

 IA = 20% ของต้นทุนสินทรัพย์ 

 AA = (80% ของต้นทุนสินทรัพย์) / จำนวนปีของอายุการใช้งาน* 

 สำหรับการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ในปีที่ 2 และปีประเมินภาษีต่อ ๆ ไป ให้

คำนวณดังนี้ 

 IA ไมอ่นุญาตให้คำนวณ 

 AA = (80% ของต้นทุนสินทรัพย์) / จำนวนปีของอายุการใช้งาน* ซึ่งต้องเท่ากันกับจำนวนปี

ที่หารในปีประเมินภาษีปีแรก 

 (ข) กรณีซื้อสินทรัพย์ด้วยการเช่าซื้อ 

 ในปีประเมินภาษีปีแรกที่ได้มีการจ่ายเงินมัดจำหรือจ่ายเงินค่างวดไป 

 IA = 20% ของเงินค่างวดหรือเงินมัดจำที่ได้จ่ายไป 

 AA = (80% ของต้นทุนสินทรัพย์) / จำนวนปีของอายุการใช้งาน* 

 สำหรับการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ในปีประเมินภาษีที่ไม่มีการจ่ายเงินเกิดขึ้น ให้

คำนวณดังนี้ 

 IA ไมอ่นุญาตให้คำนวณ 

 AA = (80% ของต้นทุนสินทรัพย์) / จำนวนปีของอายุการใช้งาน* ซึ่งต้องเท่ากันกับจำนวนปี

ที่หารในปีประเมินภาษีปีแรก 

  

 ในที่นี้ จำนวนปีของอายุการใช้งาน* หมายถึง จำนวนปีของอายุการใช้งานของสินทรัพย์ โดย

จะต้องอ้างอิงกับจำนวนปีที่กำหนดใน Schedule 6 ของ Income Tax Act เช่น อายุการใช้งานของ

รถยนต์ คือ 6 ปี และอายุการใช้งานของรถจักรยานยนต์ คือ 8 ปี เป็นต้น 

 (2.2) การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ภายใน 1 ปี หรือ 2 ปี หรือ 

3 ปี  

 ภายใต้ Section 19A ของ Income Tax Act ได้กำหนดวิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ไว้     3 วิธีได้แก่   

 (ก) การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขเป็นค่าใช้จ่าย

ทางภาษีภายใน 1 ปี  
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 สินทรัพย์ที ่เข้าเงื ่อนไขในที่นี ้ ได้แก่ คอมพิวเตอร์ สินทรัพย์ที ่มีมูลค่าน้อย (low-value 

assets) และเครื่องมืออัตโนมัติที่กำหนดตามกฎหมาย (prescribed automation equipment) ซึ่ง

มีการระบุรายการเครื ่องมืออัตโนมัติที ่สามารถตัดจำหน่ายค่าเสื ่อมราคาไว ้ใน Income Tax 

(Automation Equipment) Rules 2004 และมีการประกาศไว้เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 200414 

 (ข) การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขเป็นค่าใช้จ่าย

ทางภาษีภายใน 2 ปี  

 การคำนวณและอัตราร้อยละค่าเสื่อมราคา สามารถคำนวณได้ดังนี้ 

 ร้อยละ 75 ของต้นทุนสินทรัพย์ สามารถคำนวณและตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายได้ในปีแรก 

เช่น ปี 2021 และร้อยละ 25 ของต้นทุนสินทรัพย์ สามารถคำนวณตัดเป็นค่าใช้จ่ายได้ในปีที่ 2 เช่น ปี 

2022 

 วิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคานี้ เป็นวิธีที่กรมสรรพากรของประเทศสิงคโปร์ให้ทางเลือกแก่

ผู้ประกอบการในการเร่งการตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ได้มาในระหว่างปีประเมินภาษี 2021 

เป็นต้นไป เพ่ือเป็นการสนับสนุนกิจการที่มีความตั้งใจจะลงทุนในสินทรัพย์ใหม่และช่วยให้กระแสเงิน

สดมีความคล่องตัวมากขึ้น 

 (ค) การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตลอดอายุเวลา 3 ปี  

 การคำนวณค่าเสื่อมราคาประจำปี (AA) สามารถทำได้ดังนี ้

  (ค1) กรณีซื้อสินทรัพย์ด้วยเงินสด 

  AA = 1/3 ของต้นทุนสินทรัพย์ 

 เช่น15 ในปี 2019 กิจการซื้ออุปกรณ์สำนักงานด้วยเงินสด จำนวน 3,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

ดังนั้น AA       ในแต่ละปีจะเท่ากับ 1/3 x 3,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ = 1,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

  (ค2) กรณีซื้อสินทรัพย์ด้วยการเช่าซื้อ 

  AA = 1/3 ของเงินค่างวดหรือเงินมัดจำที่ได้จ่ายไป 

 
14 Inland Revenue Authority of Singapore, Prescribed automation equipment list for expenditure incurred 
on/after 15 Dec 2010 [ออนไลน์]. 

แหล่งที่มา:https://www.iras.gov.sg/IRASHome/uploadedFiles/IRASHome/Businesses/Prescribed%20Automation%20List%20 (Merged) .pdf 

[10 เมษายน 2563] 

15 Inland Revenue Authority of Singapore, Examples of Write-Off Over Three Years [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 

https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-

Allowances/Capital-Allowances/Calculating-Capital-Allowances/#title4 [11 เมษายน 2563] 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/uploadedFiles/IRASHome/Businesses/Prescribed%20Automation%20List%20(Merged).pdf
https://www.iras.gov.sg/IRASHome/uploadedFiles/IRASHome/Businesses/Prescribed%20Automation%20List%20(Merged).pdf
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 เช่น16 ในปี 2019 กิจการซื ้ออุปกรณ์สำนักงานด้วยการเช่าซื ้อ จำนวน 2,000 ดอลลาร์

สิงคโปร์ โดยมี รายละเอียดของการเช่าซื้อตามตารางดังต่อไปนี้ 

        หน่วย: ดอลลาร์สิงคโปร ์

ราคาที่ซ้ือ  2,000 

เงินมัดจำ  100 

ดอกเบี้ยการเช่าซื้อ  50 

จำนวนงวด  5 

ค่างวด  390 

ดอกเบี้ยการเช่าซื้อต่อค่างวด 50/5 10 

เงินต้นต่อการจ่ายค่างวด  390-10 380 

 

 และสมมติเพิ่มเติมว่าการจ่ายเงินมัดจำ 100 ดอลลาร์สิงคโปร์ และค่างวด 2 งวด ได้ถูกจ่าย

ไปในระหว่างปี 2019 และยังคงเหลือเงินค่างวดอีก 3 งวดที่จะต้องจ่ายในปี 2020 

 การจ่ายเงินมัดจำและเงินต้นในปี 2019 = 100+ (2x380) = 860 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

 การจ่ายเงินต้นในปี 2020 = 3x380 = 1,140 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

 การคำนวณ AA ในแต่ละปีประเมินภาษ ีจะเป็นดังนี ้

 

ปีที่มีการ

จ่ายเงิน 

จำนวนเงินมัดจำและ

เงินต้นที่จ่ายไป 

(ดอลลาร์สิงคโปร์) 

จำนวนค่าเสื่อมราคาประจำปี (ดอลลาร์สิงคโปร์) ที่

สามารถใช้สิทธิได้ ในปี 

  202017 2021 2022 2023 

2019 860 287 287 286  

2020 1,140  380 380 380 

รวม 2,000 287 667 666 380 
 

  

 
16 เร่ืองเดียวกัน 
17 หลักโดยทัว่ไปของการคำนวณภาษีของประเทศสิงคโปร์ คือ จะมีปีภาษีเป็นปีปฏิทิน เร่ิม 1 มกราคม และสิ้นสุด 31 ธนัวาคม ของทุก 

ๆ ปี เงินได้ของปีใด (Tax Year) จะตอ้งเสียภาษีในปีถัดไป (Assessment Year) เช่น รายได้ที่นิติบุคคลได้รับในปี 2554 ถือเป็น 

Assessment Year 2555  
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3.2.2 หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย 

 (1) คำนิยามของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย 

 สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย (Low value asset) หมายถึง สินทรัพย์ เครื่องมือ เครื่องจักรที่เข้า

เงื่อนไขการตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาตาม Section 19 Section 19A หรือ 19A (1B) 

ของ Income Tax Act และได้มาเพ่ือวัตถุประสงค์ในการประกอบกิจการ โดยสินทรัพย์แต่ละชิ้นนั้น

จะต้องมีต้นทุนไม่เกินกว่า 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

 (2) หลักเกณฑ์และวิธีการคำนวณการใช้สิทธิตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อย 

 กิจการสามารถเลือกที่จะคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่

เข้าเงื่อนไขเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ในอัตราร้อยละ 100 ภายในหนึ่งปีได้ โดยสินทรัพย์มูลค่าน้อยแต่

ละชิ้นนั้นจะต้องมีต้นทุนไม่เกินกว่า 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ และยอดรวมของการใช้สิทธิในการ

คำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายภายในหนึ่งปีนั้นต้องไม่

เกิน 30,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อปีประเมินภาษี 

 ทั้งนี้ หากยอดรวมของการใช้สิทธิในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่

มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีภายในหนึ่งปีมีจำนวนเกินกว่า 30,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ กิจการ

สามารถเลือกคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ส่วนที่เกิน 30,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ตามหลักเกณฑ์

อื่นได้ กล่าวคือ ยังคงสามารถคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตลอดอายุเวลา 3 ปี 

หรือคำนวณและตัดจำหน่ายตามอายุสินทรัพย์ตามที่กฎหมายกำหนดไว้ได้  

 นอกจากนี้ หากกิจการไม่ต้องการใช้สิทธิการคำนวณหรือตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย

ที่เข้าเงื ่อนไขคำนวณและตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีภายในหนึ่งปี กิจการก็สามารถเลือก

คำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตามหลักเกณฑ์อ่ืนที่กล่าวในหัวข้อ 3.2.1 ได ้

 (3) ตัวอย่างการคำนวณการใช้สิทธิตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่

มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีสำหรับกิจการทั่วไป18 

 บริษัท A ซื้อสินทรัพย์ X มาทั้งหมด 7 ชิ้น โดยมีต้นทุนแต่ละชิ้นเท่ากับ 4,400 ดอลลาร์

สิงคโปร์ และมีต้นทุนรวมทั้งสิ้น 30,800 ดอลลาร์สิงคโปร์ในปี 2019 

 

18 Inland Revenue Authority of Singapore, Illustration: 100% Write-off of Low-Value Assets in One Year 

[ออนไลน์]. แหล่งที่มา: https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-

Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/Calculating-Capital-Allowances/#title1 [11 เมษายน 2563] 
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 ในปี 2018 บริษัท A มีการซื้อสินทรัพย ์ดังนี้ 

• สินทรัพย์ Y ที ่มีต้นทุน 1,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ ซึ ่งสามารถใช้สิทธิตามเงื ่อนไขของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้ แต่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีก่อน 

• สินทรัพย์ Z ที่มีต้นทุน 3,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ ได้ใช้สิทธิตามเงื่อนไขใน Section 19A 

(1) คือ คำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ตลอดอายุ 3 ปี ซึ่งบริษัท A ได้ใช้สิทธิการ

ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไปแล้ว 1,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ในปีประเมินภาษ ี2019 (3,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

/ 3 ปี) และมีค่าใช้จ่ายทางภาษีที่สามารถใช้สิทธิได้อีก 2,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ (3,000 – 1,000  

ดอลลาร์สิงคโปร์) สำหรับสินทรัพย์ Z ที่สามารถยกยอดมาใช้ได้ในปีประเมินภาษี 2020 

  หมายเหตุ: สินทรัพย์ทั้ง 9 ชิ้นเข้าเงื่อนไขสินทรัพย์ที่สามารถตัดจำหน่ายได้ 

  การคำนวณยอดรวมการใช้สิทธิการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีภายในหนึ่งปีของบริษัท A สำหรับปีประเมิน 2020 เป็นดังนี้ 

ต้นทุนของสินทรัพย์ X ซึ ่งเป็นสินทรัพย์ใหม่ 

(4,400 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 6 ชิ้น) 

 

26,400 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

บวก: ต้นทุนของสินทรัพย์ Y ที ่ซื ้อในปี 2018 

และยังไม่ได้ใช้สิทธิ 

 

1,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

ค่าเสื ่อมราคาของสินทรัพย์ Z ที ่ยกมาจากปี 

2019  

2,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

ยอดรวมค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่สามารถ
ใช ้ส ิทธิการต ัดหน ่ายค ่าเส ื ่ อมราคา เป็น
ค่าใช้จ่าย ทางภาษีภายหนึ่งป ี

 

29,900 ดอลลาร์สิงคโปร์* 

*ยอดรวมทั้งหมดต้องไม่เกิน 30,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อปีประเมินภาษี 

  จากการคำนวณในตารางจะพบว่า บริษัทไม่สามารถใช้สิทธิการคำนวณและตัดจำหน่ายค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ X ชิ้นที่ 7 ภายใต้เงื่อนไขสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยได้เนื่องจากจะทำให้ยอดรวม

ของสินทรัพย์ที ่ใช้สิทธิเกินกว่า 30,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ที ่กำหนดในกฎหมาย (4,400 ดอลลาร์

สิงคโปร์ x 7 ชิ้น = 30,800 ดอลลาร์สิงคโปร์) 

   อย่างไรก็ดี บริษัท A สามารถใช้สิทธิการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ 

X ชิ้นที่ 7 โดยวิธีการตัดจำหน่ายตลอดอายุ 3 ปี หรือตามอายุการใช้งานที่กฎหมายกำหนดได้ เช่น19 

 
19 เร่ืองเดียวกัน 
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สมมติว่าบริษัท A เลือกใช้วิธีตัดจำหน่ายสินทรัพย์ตลอดอายุ 3 ปี ดังนั้นค่าเสื่อมราคาท่ีสามารถใช้เป็น

ค่าใช้จ่ายภาษีในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2020 สำหรับสินทรัพย์ X ชิ้นที่ 7 จะเท่ากับ 

1,467 ดอลลาร์สิงคโปร์ (4,400 ดอลลาร์สิงคโปร์/ 3 ปี) และยอดรวมของค่าเสื่อมราคาและค่าตัด

จำหน่ายของสินทรัพย์ทั้งหมดที่สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลใน

ปีประเมินภาษ ี2020 จะเท่ากับ 31,367 ดอลลาร์สิงคโปร์ (29,900+1,467 ดอลลาร์สิงคโปร์)  

  จากการศึกษาหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่า

น้อยของทั้ง 2 ประเทศที่กล่าวมาข้างต้น ผู้เขียนพบว่า หลักเกณฑ์ต่าง ๆ ที่กำหนดในกฎหมายของ   

แต่ละประเทศนั้น มีแนวคิดที่เหมือนกันในบางประเด็น เช่น การกำหนดมูลค่าต่อชิ้นของสินทรัพย์ 

หรือการกำหนดจำนวนมูลค่าเพดานในการใช้สิทธิ เป็นต้น และมีความแตกต่างกันในบางประเด็น เช่น 

หลักเกณฑ์ของการตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์มูลค่าน้อยในกรณีที่เป็นการ

เช่าซื้อ รวมทั้งมีการกำหนดเงื่อนไขที่ละเอียดกว่าในบางประเด็น เช่น การกำหนดโครงสร้างการถือหุ้น

บางลักษณะของกิจการที่ไม่สามารถใช้สิทธิพิเศษได้ตามที่กฎหมายกำหนด เป็นต้น อีกทั้ง ยังได้เห็น

พัฒนาการของกฎหมายในการกำหนดมูลค่าของสินทรัพย์ที่เข้าหลักเกณฑ์เป็นสินทรัพย์มูลค่าน้อย 

เช่น การปรับปรุงเพิ ่มมูลค่าของสินทรัพย์มูลค่าน้อยต่อชิ ้นให้มากขึ ้น เพื ่อให้สอดคล้องกับ

สภาพแวดล้อมในปัจจุบัน ผู้เขียนจึงเห็นว่า การจะนำหลักเกณฑ์ต่าง ๆ มาปรับใช้กับประเทศไทยนั้น 

ควรที่จะพิจารณาให้ถี่ถ้วนและคำนึงถึงบริบทของประเทศไทย รวมทั้งต้องสามารถแก้ไขปัญหาที่

เกิดข้ึนได้ และเป็นจุดสมดุลที่ทำให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับทั้งผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ กิจการหรือบริษัท 

และหน่วยงานที่ทำหน้าที่จัดเก็บภาษี ซึ่งคือ กรมสรรพากร   
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บทที่ 4 

แนวทางในการนำหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่

มีมูลค่าน้อยตามกฎหมายภาษีของต่างประเทศที่ศึกษามาปรับใช้กับประเทศไทยและ

วิเคราะห์ผลเชิงบวกที่อาจเกิดขึ้น 

  จากการศึกษากฎหมายภาษีของต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศมาเลเซียและประเทศสิงคโปร์ 

เกี่ยวกับหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย ทำให้เห็นว่า 

กฎหมายภาษีของต่างประเทศนั้น ต่างเปิดโอกาสหรือให้ทางเลือกแก่ผู้ประกอบการในการตัดจำหน่าย

และคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย โดยสามารถคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อม

ราคาประจำปีได้ทั้งจำนวน เพ่ือใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีในการคำนวณกำไรสุทธิ สำหรับการเสียภาษี

เงินได้นิติบุคคล ซึ่งหลักเกณฑ์ดังกล่าวอาจมีเงื่อนไข หรือรูปแบบในการคำนวณที่แตกต่างกันในแต่ละ

ประเทศ ผู้เขียนจึงเปรียบเทียบความเหมือนและความแตกต่างของหลักเกณฑ์เหล่านั ้น ในแต่ละ

ประเด็น พร้อมทั้งพิจารณาแนวทางที่ประเทศไทยจะนำหลักเกณฑ์ของกฎหมายต่างประเทศมาปรับ

ใช้ในประมวลรัษฎากร และวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดข้ึนจากการนำหลักเกณฑ์เหล่านั้นมาปรับใช้ 

4.1 เปรียบเทียบความเหมือนและความแตกต่างของหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่า
เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยของประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์  

  ในบทที่ 3 ผู้เขียนได้นำเสนอหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยของทั้งประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์ ทำให้พบว่า หลักเกณฑ์หรือเงื่อนไข

บางอย่างนั้น มีความเหมือนและความแตกต่างกันในบางประการ โดยสามารถสรุปได้ดังตารางต่อไปนี้ 

ตารางที่ 3 ตารางเปรียบเทียบความเหมือนและความแตกต่างของหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและ

คำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยของประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์ 

หัวข้อหรือประเด็น ประเทศมาเลเซีย ประเทศสิงคโปร์ 
ความหมายของสินทรัพย์มูลค่า

น้อย 

สินทรัพย์หรือเครื่องมือ 

เครื่องจักรที่ใช้ในการประกอบ

กิจการซึ่งเข้าเง่ือนไขการเป็น

สินทรัพย์ที่สามารถคำนวณค่า

เสื่อมราคาและใช้เป็นค่าใช้จ่าย

ทางภาษีได้ จะต้องมีมูลค่าต่อ

ชิ้นไม่เกินกว่า 1,300 ริงกิต

มาเลเซีย แต่ไม่รวมถึง

สินทรัพย์ เครื่องมือ เครื่องจักร

ที่เข้าเงื่อนไขการตัดจำหน่าย

และคำนวณค่าเสื่อมราคาตาม 

Section 19 Section 19A 

หรือ 19A (1B) ของ Income 

Tax Act และได้มาเพ่ือ

วัตถุประสงค์ในการประกอบ

กิจการ โดยสินทรัพย์แต่ละชิ้น
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หัวข้อหรือประเด็น ประเทศมาเลเซีย ประเทศสิงคโปร์ 
สินทรัพย์ที่มีอายุการใช้งานไม่

เกิน 2 ปี 

นั้นจะต้องมีต้นทุนไม่เกินกว่า 

5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

การใช้สิทธิกับสินทรัพย์ที่เช่า

ซ้ือ 

ไม่สามารถใช้สิทธิได้ แม้การ

เช่าซื้อดังกล่าวจะเป็นการเช่า

ซื้อสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยก็

ตาม 

สามารถใช้สิทธิได้ กรณีท่ี

ต้นทุนของสินทรัพย์เช่าซื้อนั้น

ไม่เกินกว่า 5,000 ดอลลาร์

สิงคโปร์ และสามารถใช้ได้ในปี

ที่มีการจ่ายเงินค่างวดนั้นไป 

เพดานการใช้สิทธิคำนวณค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อย 

มีการกำหนดเพดาน โดย

สามารถใช้สิทธิการตัดจำหน่าย

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทาง

ภาษไีดไ้ม่เกิน 13,000 ริงกิต

มาเลเซียต่อปีประเมินภาษี 

มีการกำหนดเพดาน โดยยอด

รวมของการใช้สิทธิในการ

คำนวณและตัดจำหน่ายค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายภายใน

หนึ่งปีนั้นต้องไม่เกิน 30,000 

ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อปีประเมิน

ภาษ ี

ส่วนเกินจากเพดานในการใช้

สิทธิตัดจำหน่ายและคำนวณ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์

มูลค่าน้อย เป็นค่าใช้จ่ายทาง

ภาษ ี

หากกิจการใดมีสินทรัพย์ที่เข้า

เงื่อนไขสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย

เกินกว่า 13,000 ริงกิต

มาเลเซีย และสินทรัพย์

ดังกล่าวยังไม่ได้ใช้สิทธิในการ

คำนวณและตัดจำหน่ายค่า

เสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายภาษี

ทั้งจำนวนในปีที่ได้สินทรัพย์

นั้นมา กิจการสามารถนำ

สินทรัพย์ส่วนที่เกินไปคำนวณ

ค่าเสื่อมราคาตามอัตราร้อยละ

ปกติของสินทรัพย์นั้นที่กำหนด

ในย่อหน้าที่ 10 และ 15 ของ 

Schedule 3 ของ Income 

Tax Act 1967 ได้ 

หากยอดรวมของการใช้สิทธิใน

การคำนวณและตัดจำหน่ายค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทาง

ภาษภีายในหนึ่งปีมีจำนวนเกิน

กว่า 30,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

กิจการสามารถเลือกคำนวณค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ส่วนที่

เกิน 30,000 ดอลลาร์สิงคโปร์

ตามหลักเกณฑ์อ่ืนได้ กล่าวคือ 

ยังคงสามารถคำนวณและตัด

จำหน่ายค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ตลอดอายุเวลา 3 ปี 

หรือคำนวณและตัดจำหน่าย

ตามอายุสินทรัพย์ตามที่

กฎหมายกำหนดไว้ได้ 
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หัวข้อหรือประเด็น ประเทศมาเลเซีย ประเทศสิงคโปร์ 
สิทธิพิเศษในการใช้สิทธิในการ

ตัดจำหน่ายและคำนวณค่า

เสื่อมราคาแบบไม่มีกำหนด

เพดาน 

กิจการขนาดกลางและขนาด

เล็ก (SMEs) สามารถใช้สิทธิ

ตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อยได้โดยไมจ่ำกัด

เพดานสูงสุด โดยจะต้องเป็น

บริษัทที่ตั้งอยู่ในประเทศ

มาเลเซีย และมีทุนชำระแล้ว

ไม่เกินกว่า 2.5 ล้านริงกิต

มาเลเซีย ในต้นปีประเมินภาษ ี

ไม่มีกำหนดในกฎหมาย 

การยกยอดการใช้สิทธิไปในปี

ถัดไป 

ไม่มีกำหนดในกฎหมาย สามารถยกยอดต้นทุนของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่ยัง

ไม่ได้ใช้สิทธิในปีก่อน มาใช้ในปี

ถัดไปได้ โดยสามารถนำมาใช้

ได้ไม่เกิน 3 รอบปีประเมิน  

ลักษณะธุรกิจที่ไม่สามารถใช้

สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย 

ธุรกิจกองทุน (business 

trust) หรือนิติบุคคลเฉพาะกิจ 

(Special Purpose Vehicle) 

และกิจการที่ได้เลือกใช้สิทธิ

การตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ตามวิธี

ทั่วไปตามย่อหน้าที่ 10 และ 

15 ของ Schedule 3 ใน 

Income Tax Act 1967 แล้ว 

ไม่มีกำหนดในกฎหมาย 

การจดบันทึกรายการ ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษ ีต้องจด

บันทึกรายการสินทรัพย์ที่ใช้

สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการ

ตัดจำหน่ายและคำนวณค่า

เสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อยแยกต่างหากจาก

บัญชีสินทรัพย์ทั่วไป 

ไม่มีกำหนดในกฎหมาย 
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  จากตารางเปรียบเทียบข้างต้น จะพบว่า ทั้ง 2 ประเทศ ต่างมีการกำหนดคำนิยามของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยไว้ว่า หมายถึงสินทรัพย์หรือเครื่องมือ เครื่องจักรที่ใช้ในการประกอบกิจการ 

ซึ่งเข้าเงื่อนไขที่สามารถคำนวณตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาได้ โดยประเทศมาเลเซียจะมีการระบุนิยาม

เพิ่มเติมว่า สินทรัพย์เหล่านั้นจะไม่รวมถึงสินทรัพย์ที่มีอายุไม่เกินกว่า 2 ปีด้วย ซึ่งแปลว่า สินทรัพย์

เหล่านั้นจะต้องมีอายุการใช้งานตั้งแต่ 2 ปีขึ้นไป และมีการกำหนดหลักเกณฑ์เพ่ิมเติมว่า สินทรัพย์นั้น

ต้องไม่ใช่สินทรัพย์จากการเช่าซื้อ ในขณะที่ประเทศสิงคโปร์ เพียงระบุว่าสินทรัพย์เหล่านั้นจะต้องเป็น

สินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขที่สามารถตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาได้ตาม Section 19 Section 

19A โดยสามารถดูแนวทางได้จาก IRAS e-Tax Guide20 ว่าสินทรัพย์ใดเป็นสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข 

หรือสินทรัพย์ใดเป็นสินทรัพย์ที่ไม่เข้าเงื่อนไข และรวมถึงสินทรัพย์ที่เกิดจากการเช่าซื้อด้วย 

  ในแง่ของต้นทุนต่อชิ้นและยอดรวมของมูลค่ารวมของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยนั้น ทั้ง 2 

ประเทศมีการกำหนดมูลค่าที่แตกต่างกัน โดยประเทศมาเลเซียจะกำหนดมูลค่าต้นทุนของสินทรัพย์ที่

มีมูลค่าน้อยต่อชิ ้นที ่ 1,300 ริงกิตมาเลเซีย และมูลค่ารวมทั้งหมดที่สามารถใช้สิทธิได้ที ่จำนวน 

13,000 ริงกิตมาเลเซีย (หากเทียบเป็นเงินไทย จะอยู่ที่ประมาณ 9,598 บาทต่อชิ้น หรือยอดรวมที่ 

95,982 บาท ซึ่งถือว่ามีมูลค่าค่อนข้างสูงหากเทียบกับนโยบายการบัญชีของบริษัทไทยส่วนใหญ่ที่มัก

กำหนดนโยบายในการรับรู้สินทรัพย์ที่มูลค่าเกินกว่า 2,000 บาทหรือ 5,000 บาท เป็นต้น) ทั้งนี้ตามที่

ได้กล่าวในบท 3 แล้วว่า กฎหมายของประเทศมาเลเซียมีการประกาศปรับเปลี่ยนมูลค่าต้นทุนของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยต่อชิ้นเป็น 2,000 ริงกิตมาเลเซีย และมูลค่ารวมทั้งหมดที่สามารถใช้สิทธิได้ที่

จำนวน 20,000 ริงกิตมาเลเซีย อย่างไรก็ดี กฎหมายดังกล่าวจะมีผลในปี 2563 เป็นต้นไป ซึ่งปัจจุบัน

ยังไม่มีการทำ Public Ruling ในการคำนวณออกมาประกอบ ผู้เขียนจึงขอวิเคราะห์โดยใช้กฎหมาย

เดิมก่อน สำหรับประเทศสิงคโปร์ กฎหมายกำหนดมูลค่าต้นทุนของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยต่อชิ้นที่ 

5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ และมูลค่ารวมทั้งหมดที่สามารถใช้สิทธิได้ที่จำนวน 30,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

(หากเทียบเป็นเงินไทย จะอยู่ที่ประมาณ 113,371 บาทต่อชิ้น หรือยอดรวมที่ 680,226 บาท ซึ่งถือ

ว่ามีมูลค่าค่อนข้างสูงมากหากเทียบกับนโยบายการบัญชีของบริษัทไทยส่วนใหญ่ที่มักกำหนดนโยบาย

ในการรับรู้สินทรัพย์ที่มูลค่าเกินกว่า 2,000 บาทหรือ 5,000 บาท เป็นต้น) 

  อย่างไรก็ดี กฎหมายของทั้ง 2 ประเทศ มีการกำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณของสินทรัพย์

ส่วนที่เกินกว่าเพดานในการใช้สิทธิตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์มูลค่าน้อยเป็น

 
20 Inland Revenue Authority of Singapore, IRAS e-Tax Guide Machinery and plant: Section 19/19A of the 
Income Tax Act [ออนไลน์]. แหล่งทีม่า: 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/uploadedFiles/IRASHome/Businesses/Eguide%20on%20Machinery%20and%20P

lant.pdf [13 เมษายน 2563] 
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ค่าใช้จ่ายทางภาษีไว้ในลักษณะที่เหมือนกัน คือ ให้ทางเลือกแก่บริษัทที่สามารถนำสินทรัพย์ส่วนที่ยัง

ไม่ได้ใช้สิทธิในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายภาษีทั้งจำนวนในปีที่ได้

สินทรัพย์นั้นมา ไปคำนวณค่าเสื่อมราคาตามอัตราร้อยละปกติของสินทรัพย์ทั่วไปตามแต่ละประเภท

ได้  

  นอกจากนี้ กฎหมายของประเทศมาเลเซีย มีการให้สิทธิพิ เศษในการใช้สิทธิในการตัด

จำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแบบไม่มีการกำหนดเพดานสำหรับ

กิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) ที่ตั้งอยู่ในประเทศมาเลเซีย และมีทุนชำระแล้วไม่เกินกว่า 

2.5 ล้านริงกิตมาเลเซีย ในต้นปีประเมินภาษี ในขณะที่ประเทศสิงคโปร์ไม่มีการกำหนดสิทธิพิเศษ

เช่นนี้แต่อย่างใด อย่างไรก็ดี กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ได้ให้สิทธิพิเศษในรูปแบบอ่ืนแทน คือ การ

ยกยอดต้นทุนของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีก่อน มาใช้ในปีถัดไปได้ โดยสามารถ

นำมาใช้ได้ไม่เกิน 3 รอบปีประเมิน ทั้งนี้เพื่อให้ทางเลือกแก่ผู้ประกอบการบางรายที่มีผลขาดทุนและ

ยังไม่อยากใช้สิทธิการตัดจำหน่ายหรือคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์เหล่านั้นในปีนั้น หรือกรณีที่

มีการใช้สิทธิดังกล่าวเต็มจำนวนแล้วในปีประเมินภาษีนั้น 

  และสุดท้าย ประเด็นเรื่องของลักษณะธุรกิจที่ไม่สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีและการจดบันทึก กฎหมายของประเทศมาเลเซียได้

กำหนดไว้อย่างชัดเจน สำหรับกิจการที่ไม่สามารถใช้สิทธิได้ และกำหนดแนวทางในการจดบันทึก

รายการใช้สิทธิไว้ ในขณะที่กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ไม่ได้มีการพูดถึงในประเด็นนี้ 

4.2 แนวทางที่ประเทศไทยจะนำหลักเกณฑ์ของกฎหมายต่างประเทศมาปรับใช้กับประมวล
รัษฎากร สรุปได้ดังนี้ 

4.2.1 การกำหนดคำนิยามและหลักเกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย รวมทั้งเพดานมูลค่ารวม

สูงสุดที่สามารถใช้สิทธิได้ 

 จากปัญหาที่เคยกล่าวถึงในบทที่ 2 เกี่ยวกับการที่ประมวลรัษฎากรไม่มีหลักเกณฑ์ข้อผ่อน

ปรนสำหรับการคำนวณและตัดจำหน่ายสำหรับสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเฉกเช่นเดียวกันกับหลักการ

บัญชีที่รับรองทั่วไปนั้น ทำให้ผู ้เขียนเห็นว่า ควรมีการนำหลักเกณฑ์ในเรื ่องการตัดจำหน่ายและ

คำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยของต่างประเทศมาปรับใช้กับในประเทศไทย โดย

ปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าวในประมวลรัษฎากร ในส่วนของพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรว่าด้วย หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 ซึ่ง

อาจจะเพิ่มหลักเกณฑ์ผ่อนปรนสำหรับสินทรัพย์ที่บริษัทได้มาและมีอายุการใช้งานมากกว่า 1 รอบ

บัญชี โดยกำหนดให้สามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ 100% ใน
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ปีที่มีการซื้อหรือได้มา กล่าวคือ เพิ่มการกำหนดอัตราร้อยละสูงสุดของการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม

ราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยในอัตราร้อยละ 100 โดยระบุประเภทของสินทรัพย์มูลค่าน้อยนั้นว่า

จะต้องเป็นสินทรัพย์ประเภท เครื่องมือ เครื่องจักร หรือเครื่องตกแต่งเท่านั้น และกำหนดราคาของ

สินทรัพย์ต่อชิ้นของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยให้มีต้นทุนไม่เกินกว่าที่เหมาะสม (ซึ่งส่วนนี้อาจจะต้องมี

การศึกษาเพิ่มเติม เพื่อหาราคาต้นทุนของสินทรัพย์ที่เหมาะสมและเพื่อให้เกิดความสอดคล้องกับ

นโยบายบัญชีของบริษัทส่วนใหญ่ในประเทศไทย) รวมทั้งการกำหนดเพดานมูลค่ารวมในการใช้สิทธิใน

การคิดค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยในจำนวนที่พอเหมาะและสมควร 

เพื่อไม่เป็นการเปิดโอกาสให้บริษัทหรือผู้ประกอบการบางรายใช้รายการดังกล่าวเป็นช่องทางในการ

หลบเลี่ยงภาษี คือ ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายบางประเภทเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีทั้งที่ไม่เข้าเงื่อนไขการตัด

จำหน่าย 

4.2.2 การกำหนดแนวทางในกรณีที่บริษัทมีสินทรัพย์ท่ีมีมูลค่าน้อยเกินกว่าจำนวนเพดานมูลค่า

รวมสูงสุดท่ีสามารถใช้สิทธิได้  

  กรณีท่ีบริษัทมีสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเกินกว่าจำนวนเพดานมูลค่ารวมที่จะใช้สิทธิคำนวณค่า

เสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ควรมีการระบุแนวทางที่ชัดเจน ว่าบริษัทยังสามารถใช้สิทธิการคำนวณค่า

เสื่อมราคาตามวิธีอัตราปกติของสินทรัพย์นั้นได้ตามปกติเพื่อคำนวณเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ และ

เมื่อสินทรัพย์นั้นเลือกใช้วิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาตามปกติแล้ว จะต้องใช้วิธีนั้นอย่างสม่ำเสมอ

จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะถูกคำนวณค่าเสื่อมราคาจนหมดทั้งจำนวน วิธีนี ้จะเป็นการลดภาระให้แก่

ผู้ประกอบการในการปรับปรุงรายการในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ให้เหลือเฉพาะรายการ

สินทรัพย์มูลค่าน้อยที่เกินกว่าเพดานที่กำหนดไว้เท่านั้น ซึ่งอาจจะมีจำนวนลดลงจากรายการทั้งหมด 

หากเปรียบเทียบกับรายการก่อนที่จะมีการปรับปรุงเกณฑ์ 

4.2.3 การกำหนดสิทธิพิเศษสำหรับกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) ในการใช้สิทธิการ

คำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ท่ีมีมูลค่าน้อยโดยไม่มีเพดานจำกัดจำนวน 

 จากแนวทางของกฎหมายประเทศมาเลเซีย ในการให้สิทธิพิเศษสำหรับกิจการขนาดกลาง

และขนาดเล็ก (SMEs) ในการใช้สิทธิการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่า

น้อยโดยไม่มีเพดานจำกัดจำนวนนั้น ซึ่งกำหนดว่า บริษัทดังกล่าวจะต้องตั้งอยู่ในประเทศมาเลเซีย

และและมีทุนชำระแล้วไม่เกินกว่า 2.5 ล้านริงกิตมาเลเซียในต้นปีประเมินภาษี ผู้เขียนเห็นว่า การนำ

หลักเกณฑ์ดังกล่าวมาปรับใช้กับบริบทของประเทศไทยโดยการเทียบเคียงกับลักษณะของกิจการ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs)21 ที่กรมสรรพากรอาศัยอำนาจตามประมวลรัษฎากรในการออก

 
21 กรมสรรพากร, ลักษณะของ SMEs [ออนไลน]์. แหล่งที่มา: https://www.rd.go.th/publish/38056.0.html [13 เมษายน 2563] 

https://www.rd.go.th/publish/38056.0.html
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กฎหมายเพื่อสนับสนุนส่งเสริมให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสามารถกระทำได้เช่นเดียวกัน โดยกำหนด

ลักษณะของกิจการขนาดกลางและขนาดย่อม(SMEs) ให้เป็นลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้ 

 (1) เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนชำระแล้วในวันสุดท้ายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี ไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการในรอบระยะเวลาบัญชี

ไม่เกิน 30 ล้านบาท 

 (2) เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีสินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท

และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน 

 (3) เป็นกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ในบังคับภาษีมูลค่าเพิ่มที่มีรายรับไม่เกิน 1.8 

ล้านบาทต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบัญชีทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 โดยปกติแล้วการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะกำหนดหลักเกณฑ์ธุรกิจ SMEs ลักษณะใด

ลักษณะหนึ่งในการให้สิทธิประโยชน์นั้น ๆ เช่น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียน

ชำระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการขายสินค้า

และให้บริการไม่เกิน 30 ล้านบาทต่อรอบระยะเวลาบัญชี จะได้สิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติ

บุคคลสำหรับกำไรสุทธิ 300,000 บาทแรก หรือบริษัทฯ ที่มีแรงงานไม่เกิน 200 คน จะได้รับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคา ในอัตราเร่ง22 เป็นต้น ดังนั้น หากประเทศไทยจะ

นำหลักเกณฑ์การคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์มูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี

ได้ในอัตราร้อยละ 100 อาจเลือกใช้เกณฑ์ตามข้อ (2) คือ เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มี

สินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน เนื่องจากเคยมีการใช้

ลักษณะ SMEs นี้ในการกำหนดหลักเกณฑ์ในเรื่องการคำนวณค่าเสื่อมราคามาแล้วในอดีต และจะ

ช่วยทำให้ผู้ประกอบการไม่เกิดความสับสน ในการพิจารณาว่าบริษัทของตนเองเข้าเงื่อนไขในการใช้

หรือไม่ เพราะอาจมีข้อมูลจากการใช้สิทธิประโยชน์อย่างอ่ืนในอดีตเป็นหลักฐานสนับสนุนได้ 

4.2.4 การกำหนดลักษณะธุรกิจที่ไม่สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มี

มูลค่าน้อยได้ 

 ตามกฎหมายภาษีของประเทศมาเลเซีย ได้มีการกำหนดลักษณะธุรกิจที่ไม่สามารถใช้สิทธิ

การคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยไว้ ได้แก่ ธุรกิจกองทุน (business trust) หรือ

นิติบุคคลเฉพาะกิจ (Special Purpose Vehicle) ที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือเป็นตัวกลางในการระดมทุนโดยการ

ออกหลักทรัพย์ที่มีกองทรัพย์สินหนุนหลัง และได้รับการอนุญาตจาก ก.ล.ต. ซึ่งจากการศึกษาพบว่า 

 
22 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยหักค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที ่145) พ.ศ. 2527, 

มาตรา 4 จัตวา และมาตรา 4 เบญจ  
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ข้อห้ามนี้ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม23 อย่างชัดเจนจาก Public Ruling ฉบับแรกที่ออกในปี 2008 เป็น 

Public Ruling ฉบับใหม่ในปี 2014 โดยจุดประสงค์หลักเพื ่อต้องการให้ประโยชน์แก่ธุรกิจที ่ใช้

สินทรัพย์ในการประกอบกิจการหรือดำเนินงานเพ่ือให้เกิดรายได้แก่บริษัท ประเด็นดังกล่าว ดังนั้น จึง

ควรนำมาปรับใช้กับกฎหมายไทยเช่นกัน คือ กำหนดห้ามธุรกิจทั้ง 2 ประเภทในการใช้สิทธิการ

คำนวณค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย เนื่องจากธุรกิจกองทุน (business 

trust) นั้น เจ้าของทรัพย์สินหรือผู้ลงทุนมักมุ่งผลประโยชน์จากการลงทุนในรูปดอกเบี้ยหรือเงินปันผล 

ไม่ใช่กำไรจากผลประกอบการของกิจการอย่างแท้จริง รวมทั้งนิติบุคคลเฉพาะกิจ (Special Purpose 

Vehicle)24 ที่จัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นตัวกลางในการระดมทุนโดยการออกหลักทรัพย์ที่มีกองทรัพย์สินหนุน

หลัง ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์ที่เฉพาะเจาะจง และมุ่งเน้นการจ่ายชำระดอกผล

และเงินต้นให้กับนักลงทุน ไม่ได้มุ่งหวังกำไรจากผลประกอบการของกิจการอย่างแท้จริงเช่นกัน 

4.2.5 การจดบันทึกรายการ 

 ในประเด็นการจดบันทึกรายการตามกฎหมายประเทศมาเลเซียได้กำหนดให้ผู้ประกอบการ 

ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี ต้องจดบันทึกรายการสินทรัพย์ที่ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการตัด

จำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแยกต่างหากจากบัญชีสินทรัพย์ทั่วไป 

ประเทศไทยสามารถนำมาปรับใช้ได้ เพ่ือใช้เป็นเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นภาษี ทั้งนี้เพ่ือให้ง่าย

ในการตรวจสอบทั้งผู้เสียภาษีและกรมสรรพากร และเพื่อป้องกันการนำรายการสินทรัพย์ที่ไม่เข้า

เงื่อนไขมาใช้สิทธิประโยชน์ด้วย 

4.2.6 การไม่ปรับใช้แนวทางสำหรับสินทรัพย์ท่ีมีมูลค่าน้อยท่ีได้จากการเช่าซื้อและยกยอดการใช้

สิทธิในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปี

ปัจจุบันไปใช้ในปีถัดไป 

 สำหรับหลักเกณฑ์การคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่

ได้มาโดยการเช่าซื้อตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์นั้น ผู้เขียนเห็นว่า หลักเกณฑ์ดังกล่าวอาจยังไม่

เหมาะสมที่จะนำมาปรับใช้กับประเทศไทย เนื่องจากรายการเช่าซื้อส่วนใหญ่ของกิจการในประเทศ

ไทย มักมีมูลค่าของสินทรัพย์ที่ค่อนข้างสูง เช่น เช่าซื้อรถยนต์ หรือ เครื่อง Notebook ซ่ึงมีแนวโน้มที่

จะไม่เข้าข่ายนิยามของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย ดังนั้น การคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่เป็นประเภทการเช่าซื้อ ควรใช้หลักเกณฑ์เดิมที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากรจึงจะมีความ

 
23 Deloitte Malaysia, Tax Espresso February 2015, [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 

https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/my/Documents/tax/my-tax-espresso-feb2015-v2.pdf [12 เมษายน 

2563] 
24  ดร.ภาพร เอกอรรถพร,  “นิติบุคคลเฉพาะกจิ.” วารสารวชิาชีพบัญชี 9(24) (เมษายน 2556) : หนา้ 8-10. 
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เหมาะสมมากกว่า ซึ่งหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เป็นประเภท

เช่าซื้อ ได้กำหนดไว้ใน มาตรา 7 แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยหัก

ค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 ซึ่งระบุว่า ทรัพย์สินที่ได้มาโดย

การเช่าซื้อ หรือโดยการซื้อขายเงินผ่อน มูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินนั้นให้ถือตามราคาที่พึงต้องชำระ

ทั้งหมด แต่ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาที่จะนำมาหักในรอบระยะเวลาบัญชี จะต้องไม่เกินค่าเช่าซื้อ

หรือราคาท่ีจะต้องผ่อนชำระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

 นอกจากนี้ ประเด็นการยกยอดการใช้สิทธิในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันไปใช้ในปีถัดไปตามกฎหมายของ

ประเทศสิงคโปร์ ผู้เขียนเห็นว่า การยกยอดสิทธิไปนั้นอาจเป็นการสร้างภาระแก่ผู้ ประกอบในการจด

บันทึกและติดตามรายการสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิมากกว่าเดิม และอาจเกิดข้อผิดพลาดในการใช้

สิทธิได้ หากกิจการใด ๆ มีการหมุนเวียนของพนักงานบัญชีที่สูง ทำให้ไม่มีความต่อเนื่องของพนักงาน

ในการทำงาน รวมทั ้งการใช้สิทธิอาจจะไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ และการตรวจสอบรายการโดย

กรมสรรพากรอาจทำได้ยาก เนื่องจากมีสินทรัพย์ที่ยกยอดมาจากหลายงวดบัญชี  ดังนั้น จึงไม่ควรนำ

วิธีการดังกล่าวมาปรับใช้กับประเทศไทย 

4.3 วิเคราะห์ผลเชิงบวกและข้อจำกัดจากการนำหลักเกณฑ์ของกฎหมายภาษีต่างประเทศมาใช้ใน
ไทย สรุปได้ดังนี้ 

4.3.1 ผู้ประกอบการ 

(1) ผลเชิงบวกที่คาดว่าจะเกิดขึ ้นจากการนำหลักเกณฑ์การคำนวณค่าเสื ่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตามกฎหมายของต่างประเทศมาปรับใช้นั้น มีดังนี ้

(ก) ผู้ประกอบการสามารถคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์มูลค่าน้อยได้  

100% ในปีที่ซื้อหรือได้มา จะอำนวยความสะดวกให้กับผู้ประกอบการในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีที่ผู้ประกอบการรายใด ๆ มีรายการสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยจำนวนไม่

มากและไม่เกินกว่าเพดานมูลค่าสูงสุดที่กรมสรรพากรกำหนด กิจการเหล่านั้นจะ ไม่ต้องปรับปรุง

รายการค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเหล่านั้นในการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษี เนื่องจากเกิดความสอดคล้องกันในการบันทึกบัญชี กรณีที่มีการกำหนดนโยบายการบันทึก

สินทรัพย์เท่ากับเกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยพอดี ผู้ประกอบการสามารถใช้ค่าเสื่อมราคาที่

บันทึกตามบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ทั้งจำนวน และสินทรัพย์มูลค่าน้อยเหล่านั้นจะไม่เข้าข่าย

รายจ่ายต้องห้ามตามเงื ่อนไขการคำนวณกำไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี อันเกี่ยวกับรายจ่ายอันมี

ลักษณะเป็นการลงทุน 
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(ข) กรณีของผู้ประกอบการสำหรับกิจการกลางและขนาดย่อม (SMEs) หากมีการปรับใช้

หลักเกณฑ์ตามกฎหมายของประเทศมาเลเซีย โดยให้สิทธิพิเศษในการไม่กำหนดเพดานมูลค่ารวม

สูงสุดในการใช้สิทธิคำนวณและตัดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย จะช่วยบรรเทาภาระที่

ผู้ประกอบการจะต้องปรับปรุงรายการเป็นอย่างมาก เนื่องจากจะช่วยลดต้นทุนในการใช้ทรัพยากรใน

ปรับปรุงรายการดังกล่าว รวมทั้งยังเป็นการบรรเทาภาระภาษีเพราะมีการอนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายทาง

ภาษีได้มากขึ้น อีกทั้งการให้สิทธิพิเศษดังกล่าวอาจเป็นการกระตุ้นให้กิจการขนาดกลางและขนาด

ย่อมมีการลงทุน ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวมากขึ้น 

(2) ข้อจำกัดจากการนำหลักเกณฑ์การคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตาม

กฎหมายของต่างประเทศมาปรับใช้นั้น คือ ผู้ประกอบการอาจมีภาระมากขึ้นในกรณีที่นโยบายการ

รับรู้สินทรัพย์ทางบัญชีของกิจการกำหนดมูลค่าไว้สูงกว่าจากมูลค่าของสินทรัพย์มูลค่าน้อยที่ประมวล

รัษฎากรอาจจะกำหนดขึ้น เช่น หากทางประมวลรัษฎากรกำหนดมูลค่าสินทรัพย์มูลค่าน้อยที่ 2,000 

บาทต่อรายการ แต่นโยบายในการรับรู้รายการสินทรัพย์ทางบัญชีของกิจการนั้น อาจระบุจำนวนไว้ที่ 

5,000 บาท ดังนั้น ผู้ประกอบการอาจมีภาระในการจำแนกสินทรัพย์ที่บริษัทของตนเองเคยบันทึกเป็น

รายการรายจ่ายในการดำเนินงานไปแล้วสำหรับสินทรัพย์ที่ไม่เกิน 2,000 บาท เพื่อนำมาใช้สิทธิใน

การคำนวณและตัดจำหน่ายตามคำนิยามของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตามประมวลรัษฎากร 

 

4.3.2 กรมสรรพากร 

(1) ผลเชิงบวกที่คาดว่าจะเกิดขึ ้นจากการนำหลักเกณฑ์การคำนวณค่าเสื ่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตามกฎหมายของต่างประเทศมาปรับใช้นั้น มีดังต่อไปนี้ 

(ก) กรมสรรพากรจะมีรายได้ที่แน่นอนมากขึ้น เนื่องจากการมีหลักเกณฑ์กำหนดอย่างชัดเจน

ในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย จะทำให้ผู ้ประกอบการ

สามารถคำนวณรายจ่ายทางภาษีได้อย่างถูกต้องมากขึ้น ซึ่งถ้าเปรียบเทียบกับวิธีการหรือแนวทาง

ปฏิบัติในอดีตที่ผู้ประกอบการใช้วิธีการคำนวณที่แตกต่างกัน หรือใช้วิธีกะประมาณในการบวกกลับ

รายการค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์มูลค่าน้อย ย่อมทำให้เกิดความแน่นอนในการคำนวณกำไรสุทธิใน

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลมากขึ้น   

(ข) การกำหนดเพดานสูงสุดในการใช้สิทธิในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีสำหรับกิจการทั่วไปนั้น อาจเป็นหนึ่งในวิธีการจำกัด

ค่าใช้จ่ายทางภาษีในเวลาเดียวกัน ซึ่งกรณีเช่นว่านี้อาจจะส่งผลให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษี

ได้ในจำนวนที่มากขึ้น  
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(ค) การกำหนดให้มีการจดบันทึกรายการใช้สิทธิการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคา

ของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแยกต่างหากจากรายการสินทรัพย์ทั่วไป จะทำให้เกิดความสะดวกและ

ความโปร่งใสในการตรวจสอบมากขึ้น กรณีท่ีเกิดข้อขัดแย้งกันระหว่างผู้ประกอบการซึ่งเป็นผู้เสียภาษี

กับกรมสรรพากร เนื่องจากมีหลักฐานที่เป็นลายลักษณ์อักษร 

(2) ข้อจำกัดจากการนำหลักเกณฑ์การคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยตาม

กฎหมายของต่างประเทศมาปรับใช้นั้น อาจเป็นการเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการที่ไม่สุจริตบางรายใช้

หลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเป็นช่องทางในการตัด

รายจ่าย เพื่อให้กิจการเสียภาษีในจำนวนที่ลดลงหรือหลบเลี่ยงภาษี เช่น อาจมีการแยกรายการ

สินทรัพย์ให้เป็นรายการย่อย ๆ เพื่อให้เข้าหลักเกณฑ์คำนิยามของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย และตัด

จำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายประจำงวด เพื่อทำให้ค่าใช้จ่ายทางภาษีมีจำนวนมาก และทำให้กิจการมีกำไร

สุทธิเพ่ือเสียภาษีที่ลดลง เป็นต้น  
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บทที่ 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะแนวทางแก้ไขปัญหา 

 จากการวิจัยเพ่ือศึกษาปัญหาและวิธีแก้ไขเพ่ือตอบสนองต่อสมมติฐานที่ว่า ประมวลรัษฎากร

ไทยในปัจจุบันไม่มีความยืดหยุ่นในหลักเกณฑ์การตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย ทำให้บริษัทต้องทำการปรับปรุงรายการดังกล่าวในการคำนวณภาษีเงินได้นติิ

บุคคลโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับสินทรัพย์ทั่วไป ดังนั้น ควรมีการพิจารณาแก้ไขประมวลรัษฎากร

เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ในการตัดจำหน่ายและการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย เพ่ือ

เป็นการลดภาระของผู้ประกอบการในการปรับปรุงรายการดังกล่าว ผู้เขียนจึงได้ศึกษาแนวทางการ

แก้ไขปัญหาจากกฎหมายภาษีของต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์ เพ่ือนำมาปรับใช้

และเพื่อแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นในประเทศไทย โดยสามารถสรุปผลการศึกษาวิจัยตามรายละเอียด

ดังต่อไปนี้ 

5.1 บทสรุป 

ในการดำเนินธุรกิจใด ๆ กิจการย่อมต้องมีสินทรัพย์เพื่อใช้ในการสร้างรายได้ ไม่ว่าจะมีไว้เพ่ือ

ผลิตหรือไว้ให้บริการ ซึ่งสินทรัพย์ต่าง ๆ ที่กิจการซื้อมาหรือจัดหามาย่อมมีราคาที่แตกต่างกันตาม

วัตถุประสงค์การใช้งานและอายุการใช้งาน โดยมาตรฐานการบัญชี ได้ให้คำนิยามของคำว่า ที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์  ว่าคือ สินทรัพย์ที่มีตัวตน ที่กิจการมีไว้เพื่อใช้ประโยชน์ในการผลิต ในการ

จำหน่ายสินค้าหรือให้บริการ เพื่อให้เช่า หรือเพื่อใช้ในการบริหารงาน และกิจการคาดว่าจะใช้

ประโยชน์มากกว่า 1 รอบระยะเวลา รวมทั้งมีการกำหนดวิธีการประเมินต้นทุนและรับรู้รายการเอาไว้

อย่างชัดเจน เพ่ือใช้ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาหรือค่าสึกหรอของสินทรัพย์ต่าง ๆ  หากกิจการบันทึก

รายการอย่างถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชีจะทำให้ข้อมูลที่แสดงในงบการเงินสะท้อนมูลค่าที่แท้จริง

ของสินทรัพย์นั้น ๆ  

 อย่างไรก็ดี หลักเกณฑ์ที ่หลักการบัญชีที ่ร ับรองทั ่วไป  ยึดถือคือ (1) หลักกรรมสิทธิ์ 

(Ownership Principle)  ไดแ้ก่ รายจ่ายที่จ่ายไปแล้วนั้นก่อให้เกิดกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินถาวร (Fixed 

Asset (2) หลักประโยชน์ใช้สอย (Benefit Principle) ได้แก่ รายจ่ายที่ได้จ่ายไปนั้น แม้จะไม่ก่อให้เกิด

กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินถาวร แต่ก็ก่อให้เกิดประโยชน์ใช้สอยที่มีกำหนดเวลายาวนานเกินกว่าหนึ่ งรอบ

ระยะเวลาบัญชี และ (3) หลักความมีนัยสำคัญ (Materiality Principle) ซึ ่งหลักเกณฑ์ข้อนี ้เป็น

เสมือนหนึ่งข้อควรคำนึงประกอบการพิจารณาหลักเกณฑ์สองข้อแรกว่า แม้รายจ่ายนั้นจะก่อให้เกิด

กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินถาวร หรือก่อให้เกิดสิทธิประโยชน์ในการใช้ทรัพย์สินถาวรหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่

มีกำหนดเวลาเกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว ยังต้องคำนึงถึงจำนวนเงินที่จ่ายไปนั้นว่า เป็น

จำนวนมากเพียงพอที่จะรับรู้เป็นทรัพย์สินถาวรหรือไม่ ดังจะเห็นได้จาก การอนุโลมให้กิจการสามารถ
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บันทึกสินทรัพย์บางประเภทที่มีมูลค่าน้อย (Low-value assets : ไม่เป็นสาระสำคัญต่อความถูกต้อง

ตามควรของงบการเงินและไม่กระทบการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน) เป็นค่าใช้จ่ายของกิจการใน

รอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น (Revenue expenditures) โดยไม่ต้องบันทึกเป็นสินทรัพย์หรือรายจ่าย

ฝ่ายทุน (Capital expenditure) ในขณะที่ทางภาษีอากร กำหนดยอมรับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็น

การลงทุนตามหลักเกณฑ์ทางบัญชีเฉพาะเพียง 2 หลักเกณฑ์คือ หลักกรรมสิทธิ์ และหลักประโยชน์ใช้

สอยเท่านั้น และประมวลรัษฎากรยังไม่มีบทบัญญัติใดอนุโลมให้ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรอง

ทั่วไปในหลักความมีนัยสำคัญ กล่าวคือ ประมวลรัษฎากรระบุว่า สินทรัพย์ทุกชิ้น ไม่ว่าจะมีมูลค่ามาก

น้อยเพียงใด หากมีประโยชน์ต่อกิจการเป็นระยะเวลานานเกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี จะต้องมี

การคำนวณค่าสึกหรอหรือค่าเสื ่อมราคา โดยค่าเสื ่อมราคาของสินทรัพย์ที่จะสามารถรับรู ้เป็น

ค่าใช้จ่ายทางภาษีในการคำนวณกำไรสุทธิของนิติบุคคล จะต้องไปเป็นตามพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยหักค่าสึกหรอ และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 

2527 นอกจากนี้ แนวคิดทางภาษีอากรนั้น ยึดมุมมองในด้านตัวทรัพย์สินในแง่ของการลดเสื่อมถอย

ของตัวทรัพย์กล่าวคือ โดยสภาพสามารถชำรุดและสึกหรอได้ จึงมุ่งเน้นให้มีการคำนวณค่าสึกหรอที่

เป็นระบบ และไม่อนุญาตให้ตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนในงวดได้ เนื่องจากมีอายุการใช้งาน

เกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี (12 เดือน) อีกท้ังมีลักษณะของรายจ่ายที่ไม่เข้านิยามของ รายจ่ายใน

การดำเนินกิจการ ที่หมายถึง รายจ่ายในการดำเนินธุรกิจอันก่อให้เกิดรายได้ ซึ ่งโดยทั่วไปแล้ว 

รายจ่ายดังกล่าวจะเป็นรายจ่ายที่บริษัทจะไม่ได้รับกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินใด ๆ หากแต่ใช้ให้สิ้นเปลือง

ไป หรือแม้ได้กรรมสิทธิ์มาเป็นทรัพย์สินก็จะมีอายุการใช้งานไม่เกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี ดังนั้น 

กฎหมายภาษีจึงบังคับให้ต้องมีการคำนวณค่าเสื่อมราคาและค่าสึกหรอตามอัตราที่ประมวลรัษฎากร

กำหนดเท่านั้น 

 

 จากที่มาดังกล่าวจึงทำให้ผู้เขียนเห็นปัญหาของประมวลรัษฎากรใน 3 ประเด็นหลักดังนี้ 

 (1) ประมวลรัษฎากรไม่มีหลักเกณฑ์ข้อผ่อนปรนสำหรับสินทรัพย์ที ่มีมูลค่าน้อยเฉก

เช่นเดียวกับหลักการบัญชีที ่ร ับรองทั ่วไป โดยจะเห็นได้จากแนวคำวิน ิจฉัยข้อหารือของ

กรมสรรพากรที่ กค 0810/542 ลงวันที่ 14 มกราคม 2518 ที่กำหนดให้สินทรัพย์ที่มีอายุการใช้งาน

เกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ไม่ว่าจะมีมูลค่าเท่าใด จะต้องคำนวณค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 

โดยถือเป็นทรัพย์สินอื่น ตามมาตรา 4(5) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 เท่านั้น 

ในขณะที่ทางบัญชี มีการอนุโลมในหลักการบันทึกสินทรัพย์ โดยกำหนดว่า การที่กิจการจะเลือก

บันทึกบัญชีสินทรัพย์บางประเภทเป็นทรัพย์สินหรือค่าใช้จ่ายนั้น ขึ้นอยู่กับนโยบายบัญชีของแต่ละ

กิจการ ซึ่งได้มีการพิจารณาถึงระดับความมีสาระสำคัญของรายการแล้วว่า รายการดังกล่าวจะไม่

กระทบต่อการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน ซึ่งเป็นไปตามกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน
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และหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป อย่างไรก็ดี หลักเกณฑ์ทางภาษีไม่เคยมีการพิจารณาถึงระดับ

ความมีสาระสำคัญแต่อย่างใด  

 (2) แนวปฏิบัติของกรมสรรพากรไม่สะท้อนความเป็นจริงของการมีอยู่ของทรัพย์สิน จาก

การตอบข้อหารือที่ได้กล่าวข้างต้น กรมสรรพากรได้ให้แนวปฏิบัติเพิ่มเติมสำหรับกรณีสินทรัพย์ที่

ได้มาใหม่ ซึ่งอาจมีมูลค่าน้อยกว่าเกณฑ์การบันทึกสินทรัพย์ตามนโยบายการบันทึกบัญชีของกิจการ 

โดยให้บันทึกเป็นบัญชีทรัพย์สินกลุ่มเดียวกันในบัญชีเดียวกันได้ และในการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อม

ราคาในรอบระยะเวลาบัญชีปีแรกที่ได้ทรัพย์สินนั้นมา ให้คำนวณหักตามส่วนเฉลี่ยแห่งระยะเวลาที่ได้

ทรัพย์สินนั้นมา (ทีละรายการ) ส่วนในปีต่อ ๆ ไป กิจการสามารถคิดค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาจาก

ยอดรวมทรัพย์สินกลุ่มนั้นได้เต็มปี และถ้าหากทรัพย์สินรายการใดเสื่อมสภาพหรือสูญหาย กิจการก็

สามารถตัดหรือจำหน่ายเฉพาะรายการนั้นออกจากบัญชีทรัพย์สิน  (เพื่อถือเป็นรายจ่าย) ตามยอด

คงเหลือในบัญชีได้ แนวปฏิบัตินี้อาจถือปฏิบัติได้ยากและไม่สะท้อนความจริงของทรัพย์สิน หาก

สินทรัพย์เหล่านั้นมีมูลค่าน้อยมากและบริษัทไม่ได้มีนโยบายในการติดตามการใช้งาน ทำให้ไม่สามารถ

ทราบได้ถึงการสูญหายหรือเสื่อมสภาพ โดยการคำนวณค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่

นำมาใช้ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น ก็อาจจะไม่ได้สะท้อนความเป็นจริงของการมีอยู่ของ

สินทรัพย์เหล่านั้น  

 (3) ต้นทุนในการปรับปรุงรายการในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตามเงื่อนไขการ
คำนวณกำไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) เกี่ยวกับรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ
ลงทุน อาจจะสูงเกินกว่าประโยชน์ที ่จะได้รับจากการปฏิบัติให้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร  

เนื่องจากกิจการจำเป็นต้องปรับปรุงค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยทุกครั้งใน

การคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล หากไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ก็จะถือเป็น

รายจ่ายต้องห้ามและอาจถูกประเมินภาษีจากการยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้อง กรณีนี้จึงเป็นการ

สร้างภาระเกินจำเป็นแก่ผู ้ประกอบการเพียงเพื่อต้องปฏิบัติ ให้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร โดย

รายการปรับปรุงดังกล่าวอาจจะไม่ได้กระทบจำนวนภาษีที่เป็นสาระสำคัญ เป็นผลให้บางกิจการอาจ

เลือกที่จะไม่ปรับปรุงรายการดังกล่าว และยอมรับความเสี่ยงในการสุ่มตรวจโดยกรมสรรพากรแทน 

นอกจากนี้ ยังสร้างความไม่สอดคล้องกับหลักการภาษีที่ดีในเรื่อง ความยืดหยุ่นและหลักการบริหารที่

ดีอีกด้วย 

 จากการศึกษาหลักเกณฑ์การคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่า

น้อยของประเทศมาเลเซียและสิงคโปร์ พบว่า กฎหมายของต่างประเทศมีการกำหนดหลักเกณฑ์อย่าง

ชัดเจนและช่วยอำนวยความสะดวกและเป็นทางเลือกให้แก่ผู ้ประกอบการในการคำนวณและตัด

จำหน่ายค่าเสื่อมราคาเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี ผู ้เขียนจึงเสนอแนวทางในการนำหลักเกณฑ์ของ

ต่างประเทศมาปรับใช้ในประเทศไทยในประเด็นดังต่อไปนี้  
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 (1) การกำหนดคำนิยามและหลักเกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย รวมทั้งเพดานมูลค่า

รวมสูงสุดที่สามารถใช้สิทธิได้ โดยปรับปรุงหลักเกณฑ์ในประมวลรัษฎากร ในส่วนของพระราช

กฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 

(ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 ซึ่งอาจจะเพิ่มหลักเกณฑ์ผ่อนปรนสำหรับสินทรัพย์ที่บริษัทได้มาและมีอายุ

การใช้งานมากกว่า 1 รอบบัญชี โดยกำหนดให้สามารถคำนวณค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายเป็น

ค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ 100% ในปีที่มีการซื้อหรือได้มา กล่าวคือ เพ่ิมการกำหนดอัตราร้อยละสูงสุดของ

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยในอัตราร้อยละ 100 โดยระบุประเภท

ของสินทรัพย์มูลค่าน้อยนั้นว่าจะต้องเป็นสินทรัพย์ประเภท เครื่องมือ เครื่องจักร หรือเครื่องตกแต่ง

เท่านั้น และกำหนดราคาของสินทรัพย์ต่อชิ้นของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยให้มีต้นทุนไม่เกินกว่าที่

เหมาะสม รวมทั้งการกำหนดเพดานมูลค่ารวมในการใช้สิทธิในการคิดค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย

ของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยในจำนวนที่พอเหมาะและสมควร เพื่อไม่เป็นการเปิดโอกาสให้บริษัทหรือ

ผู้ประกอบการบางรายใช้รายการดังกล่าวเป็นช่องทางในการหลบเลี่ยงภาษี คือ ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่าย

บางประเภทเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีทั้งที่ไม่เข้าเงื่อนไขการตัดจำหน่าย 

 (2) การกำหนดแนวทางในกรณีที่บริษัทมีสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเกินกว่าจำนวนเพดาน

มูลค่ารวมสูงสุดที่สามารถใช้สิทธิได้ กรณีที่บริษัทมีสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเกินกว่าจำนวนเพดาน

มูลค่ารวมที่จะใช้สิทธิคำนวณค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ควรมีการระบุแนวทางที่ชัดเจน ว่าบริษัท

ยังสามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาตามวิธีอัตราปกติของสินทรัพย์นั้นได้ตามปกติเพ่ือคำนวณ

เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ และเมื่อสินทรัพย์นั้นเลือกใช้วิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาตามปกติแล้ว 

จะต้องใช้วิธีนั้นอย่างสม่ำเสมอจนกว่าสินทรัพย์นั้นจะถูกคำนวณค่าเสื่อมราคาจนหมดทั้งจำนวน วิธีนี้

จะเป็นการลดภาระให้แก่ผู้ประกอบการในการปรับปรุงรายการในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 

ให้เหลือเฉพาะรายการสินทรัพย์มูลค่าน้อยที่เกินกว่าเพดานที่กำหนดไว้เท่านั้น ซึ่งอาจจะมีจำนวน

ลดลงจากรายการทั้งหมด หากเปรียบเทียบกับรายการก่อนที่จะมีการปรับปรุงเกณฑ์ 

 (3) การกำหนดสิทธิพิเศษสำหรับกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) ในการใช้สิทธิ

การคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยโดยไม่มีเพดานจำกัดจำนวน 

โดยกำหนดให้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีสินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท

และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถใช้สิทธิพิเศษในการคำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยโดยไม่มีเพดานจำกัด เนื่องจากเคยมีการใช้ลักษณะ SMEs นี้ในการกำหนด

หลักเกณฑ์ในเรื่องการคำนวณค่าเสื่อมราคามาแล้วในอดีต และจะช่วยทำให้ผู้ประกอบการไม่เกิด

ความสับสน ในการพิจารณาว่าบริษัทของตนเองเข้าเงื่อนไขในการใช้หรือไม่ เพราะอาจมีข้อมูลจาก

การใช้สิทธิประโยชน์อย่างอ่ืนในอดีตเป็นหลักฐานสนับสนุนได้  
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 (4) การกำหนดลักษณะธุรกิจที่ไม่สามารถใช้สิทธิการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์

ที่มีมูลค่าน้อยได้ ได้แก่ ธุรกิจกองทุน (business trust) หรือนิติบุคคลเฉพาะกิจ (Special Purpose 

Vehicle) ที่จัดตั้งขึ้นเพื่อเป็นตัวกลางในการระดมทุนโดยการออกหลักทรัพย์ที่มีกองทรัพย์สินหนุน

หลัง เนื่องจากธุรกิจทั้ง 2 ประเภท เจ้าของทรัพย์สินหรือผู้ลงทุนมักมุ่งผลประโยชน์จากการลงทุนใน

รูปดอกเบี้ยหรือเงินปันผล ไม่ใช่กำไรจากผลประกอบการของกิจการอย่างแท้จริง  

 (5) การจดบันทึกรายการ โดยต้องจดบันทึกรายการสินทรัพย์ที่ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีใน

การตัดจำหน่ายและคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยแยกต่างหากจากบัญชีสินทรัพย์

ทั่วไป เพื่อใช้เป็นเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นภาษี และเพื่อให้ง่ายในการตรวจสอบทั้งผู้เสียภาษี

และกรมสรรพากร นอกจากนี้ยังช่วยป้องกันการนำรายการสินทรัพย์ที่ ไม่เข้าเงื ่อนไขมาใช้สิทธิ

ประโยชน์ด้วย 

 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

 จากบทสรุปข้างต้น ผู ้เขียนได้เสนอแนวทางในการนำหลักเกณฑ์ในการคำนวณและตัด

จำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยในต่างประเทศมาปรับใช้ในประเทศไทย ทั้งนี้ ยังมี

ประเด็นที่อาจจะต้องมีการศึกษาเพิ่มเติม เพื่อให้การปรับใช้แนวทางดังกล่าวมีประสิทธิภาพและ

ประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น ได้แก่ ประเด็นการกำหนดราคาของสินทรัพย์ต่อชิ้นของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อย 

และการกำหนดเพดานสูงสุดในการใช้สิทธิ เนื่องจากแนวทางในต่างประเทศมีการกำหนดมูลค่าของ

สินทรัพย์ที่มูลค่าน้อยต่อชิ้นและเพดานรวมสูงสุดด้วยจำนวนมูลค่าที่ค่อนข้างสูงหากเปรียบเทียบเป็น

หน่วยเงินบาทของประเทศไทย ดังนั้น เพื่อให้การกำหนดมูลค่าของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยเหมาะสม

กับประเทศไทย การศึกษาในส่วนนี้จึงควรมีการพิจารณาบริบทของการประกอบกิจการในประเทศ

ไทย หรือเปิดฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสียอย่างรอบด้าน เพื่อให้บังคับใช้กฎหมายได้จริงในทาง

ปฏิบัติและเกิดประโยชน์สูงสุดกับทั้งผู้ประกอบการ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี และสรรพากร 

 นอกจากนี้ ผู ้เขียนมีข้อเสนอในการพิจารณาเรื่อง การจำกัดการให้สิทธิประโยชน์ในการ

คำนวณและตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่มูลค่าน้อยในบางลักษณะธุรกิจเพิ่มเติมจากที่

ประเทศมาเลเซียกำหนด เนื่องจากอาจมีธุรกิจบางประเภทนอกเหนือจากธุรกิจกองทุน (business 

trust) หรือนิติบุคคลเฉพาะกิจ (Special Purpose Vehicle) ที่มุ่งเน้นผลประโยชน์จากการลงทุนเป็น

รูปแบบของดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนอื่น ที่ไม่ใช่กำไรจากการประกอบกิจการโดยใช้ประโยชน์จาก

ทรัพย์สินเหล่านั้นในการดำเนินงาน ซึ่งจุดมุ่งหมายหลักของการให้สิทธิในการคำนวณและตัดจำหน่าย

ค่าเสื่อมราคาแก่สินทรัพย์ที่มีมูลค่าน้อยนั้น คือเพื่อให้กิจการใช้สินทรัพย์นั้นในการประกอบกิจการ
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จริง ๆ และบรรเทาภาระในการปรับปรุงรายการในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น การให้สิทธิ

ดังกล่าวจึงควรเป็นการให้ในลักษณะที่เฉพาะเจาะจง ไม่ใช่ให้เป็นการทั่วไป  

 สุดท้าย ผู้เขียนมีข้อเสนอแนะในการออกกฎหมายเพื่อแก้ไขปัญหา โดยกรมสรรพากรอาจ

ออกแนวทางหรือตัวอย่างการคำนวณในลักษณะที่คล้ายคลึงกับ Public Ruling ของประเทศมาเลเซีย 

ที่แสดงตัวอย่างการคำนวณในหลากหลายลักษณะหรือหลายกรณี เพื่อสร้างความกระจ่างให้กับผู้ที่

ต้องใช้กฎหมายให้เข้าใจได้อย่างชัดเจนมากขึ้น และสามารถใช้อ้างอิงได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

เนื่องจากหากเป็นการแก้ไขเฉพาะตัวบทกฎหมาย อาจทำให้ผู ้ใช้กฎหมายยังไม่สามารถเข้าใจใน

รายละเอียดของการนำไปใช้ได้อย่างชัดแจ้ง ดังนั้น การมีตัวอย่างประกอบเพื่ออธิบายจะสามารถทำให้

ผู้ใช้กฎหมายสามารถเข้าใจได้มากยิ่งขึ้น  
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เวลาบญัชีเร ิ�มในหรือหลงัวนัที � 1 มกราคม พ.ศ. 2527 เป็นตน้ไป 

                    มาตรา 3  ในการหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ เพื �อประโยชน์ในการคาํนวณกาํไรสทุธหิรือขาดทนุ
สทุธ ิเมื �อบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลไดเ้ลือกใชว้ธิกีารทางบญัชีที �รบัรองท ั�วไป และอตัราที �จะหกัอยา่งใด แลว้ใหใ้ชว้ธิกีารทาง
บญัชีที �รบัรองท ั�วไป และอตัราที �จะหกัอยา่งใด แลว้ใหใ้ชว้ธิกีารทางบญัชีและอตัรานั�นตลอดไป เวน้แต ่จะไดร้บัอนุมตัใิห้
เปลี �ยนแปลงจากอธบิดกีรมสรรพากร หรือผูท้ี �ไดร้บัมอบหมายและใหถ้อืปฏบิตัติ ั�งแตร่อบระยะเวลาบญัชีที �ไดร้บัอนุมตันิ ั�น 

                    มาตรา 4  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิใหค้าํนวณหกัตามระยะเวลาที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในแตล่ะ
รอบระยะเวลาบญัชีในกรณีที �รอบระยะเวลาใดไมเ่ต็มสบิสองเดอืนใหเ้ฉลี �ยตามสว่นสาํหรบัรอบระยะเวลาบญัชีนั�น ท ั�งนี� ไมเ่กนิ
อตัรารอ้ยละของมลูคา่ตน้ทนุตามประเภทของทรพัย์สนิ ดงัตอ่ไปนี�                     

(1) อาคาร  

      อาคารถาวร    รอ้ยละ 5

      อาคารช ั�วคราว    รอ้ยละ
100

(2) ตน้ทนุเพื �อการไดม้าซึ �งแหลง่
ทรพัยากรธรรมชาตทิี �สญูส ิ�นไปได้    รอ้ยละ 5

(3) ตน้ทนุเพื �อการไดม้าซึ �งสทิธกิารเชา่  
              กรณีไมม่หีนงัสอืสญัญาเชา่ หรือมหีนงัสอื
สญัญาเชา่ที �มขีอ้กาํหนด  

      ใหต้อ่อายกุารเชา่ได ้โดยเงื �อนไขในการตอ่อายุ
นั�นเปิดโอกาสใหต้อ่อายุ  

      การเชา่กนัไดต้อ่ ๆ ไป    รอ้ยละ 10
              กรณีมหีนงัสอืสญัญาเชา่ที �ไมม่ขีอ้กาํหนด
ใหต้อ่อายกุารเชา่ไดห้รือ
      มขีอ้กาํหนดใหต้อ่อายกุารเชา่ไดเ้พียงระยะ
เวลาอนัจาํกดัแน่นอน

   รอ้ยละ
100 หาร

    ดว้ย
จาํนวนปีอายุ

    การเชา่
และอายทุี �

    ตอ่ไดร้วม
กนั

(4) ตน้ทนุเพื �อการไดม้าซึ �งสทิธใินกรรมวธิสีตูร กูด๊
วลิ เครื �องหมายการคา้  

      สทิธปิระกองกจิการตามใบอนุญาต สทิธบิตัร
ลขิสทิธิ �หรือสทิธอิยา่งอื �น  

              กรณีไมจ่าํกดัอายกุารใช้    รอ้ยละ 10

              กรณีจาํกดัอายกุารใช้    รอ้ยละ
100

    ดว้ย
จาํนวนปีอายุ

    การใช้
(5) ทรพัย์สนิอยา่งอื �น ซึ �งโดยสภาพของทรพัย์สนิ
นั�นสกึหรอหรือ  

      เสื �อมราคาไดน้อกจากที �ดนิและสนิคา้    รอ้ยละ 20



                    กรณีบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาโดยใชว้ธิกีารทางบญัชีที �รบัรองท ั�วไป ซึ �งมอีตัรา
การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาไมเ่ทา่กนัในแตล่ะปีระหวา่งอายกุารใชท้รพัย์สนิ บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลนั�นจะหกัคา่
สกึหรอและคา่เสื �อมราคาตามวธินี ั�นในบางปีเกนิอตัราที �กาํหนดขา้งตน้ก็ได ้แตจ่าํนวนปีอายกุารใชข้องทรพัย์สนิเพื �อการหกัคา่
สกึหรอและคา่เสื �อมราคาตอ้งไมน้่อยกวา่ 100 หารดว้ยจาํนวนรอ้ยละที �กาํหนดขา้งตน้ 
(ดคูาํส ั�งกรมสรรพากรที � ป.3/2527)

                    “การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิอยา่งอื �นตามความในวรรคหนึ�ง (5) ซึ �งมใิชร่ถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�ง
ไมเ่กนิสบิคนหรือรถยนต์นั�ง บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลจะใชว้ธิกีารทางบญัชีที �รบัรองท ั�วไป ซึ �งมอีตัราการหกัคา่สกึหรอและ
คา่เสื �อมราคาในปีแรกเป็นสองเทา่ของอตัราที �กาํหนดตามวรรคหนึ�ง และสาํหรบัปีถดัไปใหห้กัตามอตัราสองเทา่ดงักลา่วโดยคาํนวณ
จากมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชีก็ได ้แตจ่าํนวนปีอายกุารใชข้องทรพัย์สนิเพื �อการหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อม
ราคาตอ้งไมน้่อยกวา่ 100 หารดว้ยจาํนวนรอ้ยละที �กาํหนดตามวรรคหนึ�ง ท ั�งนี� ในรอบระยะเวลาบญัชีสดุทา้ยของอายกุารใชข้อง
ทรพัย์สนิดงักลา่ว บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลจะหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาโดยรวมจาํนวนมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลืออยู่
ท ั�งหมดดว้ยก็ได”้ 
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที �359) พ.ศ. 2542 ใชบ้งัคบั 23 ตลุาคม 2542 เป็นตน้ไป โดยมใิหใ้ชบ้งัคบัสาํหรบั
ทรพัย์สนิที �ไดม้ากอ่นวนัที �พระราชกฤษฎกีานี�มผีลใชบ้งัคบั)

                    “มาตรา 4 ทวิ  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทเครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรที �ใช้
สาํหรบัการวจิยัและพฒันาเทคโนโลย ีใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 40 ของ
มลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้นมาตรา 4 ทรพัย์สนิตามวรรคหนึ�ง จะตอ้งมี
ลกัษณะและเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ ดงัตอ่ไปนี� 

                    (1) ตอ้งไมเ่ป็นเครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรที �ใชผ้ลติสนิคา้หรือใหบ้รกิาร เวน้แตเ่ครื �องจกัรและอปุกรณ์
ของเครื �องจกัรดงักลา่วไดใ้ชเ้พื �อการอยา่งหนึ�งอยา่งใด ดงัตอ่ไปนี� 

                          (ก) การวจิยัอตุสาหกรรมข ั�นพื�นฐาน ซึ�งหมายถงึ การวจิยัตามแบบแผนหรือการคน้ควา้อยา่งจรงิจงั โดยมุง่
หมายที �จะคน้พบความรูใ้หมอ่นัอาจเป็นประโยชน์แกก่ารพฒันาผลติภณัฑ์ กระบวนการ หรือการบรกิารขึ �นใหม ่หรือโดยมุง่หมายที �
จะนําความกา้วหน้าอยา่งเห็นไดช้ดัมาสูผ่ลติภณัฑ์ กระบวนการ หรือการบรกิารที �มอียูเ่ดมิ 

                          (ข) การวจิยัเชงิประยกุต์ ซึ �งหมายถงึ การเปลี �ยนผลการวจิยัอตุสาหกรรมข ั�นพื�นฐานมาใชเ้ป็นแผนงาน แบบ
พมิพ์เขยีว หรือแบบ ในการทาํขึ �นมาใหมเ่ปลี �ยนแปลง หรือปรบัปรุงซึ �งผลติภณัฑ์ กระบวนการ หรือการบรกิาร ท ั�งนี� ไมว่า่จะเพื �อ
ขายหรือใชเ้อง และใหห้มายความรวมถงึการประดษิฐ์ตน้แบบที �ไมส่ามารถใชใ้นเชงิพาณิชย์แนวคดิในการจดัทาํและออกแบบ
ผลติภณัฑ์กระบวนการ หรือการบรกิารหรือทางเลือกอื �นการสาธติเบ ื�องตน้หรือโครงการนํารอ่งที �ไมส่ามารถดดัแปลงหรือนําไปใช้
เพื �อประโยชน์ในการอตุสาหกรรมหรือการพาณิชย์ แตไ่มห่มายความถงึการเปลี �ยนแปลงตามปกตหิรือตามระยะเวลาของผลติภณัฑ์
ระบบการผลติ กระบวนการผลติ การบรกิาร หรือกจิการอื �นที �ดาํเนินงานอยู ่แมว้า่การเปลี �ยนแปลง ดงักลา่วจะกอ่ใหเ้กดิความ
กา้วหน้าก็ตาม 

                          (ค) การทดสอบคุณภาพผลติภณัฑ์ 

                          (ง) การปรบัปรุงกรรมวธิกีารผลติ เพื �อลดตน้ทนุการผลติหรือเพ ิ�มผลผลติ ท ั�งนี� ไมว่า่จะใชเ้พื �อการวจิยัและ
พฒันาเทคโนโลยขีองตนเองหรือของผูอ้ื �น 

                    (2) ตอ้งเป็นเครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรที �ไมเ่คยผา่นการใชง้านมากอ่น โดยเครื �องจกัรและอปุกรณ์ดงั
กลา่วตอ้งสามารถนําไปใชง้านไดต้ ั�งแตส่องปีขึ �นไป และมมีลูคา่ตน้ทนุไมต่ํ�ากวา่ 100,000 บาท 
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที � 319) พ.ศ. 2541 ใชบ้งัคบั 23 เมษายน 2541 เป็นตน้ไป)

                    “มาตรา 4 ตรี  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทเครื �องบนัทกึการเก็บเงนิ ใหห้กัไดด้งัตอ่ไป
นี� 

                    (1) รอ้ยละ 100 ของมลูคา่ตน้ทนุตามเงื �อนไขที �กาํหนดไวใ้นมาตรา 4 

                    (2) หกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 40 ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบั
มลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้นมาตรา 4 ทรพัย์สนิตามวรรคหนึ�ง จะตอ้งมลีกัษณะและเป็นไป
ตามหลกัเกณฑ์ดงัตอ่ไปนี� 

                          (1) ตอ้งเป็นทรพัย์สนิของผูป้ระกอบการจดทะเบยีนที �เสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�ม โดยคาํนวณตามมาตรา 82/3 แหง่
ประมวลรษัฎากร ซึ �งประกอบกจิการคา้ปลีกหรือประกอบกจิการอยา่งอื �นซึ �งมใิชก่ารคา้ปลีกที �อธบิดกีรมสรรพากรอนุมตัใิหใ้ชเ้ครื �อง
บนัทกึการเก็บเงนิในการออกใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ ท ั�งนี� ตามมาตรา 86/6 หรือมาตรา 86/7 แหง่ประมวลรษัฎากร แลว้แตก่รณี 
                          (2) ตอ้งเป็นเครื �องบนัทกึการเก็บเงนิที �มลีกัษณะตามที �อธบิดกีรมสรรพารประกาศกาํหนด แตไ่มร่วมถงึสว่น
ระบบควบคมุกลางของเครื �องคอมพวิเตอร์ 
(ดปูระกาศอธบิดฯี เกี �ยวกบัภาษีเงนิได ้(ฉบบัที � 51))

                          (3) ตอ้งแจง้การใชเ้ครื �องบนัทกึการเก็บเงนิในการออกใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่ตอ่อธบิดกีรมสรรพากรตามแบบที �
อธบิดกีรมสรรพากรกาํหนด ภายในเวลาสามสบิวนันบัแตว่นัที �ไดร้บัอนุมตัใิหใ้ชเ้ครื �องบนัทกึการเก็บเงนิ” 
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที �264) พ.ศ. 2536 ใชบ้งัคบั 28 สงิหาคม 2536 เป็นตน้ไป)

                    “มาตรา 4 จตัวา การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทคอมพวิเตอร์ที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่น
นิตบิคุคลซื�อ ไดร้บัโอนกรรมสทิธิ � หรือไดม้าซึ �งสทิธกิารใช ้แลว้แตก่รณี เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ท ั�งนี� เฉพาะ
ทรพัย์สนิที �ไดม้าและอยูใ่นสภาพพรอ้มที �จะใชไ้ดต้ามประสงคต์ ั�งแตว่นัที �พระราชกฤษฎกีานี�มผีลใชบ้งัคบั ใหห้กัไดด้งัตอ่ไปนี�

                    (1) ภายในสามรอบระยะเวลาบญัชีนบัแตว่นัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมา ในกรณีที �รอบระยะเวลาบญัชีใดไมเ่ต็มสบิสอง
เดอืน ใหเ้ฉลี �ยตามสว่นสาํหรบัรอบระยะเวลาบญัชีนั�น โดยจะเลือกใชว้ธิกีารทางบญัชีที �รบัรองท ั�วไปวธิใีดก็ได ้

                    (2) กรณีบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �มสีนิทรพัย์ถาวรซึ�งไมร่วมที �ดนิไมเ่กนิสองรอ้ยลา้นบาทและมกีารจา้ง
แรงงานไมเ่กนิสองรอ้ยคน ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละสี �สบิของมลูคา่
ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้น (1) 

                         ทรพัย์สนิประเภทคอมพวิเตอร์ตามวรรคหนึ�งหมายความวา่ เครื �องอเิล็กทรอนิกส์แบบอตัโนมตั ิทาํหน้าที �เสมอืน

https://www.rd.go.th/publish/3618.0.html
https://www.rd.go.th/publish/2937.0.html
https://www.rd.go.th/publish/2793.0.html
https://www.rd.go.th/publish/3208.0.html


สมองกลใชส้าํหรบัแกป้ญัหาตา่งๆ ท ั�งที �งา่ยและซบัซอ้น โดยวธิทีางคณิตศาสตร์ตลอดจนอปุกรณ์ของคอมพวิเตอร์อนัไดแ้ก ่เครื �อง
มอื เครื �องใช ้เครื �องชว่ยหรือเครื �องประกอบกบัคอมพวิเตอร์ รวมท ั�งโปรแกรมคอมพวิเตอร์ เพื �อใหค้อมพวิเตอร์ใชง้านไดต้าม
วตัถปุระสงค์
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที �473) พ.ศ. 2551 ใชบ้งัคบั 7 สงิหาคม 2551 เป็นตน้ไป )

                    มาตรา 4 เบญจ  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทอาคารโรงงานที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่น
นิตบิคุคลที �มสีนิทรพัย์ถาวรซึ�งไมร่วมที �ดนิไมเ่กนิสองรอ้ยลา้นบาทและมกีารจา้งแรงงานไมเ่กนิสองรอ้ยคน หรือตามหลกัเกณฑ์ที �
อธบิดปีระกาศกาํหนดขึ�นภายหลงัจากพระราชกฤษฎกีานี�ใชบ้งัคบัแลว้เป็นเวลาสามปี ซื�อหรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการ
ประกอบกจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 25 ของมลูคา่
ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้นมาตรา 4 

                    มาตรา 4 ฉ  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทเครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรที �บรษิทั
หรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �มสีนิทรพัย์ถาวรซึ �งไมร่วมที �ดนิไมเ่กนิ สองรอ้ยลา้นบาท และมกีารจา้งแรงงานไมเ่กนิสองรอ้ยคน หรือ
ตามหลกัเกณฑ์ที �อธบิดปีระกาศกาํหนดขึ�นภายหลงัจากพระราชกฤษฎกีานี�ใชบ้งัคบัแลว้เป็นเวลาสามปี ซื�อหรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �
เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 40
ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้นมาตรา 4 ” 
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยrพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที � 395) พ.ศ. 2545 ใชบ้งัคบั 31 มกราคม 2545 เป็นตน้ไป โดยมใิหใ้ชบ้งัคบัสาํหรบั
ทรพัย์สนิที �ไดม้ากอ่นวนัที �พระราชกฤษฎกีานี�มผีลใชบ้งัคบั)

                    “มาตรา 4 สตัต  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทอาคารถาวรที �บรษิทัที �เป็นสาํนกังานปฏบิตัิ
การภมูภิาคซื�อหรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนั
ที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละยี �สบิหา้ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไว้
ในมาตรา 4 ท ั�งนี� เฉพาะทรพัย์สนิที �ไดม้าต ั�งแตว่นัที � 1 มกราคม 2545 เพื �อประโยชน์แหง่มาตรานี� ใหนํ้าบทนิยามคาํวา่ “สาํนกังาน
ปฏบิตักิารภมูภิาค” และ “การใหบ้รกิารสนบัสนุน” ตามพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรา
และยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัที � 405) พ.ศ. 2545 มาใชบ้งัคบั” 

(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที �406) พ.ศ. 2545 ใชบ้งัคบั16 สงิหาคม 2545 เป็นตน้ไป )

                    “มาตรา 4 อฏัฐ  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทเครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรที �
บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลซื�อหรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่
เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละสี �สบิของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตาม
เงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้นมาตรา 4 ท ั�งนี� เฉพาะทรพัย์สนิที �ไดม้าและอยูใ่นสภาพพรอ้มที �จะใชไ้ดต้ามประสงคต์ ั�งแตว่นัที �พระ
ราชกฤษฎกีานี�มผีลใชบ้งัคบัจนถงึวนัที � 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553” 

                    บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �หกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิตามวรรคหนึ�งจะตอ้งไมใ่ชส้ทิธยิกเวน้
ภาษีเงนิไดต้ามมาตรา 3(1) แหง่พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัที � 460)
พ.ศ. 2549

                    “มาตรา 4 นว  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภททรพัย์สนิอยา่งอื �นตามมาตรา 4(5) ที �บรษิทั
หรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �มทีรพัย์สนิถาวร ซึ �งไมร่วมที �ดนิไมเ่กนิสองรอ้ยลา้นบาทและมกีารจา้งแรงงานไมเ่กนิสองรอ้ยคน ซื�อ
หรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาในอตัรารอ้ยละหนึ�งรอ้ยของ
มลูคา่ตน้ทนุของทรพัย์สนิที �ไดม้าในระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชีซึ�งมมีลูคา่รวมกนัไมเ่กนิหา้แสนบาทตามเงื �อนไขที �กาํหนดใน
มาตรา 4 ท ั�งนี� เฉพาะทรพัย์สนิที �ไดม้าและอยูใ่นสภาพพรอ้มที �จะใชไ้ดต้ามประสงคต์ ั�งแตว่นัที �พระราชกฤษฎกีานี�มผีลใชบ้งัคบั
จนถงึวนัที � 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553” 
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที �473) พ.ศ. 2551 ใชบ้งัคบั 7 สงิหาคม 2551 เป็นตน้ไป )

                    “มาตรา ๔ ทศ  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภททรพัย์สนิอยา่งอื �นตามมาตรา ๔ (๕) แตไ่ม่
รวมถงึยานพาหนะที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลซึ �งเป็นผูป้ระกอบอตุสาหกรรมทอ่งเที �ยวตามกฎหมายวา่ดว้ยการทอ่งเที �ยวแหง่
ประเทศไทยซื�อหรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้ชใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ใน
วนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละหกสบิของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนด
ไวใ้นมาตรา ๔ ท ั�งนี� ทรพัย์สนินั�นตอ้งไมม่ลีกัษณะตอ้งหา้ม ดงัตอ่ไปนี�
                          (๑) เป็นทรพัย์สนิที �ไดร้บัสทิธปิระโยชน์หรืออยูร่ะหวา่งการพจิารณาขอรบัสทิธปิระโยชน์สนบัสนุนจากสว่น
ราชการ ไมว่า่โดยทางตรงหรือทางออ้ม เพื �อการสง่เสรมิการลงทนุดา้นอนุรกัษ์พลงังาน
                          (๒) เป็นทรพัย์สนิที �นําไปใชใ้นกจิการที �ไดร้บัการยกเวน้ภาษีเงนิไดนิ้ตบิคุคลตามกฎหมาย วา่ดว้ยการสง่เสรมิ
การลงทนุ ไมว่า่ท ั�งหมดหรือบางสว่น
                          (๓) เป็นทรพัย์สนิที �เกดิจากรายจา่ยซึ �งไดจ้า่ยไปเป็นคา่จา้งเพื �อทาํการวจิยัและพฒันาเทคโนโลยใีหแ้กห่น่วยงาน
ของรฐัหรือเอกชนตามพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัที � ๒๙๗) พ.ศ. ๒๕๓๙
                          (๔) เป็นทรพัย์สนิที �เกดิจากรายจา่ยตามมาตรา ๖๕ ตรี (๕) แหง่ประมวลรษัฎากร และไดร้บัยกเวน้ภาษีเงนิได้
ตามมาตรา ๓ (๑) แหง่พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัที � ๔๖๐) พ.ศ.
๒๕๔๙”
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที � ๕๐๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ใชบ้งัคบักบัทรพัย์สนิที �ไดม้าและอยูใ่นสภาพพรอ้มที �จะใชไ้ดต้าม
วตัถปุระสงคต์ ั�งแตว่นัที �พระราชกฤษฎกีานี�มผีลใชบ้งัคบัจนถงึวนัที � ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ )

                    “มาตรา ๔ ทวาทศ  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทเครื �องจกัรที �ใชใ้นการผลติสนิคา้หรือ
ใหบ้รกิารรบัจา้งผลติสนิคา้ที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคล ซึ �งมทีนุที �ชาํระแลว้ในวนัสดุทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กนิหา้
ลา้นบาทและมรีายไดจ้ากการขายสนิคา้หรือบรกิารรวมกนัไมเ่กนิสามสบิลา้นบาทตอ่ปีในรอบระยะเวลาบญัชีที �ไดใ้ชส้ทิธ ิใหห้กัได้
ดงัตอ่ไปนี�

                          (๑) รอ้ยละหนึ�งรอ้ยของมลูคา่ตน้ทนุตามเงื �อนไขที �กาํหนดไวใ้นมาตรา ๔
                          (๒) หกัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้นมาตรา ๔ ทรพัย์สนิตามวรรคหนึ�ง ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์และ
เงื �อนไข ดงัตอ่ไปนี� 
                           “(๑) เป็นทรพัย์สนิซึ�งไดซื้�อมาต ั�งแตว่นัที � ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ถงึวนัที � ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๖ และไม่
เคยผา่นการใชง้านมากอ่น
                            (๒) อยูใ่นสภาพพรอ้มใชง้านไดต้ามประสงคภ์ายในวนัที � ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๖”
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที � ๕๖๓) พ.ศ. ๒๕๕๖ ใชบ้งัคบัต ั�งแตว่นัที � ๙ พฤษภาคม ๒๕๕๖ เป็นตน้ไป )
                            (๓) ไมเ่ป็นทรพัย์สนิที �ไดร้บัสทิธปิระโยชน์หรืออยูร่ะหวา่งการพจิารณาขอรบัสทิธปิระโยชน์สนบัสนุนจากสว่น
ราชการ ไมว่า่โดยทางตรงหรือโดยทางออ้ม เพื �อการสง่เสรมิการลงทนุดา้นอนุรกัษ์พลงังาน
                            (๔) ไมเ่ป็นทรพัย์สนิที �นําไปใชใ้นกจิการที �ไดร้บัการยกเวน้ภาษีเงนิไดนิ้ตบิคุคลตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่
เสรมิการลงทนุ ไมว่า่ท ั�งหมดหรือบางสว่น
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                            (๕) ไมเ่ป็นทรพัย์สนิที �ใชส้ทิธหิกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาตามมาตรา ๔ เอกาทศ
                            (๖) ไมเ่ป็นทรพัย์สนิที �เกดิจากรายจา่ยซึ �งไดจ้า่ยไปเป็นคา่จา้งเพื �อทาํการวจิยัและพฒันาเทคโนโลยใีหแ้กห่น่วย
งานของรฐัหรือเอกชนตามพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัที � ๒๙๗) พ.ศ.
๒๕๓๙
                            (๗) ไมเ่ป็นทรพัย์สนิที �เกดิจากรายจา่ยตามมาตรา ๖๕ ตรี (๕) แหง่ประมวลรษัฎากร และไดร้บัยกเวน้ภาษีเงนิ
ไดต้ามมาตรา ๓ แหง่พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร (ฉบบัที � ๕๓๒) พ.ศ. ๒๕๕๔”
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัที � ๕๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ ใชบ้งัคบัต ั�งแตว่นัที � ๑๕ พฤศจกิายน ๒๕๕๕ เป็นตน้ไป )

                   “มาตรา ๕  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทรถยนต์นั�งหรือรถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิสบิ
คนตามกฎหมายวา่ดว้ยพกิดัอตัราภาษีสรรพสามติ ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาจากมลูคา่ตน้ทนุเฉพาะสว่นที �ไมเ่กนิหนึ�งลา้น
บาท เวน้แตก่รณีดงัตอ่ไปนี� ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาจากมลูคา่ตน้ทนุท ั�งหมด
                   (๑) ทรพัย์สนิซึ�งมไีวใ้ชใ้นกจิการใหเ้ชา่รถยนต์ ท ั�งนี� บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลจะตอ้งไมนํ่าทรพัย์สนิดงักลา่ว
ไปใชใ้นกจิการอื �น ไมว่า่ท ั�งหมดหรือบางสว่น
                   (๒) ทรพัย์สนิที �เป็นรถยนต์ตน้แบบที �ใชเ้พื �อการวจิยั พฒันา หรือทดสอบสมรรถนะที �ไดร้บัการยกเวน้ภาษีสรรพสามติ
ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามติทรพัย์สนิตามวรรคหนึ�งตอ้งไดม้าต ั�งแตว่นัที � ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นตน้ไป”
(แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที � ๖๒๐) พ.ศ. ๒๕๕๙ การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ (ฉบบัที � ๕๐๕)
พ.ศ. ๒๕๕๓ ใหย้งัคงใชบ้งัคบัตอ่ไป เฉพาะทรพัย์สนิที �ไดม้ากอ่นวนัที � ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙)

                    มาตรา 6  (ยกเลกิโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที � 248) พ.ศ. 2534 มาตรา 3 (3) ต ั�งแต ่1 ม.ค. 2535 เป็นตน้ไป)

                    มาตรา 7  ทรพัย์สนิที �ไดม้าโดยการเชา่ซื�อ หรือโดยการซื�อขายเงนิผอ่นมลูคา่ตน้ทนุของทรพัย์สนินั�นใหถ้อืตามราคา
ที �พงึตอ้งชาํระท ั�งหมด แตค่า่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาที �จะนํามาหกัในรอบระยะเวลาบญัชี จะตอ้งไมเ่กนิคา่เชา่ซื�อหรือราคาที �จะตอ้ง
ผอ่นชาํระในรอบระยะเวลาบญัชีนั�น 

                    มาตรา 8  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาสาํหรบัทรพัย์สนิไมว่า่กรณีใด จะหกัจนหมดมลูคา่ตน้ทนุของทรพัย์สนิ
นั�นไมไ่ด ้

                    มาตรา 9  พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ยการหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของ
ทรพัย์สนิ (ฉบบัที � 22) พ.ศ. 2509 ใหย้งัคงใชบ้งัคบัสาํหรบัการหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิที �มอียูแ่ลว้ในรอบระยะ
เวลาบญัชีที �ส ิ�นสดุลงกอ่นวนัที � 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2527 

                    มาตรา 10  ใหร้ฐัมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรกัษาการตามพระราชกฤษฎกีานี� 

ผูร้บัสนองพระบรมราชโองการ
พลเอก เปรม ตณิสูลานนท์

นายกรฐัมนตรี

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
หมายเหตุ :- เหตผุลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎกีาฉบบันี� คอื โดยที �มาตรา 65 ทว ิ(2) วรรคหนึ�ง แหง่ประมวลรษัฎากร ซึ�ง
แกไ้ขเพ ิ�มเตมิโดยพระราชบญัญตัแิกไ้ขเพ ิ�มเตมิประมวลรษัฎากร (ฉบบัที � 25) พ.ศ. 2525 บญัญตัใิหค้า่สกึหรอและคา่เสื �อมราคา
ของทรพัย์สนิหกัไดต้ามหลกัเกณฑ์ วธิกีาร เงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดโดยพระราชกฤษฎกีาจงึจาํเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎกีานี�
 

(ร.จ.ฉบบัพเิศษ เลม่ที � 101 ตอนที � 24 วนัที � 24 กมุภาพนัธ์ 2527)
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คาํส ั�งกรมสรรพากร
ที� ป. 3/2527

เรื�อง  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื�อมราคาของทรพัย์สนิ
 

---------------------------------------------
 
                เพื.อใหเ้จา้พนกังานสรรพากรถอืเป็นแนวทางปฎบตั ิสาํหรบัการหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิตามพระ
ราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากรวา่ดว้ยการหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ (ฉบบัที � 145) พ.ศ. 2527
กรมสรรพากรจงึมคีาํส ั�ง ดงัตอ่ไปนี�
 
                ข้อ 1  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ ตามพระราชกฤษฎกีาฯ(ฉบบัที � 145) พ.ศ.2527 ใหใ้ชบ้งัคบั
สาํหรบัทรพัย์สนิของบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคล ที �ไดม้าในรอบระยะเวลาบญัชีซึ �งเร ิ�มในหรือหลงัวนัที � 1 มกราคม พ.ศ.2527
เป็นตน้ไป
                        การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิที �มอียูแ่ลว้ในรอบระยะเวลาบญัชีที �ส ิ�นสดุลงกอ่นวนัที � 31
ธนัวาคม พ.ศ.2527 ใหย้งัคงหกัคา่สกึหรอ และคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนินั�นตามพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที � 22) พ.ศ. 2509 ตอ่
ไป
 
                ข้อ 2  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ ใหห้กัไดไ้มเ่กนิอตัรารอ้ยละของมลูคา่ตน้ทนุตามประเภทของ
ทรพัย์สนิที �ไดบ้ญัญตัไิวใ้นมาตรา 4 แหง่พระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที � 145) พ.ศ.2527 แตถ่า้ตามวธิกีารทางบญัชี ซึ�งบรษิทัหรือ
หา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลใชอ้ยูห่กัตํ�ากวา่อตัราดงักลา่วก็ใหห้กัเพียงเทา่อตัราตามวธิกีารทางบญัชี ซึ �งบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลใช้
อยูน่ ั�น จะเปลี �ยนแปลงไดต้อ่เมื �อไดร้บัอนุมตัใิหเ้ปลี �ยนแปลงได ้ใหถ้อืปฏบิตัติ ั�งแตร่อบระยะเวลาบญัชีที �ไดร้บัอนุมตันิ ั�น
 
                ข้อ 3  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ ใหค้าํนวณหกัตามระยะเวลาที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในแตล่ะรอบ
ระยะเวลาบญัชีเป็นรายวนั เชน่ บรษิทั ก. จาํกดั มรีอบระยะเวลาบญัชีเร ิ�มต ั�งแตว่นัที � 1 มกราคม ถงึวนัที � 31 ธนัวาคม ไดซื้�อรถยนต์
บรรทกุไวใ้ชง้านของบรษิทัฯ 1 คนั ราคา 500,000 บาท ในวนัที � 1 ธนัวาคม 2527 ถา้บรษิทัฯ หกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของ
ทรพัย์สนิโดยใชว้ธิแีบบเสน้ตรง (Straight Line Method) จะตอ้งเฉลี �ยหกัตามสว่นของระยะเวลาที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาเป็นรายวนั
ดงันี�
 
                                     31 x 500,000 x 20 = 8,493.15 บาท
                                   365                     100
 
                ข้อ 4  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ ตามตวัอยา่งในขอ้ 3 ถา้ในรอบระยะเวลาบญัชีถดัไป บรษิทัได้
รบัอนุญาตใหเ้ปลี �ยนวนัสดุทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีจากวนัที � 31 ธนัวาคม เป็นวนัที � 31 มนีาคม เป็นเหตใุหร้อบระยะเวลาบญัชี
ถดัไปไมเ่ต็ม 12 เดอืน คอืมรีะยะเวลาต ั�งแตว่นัที � 1 มกราคม ถงึ 31 มนีาคม หรือ 90 วนั การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของ
รถยนต์บรรทกุในรอบระยะเวลาบญัชีนี�จะตอ้งเฉลี �ยหกัตามสว่นของรอบระยะเวลาบญัชีนั�น ดงันี�
 
                                    90 x 500,000 x 20 = 24,657.53 บาท
                                   365                    100
 
                        การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาตามวรรคหนึ�ง ใหใ้ชใ้นกรณีบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคล หรือรอบระยะ
เวลาบญัชีแรก หรือรอบระยะเวลาบญัชีสดุทา้ยน้อยกวา่ 12 เดอืนดว้ย
 
                ข้อ 5  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ ประเภทรถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิ 10 คนหรือรถยนต์นั�ง
ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาในอตัราไมเ่กนิรอ้ยละ 20 ของมลูคา่ตน้ทนุเฉพาะสว่นที �ไมเ่กนิ 500,000 บาท สาํหรบัมลูคา่
ตน้ทนุสว่นที �เกนิ 500,000 บาท จะนํามาหกัไมไ่ด้
 
                ข้อ 6  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ ในกรณีมกีารตรีาคาทรพัย์สนิเพ ิ�มขึ �นตามมาตรา 65 ทว ิ(3)
แหง่ประมวลรษัฎากร โดยราคาที �ตเีพ ิ�มขึ �นนั�น ไดนํ้ามารวมคาํนวณกาํไรสทุธ ิและบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลนั�นไมไ่ดร้บั
ยกเวน้ภาษีเงนิไดต้ามกฎหมายใด ๆ ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาจากราคาสว่นที �ตเีพ ิ�มขึ �นของทรพัย์สนินั�นตามวธิกีารทาง
บญัชีและอตัราที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลใชอ้ยูน่ ั�นนบัแตร่อบระยะเวลาบญัชีที �ตรีาคาเพ ิ�มขึ �น
                        ในกรณีทรพัย์สนิที �มกีารตรีราคาเพ ิ�มขึ �นตามวรรคหนึ�ง ไดแ้กท่รพัย์สนิประเภทรถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิ 10
คน หรือรถยนต์นั�ง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาที �ตเีพ ิ�มขึ �นเฉพาะสว่นที �รวมกบัมลูคา่ตน้ทนุเดมิแลว้ไมเ่กนิ 500,000 บาท
สาํหรบัสว่นที �เกนิ 500,000 บาท จะนํามาหกัไมไ่ด้
 
                ข้อ 7  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิที �ไดม้าโดยการเชา่ซื�อหรือซื�อขายเงนิผอ่น ใหถ้อืมลูคา่ตน้ทนุ
ของทรพัย์สนินั�นตามราคาที �พงึตอ้งชาํระท ั�งหมดตามสญัญาเชา่ซื�อหรือสญัญาซื�อขายเงนิผอ่น และใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อม
ราคาของทรพัย์สนิตามมลูคา่ตน้ทนุดงักลา่ว แตค่า่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชีเมื �อรวมกบัคา่สกึหรอและ
คา่เสื �อมราคาที �หกัไปในรอบระยะเวลาบญัชีกอ่น ๆ (ถา้ม)ี แลว้จะตอ้งไมเ่กนิคา่เชา่ซื�อ หรือราคาที �ตอ้งผอ่นชาํระในรอบระยะเวลา
บญัชีกอ่น ๆ จนถงึรอบระยะเวลาบญัชีนั�น
                        ในกรณีที �ไดช้าํระเงนิคา่เชา่ซื�อหรือราคาตามสญัญาครบถว้นแลว้ โดยทรพัย์สนิดงักลา่วยงัคงมมีลูคา่ตน้ทนุหลงั
จากหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาตามวธิกีารดงักลา่วขา้งตน้เหลืออยูก็่ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาจากมลูคา่ตน้ทนุที �เหลืออยู่
น ั�นไดต้อ่ไป
 
                ข้อ 8  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิแตล่ะประเภท จะหกัจนหมดมลูคา่ตน้ทนุของทรพัย์สนินั�นไมไ่ด้
โดยใหค้งเหลือมลูคา่ของทรพัย์สนินั�นเป็นจาํนวนเงนิอยา่งน้อย 1 บาท เวน้แตท่รพัย์สนิประเภทรถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิ 10
คน หรือรถยนต์นั�ง ที �มมีลูคา่ตน้ทนุเกนิ 500,000 บาท แตต่อ้งหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคมจากมลูคา่ตน้ทนุเฉพาะสว่นที �ไมเ่กนิ
500,000 บาท ใหค้งเหลือมลูคา่ตน้ทนุของทรพัย์สนิ เทา่กบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เกนิ 500,000 บาท

�



Last update : Tuesday, August 19, 2014

Navigator : อ้างองิ >ประมวลรษัฎากร >คาํส ั�งกรมสรรพากร >ป.3/2527    

                        สาํหรบัการหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิตามขอ้ 1 วรรคสอง ใหนํ้าความในวรรคหนึ�งมาใชบ้งัคบั
โดยอนุโลม
 
                ข้อ 9  คาํส ั�งนี�ใหใ้ชบ้งัคบัในการคาํนวณภาษีเงนิไดข้องบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคล ซึ �งรอบระยะเวลาบญัชีเร ิ�มใน
หรือหลงัวนัที � 1 มกราคม พ.ศ. 2527 เป็นตน้ไป
 

ส ั�ง ณ วนัที � 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2527
 

วิทย์ ตนัตยกุล
อธบิดกีรมสรรพากร
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Last update :  Thursday, January 4,
2018

Navigator : ความรูเ้รื�องภาษี >ภาษีเงินได้นิตบิุคคล >กําไรสุทธิเพื�อเสียภาษี    

4.3   กําไรสุทธิเพื�อเสียภาษีเงินได้นิตบิุคคล    

ตามประมวลรษัฎากรไดก้าํหนดใหบ้รษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลเสยีภาษีเงนิได้
นิตบิคุคลจากกาํไรสทุธ ิซ.ึงคาํนวณไดจ้ากรายไดจ้ากกจิการหรือเนื�องจากกจิการที �
กระทาํในรอบระยะเวลาบญัชีตามที �กาํหนดไวใ้นมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี
แหง่ประมวลรษัฎากร

การคาํนวณกาํไรสทุธเิพื �อเสยีภาษีเงนิไดนิ้ตบิคุคลจะตอ้งใชเ้กณฑ์สทิธ ิหมายถงึ ให้
นํารายไดท้ี �เกดิขึ �นในรอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้า่จะยงัไมไ่ดร้บัชาํระในรอบระยะ
เวลาบญัชีนั�น มารวมคาํนวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั�น และใหนํ้าราย
จา่ยท ั�งส ิ�นที �เกี �ยวกบัรายไดน้ ั�น แมจ้ะยงัมไิดจ้า่ยในรอบระยะเวลาบญัชีนั�น มารวม
คาํนวณเป็นรายจา่ยของรอบระยะเวลาบญัชีนั�น 

ในกรณีจาํเป็นผูม้เีงนิไดจ้ะขออนุมตัติอ่อธบิดเีพื �อเปลี �ยนแปลงเกณฑ์สทิธแิละวธิี
การทางบญัชี เพื �อคาํนวณรายไดแ้ละรายจา่ยตามเกณฑ์อื �นก็ได ้และเมื �อไดร้บั
อนุมตัแิลว้ ใหถ้อืปฏบิตัติ ั�งแตร่อบระยะเวลาบญัชีที �อธบิดกีาํหนดเป็นตน้ไป

https://www.rd.go.th/publish/286.0.html
https://www.rd.go.th/publish/308.0.html
https://www.rd.go.th/publish/829.0.html
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4.4   เงื�อนไขการคาํนวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ

(1) รายจา่ยตามมาตรา 65 ตรี แหง่ประมวลรษัฎากร ถอืเป็นรายจา่ยตอ้งหา้มทาง
ภาษี ในทางบญัชีรายจา่ยบางรายการถอืเป็นรายจา่ยได ้แตใ่นทางภาษีรายจา่ยดงั
กลา่ว ตอ้งนํามาบวกกลบัเพื.อคาํนวณกาํไรสทุธ ิ

(2) คา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิ เป็นการหกัคา่ใชจ้า่ยสนิทรพัย์ถาวร
ในแตล่ะปี เนื�องจากสนิทรพัย์ถาวรมตีน้ทนุสงู และใชง้านไดเ้กนิกวา่ 1 รอบระยะ
เวลาบญัชี โดยหลกัการจงึสามารถตดัเป็นรายจา่ยไดใ้นแตล่ะปีเป็นคา่เสื �อมราคา 

     หลกัเกณฑ์การคดิคา่เสื �อมราคา  มดีงันี� 
     ข้อ 1  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาจะตอ้งไมเ่กนิอตัรารอ้ยละของมลูคา่
ตน้ทนุตามประเภทของทรพัย์สนิ ดงัตอ่ไปนี�
     

รายการ รอ้ยละ

1. อาคาร  

      -   อาคารถาวร 5

      -   อาคารช ั�วคราว 100

2. ต้นทุนเพื�อการได้มาซึ�งแหล่งทรพัยากรธรรมชาตทิี�
สูญสิ�นไปได ้ 5

3. ต้นทุนเพื�อการได้มาซึ�งสทิธิการเช่า  

     - กรณีไมม่หีนงัสอืสญัญาเชา่หรือมหีนงัสอืเชา่ที �มขีอ้
กาํหนดใหต้อ่อายกุารเชา่ได ้โดยเงื �อนไขในการตอ่อายนุ ั�น
เปิดโอกาสใหต้อ่อายกุารเชา่ไดต้อ่ ๆ ไป

10

     -  กรณีมสีญัญาเชา่ที �ไมม่กีาํหนดใหต้อ่อายกุารเชา่ได้
หรือมขีอ้กาํหนดใหต้อ่อายกุารเชา่ไดเ้พียงระยะเวลาอนั
จาํกดั

100 หารดว้ยจาํนวน
ปีอายกุารเชา่และอายุ

ที �ตอ่ไดร้วมกนั

4. ต้นทุนเพื�อการได้มาซึ�งสทิธิในกรรมวิธี สูตร กู๊ดวิลล์
เครื�องหมายการคา้  สทิธิประกอบ กิจการตามใบอนุญาต
สทิธิบตัร ลิขสทิธิ � หรือสทิธิอย่างอื�น

 

      -   กรณีไมจ่าํกดัอายกุารใช้ 10

      -   กรณีจาํกดัอายกุารใช้ 100 หารดว้ยจาํนวน
ปีอายกุารใช้

5. ทรพัย์สนิอย่างอื�น นอกจากที�ดนิและสนิคา้ 20

          ข้อ   2   บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลจะตอ้งหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อม
ราคาโดยเลือกใชว้ธิกีารทางบญัชีที �รบัรองท ั�วไป ซึ �งจะใชว้ธิใีดวธิหีนึ�งก็ได ้แต่

ใ ไ �



จาํนวนปีอายกุารใชข้องทรพัย์สนิตอ้งไมน้่อยกวา่ 100 หารดว้ยจาํนวนรอ้ยละที �
กาํหนด โดยเมื �อไดเ้ลือกใชว้ธิกีารทางบญัชีที �รบัรองท ั�วไปและอตัราที �จะหกัอยา่งใด
แลว้ใหใ้ชว้ธิกีารทางบญัชีและอตัรานั�นตลอดไป จะเปลี �ยนแปลงไดต้อ่เมื �อไดร้บั
อนุมตัจิากอธบิดกีรมสรรพากรหรือผูท้ี �อธบิดกีรมสรรพากรมอบหมาย ในกรณีได้
รบัอนุมตัใิหเ้ปลี �ยนแปลงไดแ้ละใหถ้อืปฏบิตัติ ั�งแตร่อบระยะเวลาบญัชีที �ไดร้บัอนุมตัิ
น ั�น

          ข้อ   3   การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคา ใหค้าํนวณตามสว่นเฉลี �ยแหง่
ระยะเวลาที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชี ในกรณีที �รอบระยะเวลา
บญัชีใดไมเ่ต็ม 12 เดอืนใหเ้ฉลี �ยหกัตามสว่นสาํหรบัรอบระยะเวลาบญัชีนั�น ท ั�งนี�
ไมเ่กนิอตัรารอ้ยละของมลูคา่ตน้ทนุตามประเภทของทรพัย์สนิดงักลา่วขา้งตน้ โดย
ใหเ้ฉลี �ยเป็นวนั เชน่  บรษิทัแหง่หนึ�ง มรีอบระยะเวลาบญัชีปกตติามปีปฏทินิ  ไดซื้�อ
เครื �องจกัร มลูคา่  500,000 บาท  เมื �อวนัที � 1 ธนัวาคม 2539  คาํนวณคา่สกึหรอ
และคา่เสื �อมราคาของเครื �องจกัร  ดงันี� 
                           คา่เสื �อมราคา ในปี 2539 =  500,000  x  20/100  x 
31/365 =  8,493.15  บาท
                           ปกตทิรพัย์สนิอยา่งอื �นหกัคา่เสื �อมราคาไดร้อ้ยละ 20 ของมลูคา่
นั�นหมายถงึ ไดท้รพัย์สนินั�นมาเต็มรอบระยะเวลาบญัชี 
         
          ข้อ   4  กรณีทรพัย์สนิที �ไดม้าโดยการเชา่ซื�อหรือซื�อขายเงนิผอ่น ใหห้กัคา่
สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิตามราคามลูคา่ตน้ทนุ คอื ราคาที �พงึตอ้ง
ชาํระท ั�งหมดตามสญัญาเชา่ซื�อหรือสญัญาซื�อขายเงนิผอ่น แตค่า่สกึหรอและคา่เสื �อม
ราคาที �จะนํามาหกัในรอบระยะเวลาบญัชีจะตอ้งไมเ่กนิคา่เชา่ซื�อหรือราคาที �ตอ้ง
ผอ่นชาํระในรอบระยะเวลาบญัชีนั�น

          ข้อ   5  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคา สาํหรบัทรพัย์สนิไมว่า่ในกรณี
ใดจะหกัจนหมดมลูคา่ตน้ทนุของทรพัย์สนินั�นไมไ่ด ้โดยใหค้งเหลือมลูคา่ของ
ทรพัย์สนินั�นเป็นจาํนวนเงนิอยา่งน้อย 1 บาท เวน้แต ่ทรพัย์สนิประเภทรถยนต์
โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิ 10 คน หรือรถยนต์นั�งที �มมีลูคา่ตน้ทนุเกนิ 1 ลา้นบาท   ให้
คงเหลือมลูคา่ตน้ทนุของทรพัย์สนิเทา่กบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เกนิ 1 ลา้นบาท 

          ข้อ   6   ทรพัย์สนิประเภทรถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิ 10 คน หรือ
รถยนต์นั�งใหห้กัคา่สกึหรอ และคา่เสื �อมราคาจากมลูคา่ตน้ทนุ เฉพาะสว่นที �ไมเ่กนิ
1 ลา้นบาท เวน้แต ่เป็นทรพัย์สนิซึ�งมไีวใ้ชใ้นกจิการใหเ้ชา่รถยนต์ ใหห้กัคา่สกึหรอ
และคา่เสื �อมราคาจากมลูคา่ตน้ทนุท ั�งหมด ท ั�งนี� บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลจะ
ตอ้งไมนํ่าทรพัย์สนิดงักลา่วไปใชใ้นกจิการอื �น ไมว่า่ท ั�งหมดหรือบางสว่น

          ข้อ   7   การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภท
เครื �องจกัร และอปุกรณ์เครื �องจกัรที �ใชส้าํหรบัการวจิยัและพฒันา ใหห้กัคา่สกึหรอ
และคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 40 ของมลูคา่
ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้น
ตารางขอ้ 1 ทรพัย์สนิดงักลา่วจะตอ้งมลีกัษณะและเป็นไปตามหลกัเกณฑ์และ
เงื �อนไขดงัตอ่ไปนี� 
                          (1) ตอ้งไมเ่ป็นเครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรที �ใชผ้ลติ
สนิคา้ หรือใชบ้รกิาร เวน้แต ่เครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรดงักลา่วไดใ้ช้
เพื �อการดงัตอ่ไปนี� 
                                 (ก) การวจิยัและพฒันาผลติภณัฑ์หรือวตัถดุบิที �นํามาใชใ้น
การผลติ 
                                 (ข) การทดสอบคณุภาพของผลติภณัฑ์ หรือ 
                                 (ค) การปรบัปรุงกรรมวธิกีารผลติเพื �อลดตน้ทนุการผลติ
หรือเพ ิ�มผลผลติ ท ั�งนี� ไมว่า่จะใชเ้พื �อกจิการของตนเองหรือกจิการของผูอ้ื �น 
                          (2) ตอ้งเป็นเครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรที �ไมเ่คยผา่น
การใชง้านมากอ่น โดยมอีายกุารใชง้านไดต้ ั�งแต ่2 ปีขึ �นไป และมมีลูคา่ตน้ทนุไม่
ตํ�ากวา่ 100,000 บาท 

ใ � � �



                          (3) ตอ้งแจง้การใชเ้ครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรเพื �อ
การวจิยัและพฒันาตาม (1) โดยใชแ้บบ ค.จ.01 พรอ้มกบัแนบเอกสารหลกัฐาน
ประกอบตามที �กาํหนดไวใ้นประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกี �ยวกบัภาษีเงนิได ้(ฉบบั
ที � 48) ตอ่อธบิดกีรมสรรพากรภายใน 30 วนั นบัแตว่นัที �ใชเ้ครื �องจกัรและอปุกรณ์
ของเครื �องจกัรนั�น 
         
          ข้อ   8   การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาทรพัย์สนิประเภทเครื �องบนัทกึ
การเก็บเงนิอาจเลือกหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาในอตัรารอ้ยละ 100 ของมลูคา่
ตน้ทนุตามเงื �อนไขที �กาํหนดไวใ้นขอ้ 1 ก็ได ้หรือเลือกหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อม
ราคาเบ ื�องตน้ในอตัรารอ้ยละ 40 ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือ
ใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้นตารางขอ้ 1 ก็ได ้ทรพัย์สนิดงักลา่วจะ
ตอ้งมลีกัษณะและเป็นไปตามหลกัเกณฑ์และเงื �อนดงัตอ่ไปนี�
                          (1) ตอ้งเป็นทรพัย์สนิของผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษีมลูคา่
เพ ิ�ม ซึ�งประกอบกจิการคา้ปลีกหรือประกอบกจิการอยา่งอื �นซึ �งมใิชก่ารคา้ปลีกที �
อธบิดกีรมสรรพากรอนุมตัใิหใ้ชเ้ครื �องบนัทกึการเก็บเงนิ ในการออกใบกาํกบัภาษี
อยา่งยอ่ แลว้แตก่รณี 
                          (2) ตอ้งเป็นเครื �องบนัทกึการเก็บเงนิที �มลีกัษณะตามที �อธบิดี
กรมสรรพากรประกาศกาํหนด แตไ่มร่วมถงึสว่นระบบควบคมุกลางของเครื �อง
คอมพวิเตอร์ (3) ตอ้งแจง้การใชเ้ครื �องบนัทกึการเก็บเงนิในการออกใบกาํกบัภาษี
อยา่งยอ่ตอ่อธบิดกีรมสรรพากรตามแบบที �อธบิดกีรมสรรพากรกาํหนด ภายในเวลา
30 วนั นบัแตว่นัที �ไดร้บัอนุมตัใิหใ้ชเ้ครื �องบนัทกึการเก็บเงนิ
         
          ข้อ   9   การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภท
คอมพวิเตอร์และอปุกรณ์ของคอมพวิเตอร์ที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลซื�อ
หรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ใหห้กัไดด้งัตอ่
ไปนี� 
                          (1) ภายใน 3 รอบระยะเวลาบญัชี นบัแตว่นัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมา
ในกรณีที �รอบระยะเวลาบญัชีใดไมเ่ต็ม 12 เดอืน ใหเ้ฉลี �ยตามสว่นสาํหรบัรอบระยะ
เวลาบญัชีนั�น โดยจะเลือกใชว้ธิกีารทางบญัชีที �รบัรองท ั�วไปวธิใีดก็ได ้
                          (2) กรณีบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �มสีนิทรพัย์ถาวรซึ �ง
ไมร่วมที �ดนิไมเ่กนิ 200 ลา้นบาท และมกีารจา้งแรงงานไมเ่กนิ 200 คน หรือตาม
หลกัเกณฑ์ที �อธบิดปีระกาศกาํหนดขึ�นภายหลงั ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคา
เบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 40 ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบั
มลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไวใ้น (1) 
                          ทรพัย์สนิประเภทคอมพวิเตอร์ตามวรรคหนึ�ง หมายถงึ เครื �อง
อเิล็กทรอนิกส์แบบอตัโนมตัทิาํหน้าที �เสมอืนสมองกลใชส้าํหรบัแกป้ญัหาตา่ง ๆ ท ั�งที �
งา่ยและซบัซอ้น โดยวธิทีางคณิตศาสตร์  และอปุกรณ์ของคอมพวิเตอร์ หมายถงึ
เครื �องมอื เครื �องใช ้เครื �องชว่ย หรือเครื �องประกอบกบัคอมพวิเตอร์รวมท ั�ง
โปรแกรมคอมพวิเตอร์เพื �อใหค้อมพวิเตอร์ใชง้านไดต้ามวตัถปุระสงค ์(แกไ้ขเพ ิ�ม
เตมิ โดย พ.ร.ฎ. (ฉบบัที � 473) พ.ศ. 2551 ใชบ้งัคบั 7 สงิหาคม 2551)

        ข้อ   10   การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทอาคาร
โรงงานที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �มสีนิทรพัย์ถาวรซึ �งไมร่วมที �ดนิไมเ่กนิ
200 ลา้นบาท และมกีารจา้งแรงงานไมเ่กนิ 200 คน หรือตามหลกัเกณฑ์ที �อธบิดี
ประกาศกาํหนดขึ�นภายหลงัซื�อหรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการประกอบ
กจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนิ
นั�นมาในอตัรารอ้ยละ 25 ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กั
ตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไว้
                         การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภท
เครื �องจกัรและอปุกรณ์ของเครื �องจกัรที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �มี
สนิทรพัย์ถาวรซึ�งไมร่วมที �ดนิไมเ่กนิ 200 ลา้นบาท และมกีารจา้งแรงงานไมเ่กนิ
200 คน หรือตามหลกัเกณฑ์ที �อธบิดปีระกาศกาํหนดขึ �นภายหลงัซื�อหรือไดร้บัโอน
กรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อม
ราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 40 ของมลูคา่ตน้ทนุสาํหรบั
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มลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไว ้

        ข้อ   11  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทอาคาร
ถาวรที �บรษิทัที �เป็นสาํนกังานปฏบิตักิารภมูภิาค (ROH) ซื�อหรือไดร้บัโอน
กรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของกจิการของตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอ
และคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 25 ของมลูคา่
ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามเงื �อนไขและอตัราท ั�วไปที �กาํหนด
ไว ้ท ั�งนี� เฉพาะทรพัย์สนิที �ไดม้าต ั�งแตว่นัที � 1 มกราคม 2545

        ข้อ   12  ใหบ้รษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคล สามารถหกัคา่สกึหรอและคา่
เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ของทรพัย์สนิประเภทเครื �องจกัรและอปุกรณ์ที �ใชผ้ลติสนิคา้หรือ
ใหบ้รกิาร ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาในอตัรารอ้ยละ 40 ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบั
มลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตามอตัราปกต ิท ั�งนี� ทรพัย์สนิจะตอ้งไดม้าและพรอ้ม
ใชง้านไดภ้ายในวนัที � 31 ธนัวาคม 2553 (ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัที � 473) พ.ศ.
2551)

        ข้อ   13   ใหบ้รษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �มทีรพัย์สนิถาวรไมร่วมที �ดนิ
ไมเ่กนิ 200 ลา้นบาท และจา้งแรงงานไมเ่กนิ 200 คน  สามารถเลือกหกัคา่สกึหรอ
และคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิไดใ้นอตัรา รอ้ยละ 100 ของมลูคา่ตน้ทนุ โดยมลูคา่
ตน้ทนุของทรพัย์สนิดงักลา่วรวมกนัแลว้ตอ้งไมเ่กนิ 500,000 บาท    ในหนึ�งรอบ
ระยะเวลาบญัชี (ท ั�งนี� ใชส้าํหรบัทรพัย์สนิตามมาตรา 4(5) แหง่ พ.ร.ฎ. (ฉบบัที �
145) พ.ศ. 2527 แกไ้ขโดย พ.ร.ฎ. (ฉบบัที � 473) พ.ศ. 2551 โดยทรพัย์สนิจะ
ตอ้งไดม้าและพรอ้มใชง้านไดภ้ายในวนัที � 31 ธนัวาคม 2553) 

        ข้อ   14   การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิอยา่งอื �นตาม
มาตรา 4(5) ของ พ.ร.ฎ. (ฉบบัที � 145) แตไ่มร่วมถงึยานพาหนะที �บรษิทัหรือหา้ง
หุน้สว่นนิตบิคุคลซึ �งเป็นผูป้ระกอบอตุสาหกรรมทอ่งเที �ยวตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
ทอ่งเที �ยวแหง่ประเทศไทยซื�อหรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้ชใ้นการประกอบ
กจิการของตนเองใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�น
มาในอตัรารอ้ยละ 60 ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือใหห้กัตาม
เงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไว ้(ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัที � 505) พ.ศ. 2553) 

        ข้อ   15  การหกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาของทรพัย์สนิประเภทเครื �องจกัร
ที �ใชใ้นการผลติสนิคา้หรือใหบ้รกิารรบัจา้งผลติสนิคา้ที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่น
นิตบิคุคลซึ�งอยูใ่นพื�นที �ที �ทางราชการประกาศใหเ้ป็นพื�นที �ที �เกดิอทุกภยั และไดร้บั
ความเสยีหายจากอทุกภยัในระหวา่งวนัที � 25 กรกฎาคม 2554 ถงึวนัที � 31
ธนัวาคม 2555 ไดซื้�อหรือไดร้บัโอนกรรมสทิธิ �เพื �อมไีวใ้นการประกอบกจิการของ
ตนเอง ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคาเบ ื�องตน้ในวนัที �ไดท้รพัย์สนินั�นมาใน
อตัรารอ้ยละ 40 ของมลูคา่ตน้ทนุ สาํหรบัมลูคา่ตน้ทนุสว่นที �เหลือ ใหห้กัตาม
เงื �อนไขและอตัราที �กาํหนดไว ้ท ั�งนี� เฉพาะทรพัย์สนิที �ไดม้าและอยูใ่นสภาพพรอ้มที �
จะใชง้านไดต้ามวตัถปุระสงค ์ต ั�งแตว่นัที � 25 กรกฎาคม 2554 ถงึวนัที � 31
ธนัวาคม 2555 (ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัที � 537) พ.ศ. 2555)

(3)   การตีราคาทรพัย์สนิ
         ราคาทรพัย์สนิอื �นนอกจากราคาสนิคา้คงเหลือ ใหถ้อืตามราคาที �พงึซื�อ
ทรพัย์สนินั�นไดต้ามปกต ิและในกรณีที �มกีารตรีาคาทรพัย์สนิเพ ิ�มขึ �น หา้มมใิหนํ้า
ราคาที �ตรีาคาเพ ิ�มขึ�นมารวมคาํนวณกาํไรสทุธหิรือขาดทนุสทุธ ิสว่นทรพัย์สนิ
รายการใดมสีทิธหิกัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคา ใหห้กัคา่สกึหรอและคา่เสื �อมราคา
ในการคาํนวณกาํไรสทุธหิรือขาดทนุสทุธติามหลกัเกณฑ์ วธิกีาร เงื �อนไข และอตัรา
เดมิที �ใชอ้ยูก่อ่นตรีาคาทรพัย์สนิเพ ิ�มขึ�น โดยใหห้กัเพียงเทา่ที �ระยะเวลาและมลูคา่
ตน้ทนุที �เหลืออยูส่าํหรบัทรพัย์สนินั�นเทา่นั�น

(4)   การโอนทรพัย์สนิ          
         ในกรณีโอนทรพัย์สนิ ใหบ้รกิาร หรือใหกู้ย้มืเงนิโดยไมม่คีา่ตอบแทน คา่
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บรกิารหรือดอกเบ ี�ย หรือมคีา่ตอบแทน คา่บรกิาร หรือดอกเบ ี�ยตํ�ากวา่ราคาตลาด
โดยไมม่เีหตอุนัสมควร เจา้พนกังานประเมนิมอีาํนาจประเมนิคา่ตอบแทน คา่
บรกิาร หรือดอกเบ ี�ยนั�น ตามราคาตลาดในวนัที �โอน ใหบ้รกิาร หรือใหกู้ย้มืเงนิได้
เชน่  บรษิทัแหง่หนึ�ง จาํหน่ายรถยนต์ซึ �งมรีาคา 100,000 บาท ซึ�งเป็นราคาตลาด
ใหก้บัผูจ้ดัการบรษิทัในราคา 10,000 บาท  เจา้พนกังานประเมนิมอีาํนาจประเมนิ
ราคาขายรถยนต์ใหเ้ทา่กบัราคาตลาดได ้
           ราคาตลาด หมายความวา่ ราคาของคา่ตอบแทน คา่บรกิาร หรือดอกเบ ี�ย
ซึ �งคูส่ญัญาที �เป็นอสิระตอ่กนัพงึกาํหนดโดยสจุรติในทางการคา้ กรณีโอนทรพัย์สนิ
ใหบ้รกิาร หรือใหกู้ย้มืเงนิที �มลีกัษณะ ประเภท และชนิดเชน่เดยีวกนั ณ วนัที �โอน
ทรพัย์สนิ ใหบ้รกิาร หรือใหกู้ย้มืเงนิ

(5)  การคาํนวณมูลคา่ของทรพัย์สนิและหนี�สนิ ซึ�งมีคา่หรือราคาเป็นเงินตราต่าง
ประเทศ        
         เงนิตรา ทรพัย์สนิ หรือหนี�สนิซึ �งมคีา่หรือราคาเป็นเงนิตราตา่งประเทศที �
เหลืออยูใ่นวนัสดุทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีใหค้าํนวณคา่หรือราคาเป็นเงนิตรา
ไทย ดงันี� 
         (ก) กรณีบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลนอกจาก (ข) ใหค้าํนวณคา่หรือ
ราคาของเงนิตราหรือ ทรพัย์สนิเป็นเงนิตราไทยตามอตัราถวัเฉลี �ยที �ธนาคาร
พาณิชย์รบัซื�อ ซึ �งธนาคารแหง่ประเทศไทยไดค้าํนวณไว ้และใหค้าํนวณคา่หรือ
ราคาของหนี�สนิเป็นเงนิตราไทยตามอตัราถวัเฉลี �ยที �ธนาคารพาณิชย์ขายซึ�ง
ธนาคารแหง่ประเทศไทยไดค้าํนวณไว้
        (ข) กรณีธนาคารพาณิชย์หรือสถาบนัการเงนิอื �นตามที �รฐัมนตรีกาํหนด ให้
คาํนวณคา่หรือราคาของเงนิตรา ทรพัย์สนิ หรือหนี�สนิเป็นเงนิตราไทยตามอตัราถวั
เฉลี �ยระหวา่งอตัราซื�อและอตัราขายของธนาคารพาณิชย์ที �ธนาคารแหง่ประเทศไทย
ไดค้าํนวณไว ้

        เงนิตรา ทรพัย์สนิ หรือหนี�สนิ ซึ �งมคีา่หรือราคาเป็นเงนิตราตา่งประเทศที �รบั
มาหรือจา่ยไปในระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชี ใหค้าํนวณคา่หรือราคาเป็นเงนิตรา
ไทยตามราคาตลาดในวนัที �รบัมาหรือจา่ยไปนั�น
       
(6)   การตีราคาสนิคา้คงเหลือ
          ราคาสนิคา้คงเหลือในวนัสดุทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ใหค้าํนวณตาม
ราคาทนุหรือราคาตลาดแลว้แตอ่ยา่งใดจะน้อยกวา่และใหถ้อืราคานี�เป็นราคาสนิคา้
คงเหลือยกมาสาํหรบัรอบระยะเวลาบญัชีใหมด่ว้ย การคาํนวณราคาทนุดงักลา่ว เมื �อ
ไดค้าํนวณตามหลกัเกณฑ์ใดตามวธิกีารทางบญัชีแลว้ใหใ้ชห้ลกัเกณฑ์นั�นตลอดไป
เวน้แต ่จะไดร้บัอนุมตัจิากอธบิดกีรมสรรพากรจงึจะเปลี �ยนหลกัเกณฑ์ได้

(7)  การคาํนวณราคาทุนของสนิคา้ที�ส่งเข้ามาจากต่างประเทศ
         เจา้พนกังานประเมนิมอีาํนาจประเมนิ โดยเทยีบเคยีงกบัราคาทนุของสนิคา้
ประเภทและชนิดเดยีวกนัที �สง่เขา้ไปในประเทศอื �นได้

(8)  การคาํนวณราคาทุนของสนิคา้เป็นเงินตราต่างประเทศ 
         ถา้ราคาทนุของสนิคา้เป็นเงนิตราตา่งประเทศ ใหค้าํนวณเป็นเงนิตราไทย
ตามอตัราแลกเปลี �ยนในทอ้งตลาดของวนัที �ไดส้นิคา้นั�นมา เวน้แต ่เงนิตราตา่ง
ประเทศนั�นจะแลกไดใ้นอตัราทางราชการก็ใหค้าํนวณเป็นเงนิตราไทยตามอตัรา
ทางราชการนั�น

(9)   การจําหน่ายหนี�สูญ 
         การจาํหน่ายหนี�สญูจากบญัชีลูกหนี�สามารถกระทาํไดต้อ่เมื �อเป็นไปตามหลกั
เกณฑ์ วธิกีาร และเงื �อนไขที �กาํหนดโดยกฎกระทรวง ฉบบัที � 186 (พ.ศ. 2534)
แตถ่า้ไดร้บัชาํระหนี�ในรอบระยะเวลาบญัชีใดใหนํ้ามาคาํนวณเป็นรายไดใ้นรอบ
ระยะเวลาบญัชีนั�น หนี�สญูรายใดไดนํ้ามาคาํนวณเป็นรายไดแ้ลว้หากไดร้บัชาํระใน
ภายหลงัก็มใิหนํ้ามาคาํนวณเป็นรายไดอ้กี เชน่  หา้งฯ ใหลู้กคา้เชา่ซื�อสนิคา้ โดยมี
มลูคา่เชา่ซื�อแตล่ะรายไมถ่งึ 100,000 บาท และลูกคา้และผูค้ ํ�าประกนัไดนํ้าสนิคา้
ไ ไ ไ � ไ ไ ไ



ไปขายตอ่แลว้หลบหนีไป ไมท่ราบที �อยูแ่น่นอน ไมส่ามารถตดิตามได ้และไมม่ี
ทรพัย์สนิใด ๆ ที �จะชาํระหนี�ได ้โดยหา้งฯ ไดม้หีลกัฐานการตดิตามทวงถามใหช้าํระ
หนี� คอื (1) หนงัสอืบอกกลา่วทวงถามลูกหนี�ของทนายความและใบตอบรบัการสง่
หนงัสอืดงักลา่ว ไมน้่อยกวา่ 2 คร ั�ง แลว้ยงัไมไ่ดร้บัชาํระหนี�  และ (2) รายงานการ
ตดิตามและสบืทรพัย์ลูกหนี�โดยมผีูใ้หญบ่า้นหรือเพื �อนบา้นขา้งเคยีงลงชื �อรบัรอง
กรณีดงักลา่ว เมื �อหา้งฯ มหีลกัฐานการตดิตามทวงถามใหช้าํระหนี�ดงักลา่วขา้งตน้
แลว้ ถอืไดว้า่มหีลกัฐานการตดิตามทวงถามใหช้าํระหนี�ตามสมควรแกก่รณีแลว้ แต่
ไมไ่ดร้บัรบัชาํระหนี� และหากจะฟ้องลูกหนี�จะตอ้งเสยีคา่ใชจ้า่ยไมคุ่ม้กบัหนี�ที �จะได้
รบัชาํระ ดงันั�น หลกัฐานดงักลา่วจงึสามารถใชเ้ป็นหลกัฐานการจาํหน่ายหนี�สญูจาก
บญัชีลูกหนี�ได ้
                                                      
(10)   การคาํนวณเงินปนัผลหรือส่วนแบ่งของกําไร ให้ถือเป็นรายได ้ดงันี�
           ผู้จ่ายเงินปนัผลหรือส่วนแบ่งของกําไร  เป็นบรษิทัที �ต ั�งขึ �นตามกฎหมาย
ไทย กองทนุรวม หรือสถาบนัการเงนิที �มกีฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัต ั�ง
ขึ �นสาํหรบัใหกู้ย้มืเงนิเพื �อการสง่เสรมิเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออตุสาหกรรม
และกจิการรว่มคา้ 
           ผูร้บัเงนิปนัผลหรือสว่นแบง่ของกาํไร  มเีงื �อนไขการคาํนวณเป็นรายได้
ดงันี�
           - เป็นบรษิทัที �ต ั�งขึ�นตามกฎหมายไทย (ไมไ่ดจ้ดทะเบยีนใน
ตลาดหลกัทรพัย์) ไดร้บัยกเวน้กึ�งหนึ�ง 
           - เป็นบรษิทัที �ต ั�งขึ�นตามกฎหมายไทย และจดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัย์
ไดร้บัยกเวน้ท ั�งหมด 
           - เป็นบรษิทัที �ต ั�งขึ�นตามกฎหมายไทย ไมไ่ดจ้ดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัย์
แตถ่อืหุน้ในบรษิทัผูจ้า่ยเงนิปนัผล ไมน้่อยกวา่รอ้ยละ 25 ของหุน้ท ั�งหมดที �มสีทิธิ
ออกเสยีงในบรษิทัผูจ้า่ยเงนิปนัผล และบรษิทัผูจ้า่ยเงนิปนัผล ไมไ่ดถ้อืหุน้ในบรษิทั
ผูร้บัเงนิปนัผลไมว่า่ทางตรงหรือทางออ้ม ไดร้บัยกเวน้ท ั�งหมด
           การยกเว้นเงินปนัผลหรือส่วนแบ่งของกําไร ผูร้บัตอ้งถอืหุน้หรือหน่วย
ลงทนุที �เป็นเหตเุกดิเงนิไดน้ ั�นไมน้่อยกวา่ 3 เดอืนกอ่นวนัประกาศจา่ยเงนิปนัผล
หรือสว่นแบง่ของกาํไร และตอ้งถอืหุน้หรือหน่วยลงทนุนั�นตอ่ไปอกีไมน้่อยกวา่ 3
เดอืนนบัแตว่นัประกาศจา่ยเงนิปนัผลหรือสว่นแบง่ของกาํไรดว้ย เชน่  บรษิทั ก.
ถอืหุน้ในบรษิทั ข. ไมน้่อยกวา่รอ้ยละ 25 ของหุน้ท ั�งหมดที �มสีทิธอิอกเสยีง และถอื
หุน้ไวเ้กนิกวา่ 3 เดอืนนบัแตว่นัที �ไดซื้�อหุน้จนถงึวนัที �ไดร้บัเงนิปนัผล และยงัคงถอื
หุน้ตอ่ไปอกีเกนิกวา่ 3 เดอืน นบัแตว่นัที �ไดร้บัเงนิปนัผล  และบรษิทั ข. ไมไ่ดถ้อื
หุน้ในบรษิทั ก. ไมว่า่ทางตรงหรือทางออ้ม  ดงันั�น เงนิปนัผลที �บรษิทั ก. ไดร้บั ไม่
ตอ้งมารวมคาํนวณกาํไรสทุธเิพื �อเสยีภาษีเงนิไดนิ้ตบิคุคลในรอบระยะเวลาบญัชีนั�น
ตามมาตรา 65 ทว ิ(10) แหง่ประมวลรษัฎากร 

(11)  ดอกเบี�ยกู้ยืมที�อยู่ในบงัคบัต้องถูกหกัภาษี ณ ที�จ่ายไว้ตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ใหนํ้ามารวมคาํนวณเป็นรายไดเ้พียงเทา่ที �เหลือจากถกูหกั
ภาษี ณ ที �จา่ยไวต้ามกฎหมายดงักลา่ว (ซึ�งตามพระราชบญัญตัภิาษีเงนิได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ตามมาตรา 25(10) หา้มมใิหนํ้าคา่ดอกเบ ี�ยเงนิกูย้มืมาถอื
เป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธเิพื �อเสยีภาษีเงนิไดปิ้โตรเลียม แตใ่หย้กเวน้
ภาษีเงนิไดแ้กผู่ไ้ดร้บัดอกเบ ี�ย โดยใหนํ้าเฉพาะสว่นที �เหลือจากถกูหกัภาษี ณ ที �จา่ย
มาคาํนวณเป็นรายได)้ 

(12)  เงินปนัผลหรือเงินส่วนแบ่งของกําไรที�อยู่ในบงัคบัต้องถูกหกัภาษี  ณ ที�
จ่ายไว้ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ใหนํ้ามารวมคาํนวณเป็นรายได้
เพียงเทา่ที �เหลือจากถกูหกัภาษี ณ ที �จา่ยไวต้ามกฎหมายดงักลา่ว และหากผูร้บัเป็น
บรษิทัจดทะเบยีนหรือเป็นบรษิทัที �ต ั�งขึ �นตามกฎหมายไทย ใหนํ้าบทบญัญตัขิอ้ (10)
มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม (ไมไ่ดจ้ดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัย์ ใหนํ้ามาคาํนวณเป็น
รายไดเ้พียงกึ�งหนึ�ง  แตห่ากเป็นบรษิทัที �ต ั�งขึ�นตามกฎหมายไทย และจดทะเบยีนใน
ตลาดหลกัทรพัย์  หรือเป็นบรษิทัที �ต ั�งขึ �นตามกฎหมายไทย ไมไ่ดจ้ดทะเบยีนใน
ตลาดหลกัทรพัย์ แตถ่อืหุน้ในบรษิทัผูจ้า่ยเงนิปนัผล ไมน้่อยกวา่รอ้ยละ 25 ของหุน้
ท ั�งหมดที �มสีทิธอิอกเสยีงในบรษิทัผูจ้า่ยเงนิปนัผล และบรษิทัผูจ้า่ยเงนิปนัผล ไมไ่ด้
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ถอืหุน้ในบรษิทัผูร้บัเงนิปนัผลไมว่า่ทางตรงหรือทางออ้ม ใหไ้ดร้บัยกเวน้ท ั�งหมด
ดว้ย)

(13)   มูลนิธิหรือสมาคม ที �ประกอบกจิการซึ�งมรีายได ้ไมต่อ้งนําเงนิคา่ลงทะเบยีน
หรือคา่บาํรุงที �ไดร้บัจากสมาชกิ เงนิหรือทรพัย์สนิที �ไดร้บัจากการรบับรจิาค หรือ
จากการใหโ้ดยเสน่หา แลว้แตก่รณี มารวมคาํนวณเป็นรายได ้

(14)   ภาษีมูลขาย ซึ�งบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �เป็นผูป้ระกอบการจด
ทะเบยีนภาษีมลูคา่เพ ิ�มไดร้บัหรือพงึไดร้บั และภาษีมลูคา่เพ ิ�มซึ �งไดร้บัคนืจากการ
ขอคนื ไมต่อ้งนํามารวมคาํนวณเป็นรายได ้(เนื�องจากภาระภาษีมลูคา่เพ ิ�มเป็นของ
ผูบ้รโิภค บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลซึ �งเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษี
มลูคา่เพ ิ�มเป็นเพียงคนกลางที �รบัภาษีมลูคา่เพ ิ�มแลว้สง่ตอ่ใหร้ฐับาลผา่นกรม
สรรพากรเทา่นั�น มไิดถ้อืเป็นรายไดข้องกจิการแตอ่ยา่งใด)

https://www.rd.go.th/publish/286.0.html
https://www.rd.go.th/publish/308.0.html
https://www.rd.go.th/publish/828.0.html
https://achecker.ca/checker/index.php?uri=referer&gid=WCAG2-AA


4.5  เงื�อนไขการคาํนวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี(รายจ่ายต้องห้าม)

รายจ่ายต้องห้าม  หมายถงึ รายจา่ยที.เกดิขึ �นจากการดาํเนินกจิการของนิตบิคุคลและไดม้กีาร
บนัทกึบญัชีเป็นรายจา่ยในรอบระยะเวลาบญัชีที �เกดิรายการ แตใ่นทางภาษีไมใ่หถ้อืเป็นรายจา่ยใน
การคาํนวณกาํไรสทุธ ิขอบเขตรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธเิพื �อเสยีของบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่น
นิตบิคุคล กาํหนดไวต้ามประมวลรษัฎากร

(1)  เงินสํารองต่าง ๆ เป็นรายจ่ายต้องห้าม นอกจาก เงนิสาํรองดงัตอ่ไปนี�สามารถนํามาเป็นราย
จา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธไิด ้คอื 
        (1.1) เงนิสาํรองจากเบ ี�ยประกนัภยั เพื �อสมทบทนุประกนัชีวติไดไ้มเ่กนิรอ้ยละ 65 ของ
จาํนวนเบ ี�ยประกนัชีวติที �ไดร้บั ในรอบระยะเวลาบญัชีหลงัจากหกัเบ ี�ยประกนัภยัซึ�งเอาประกนัภยั
ตอ่ออกแลว้ ถอืเป็นรายจา่ยได้
       (1.2) เงนิสาํรองจากเบ ี�ยประกนัภยัเพื �อสมทบทนุประกนัภยัอื �นที �กนัไวก้อ่นคาํนวณกาํไร
เฉพาะสว่นที �ไมเ่กนิรอ้ยละ 40 ของจาํนวนเบ ี�ยประกนัภยัที �ไดร้บั ในรอบระยะเวลาบญัชีหลงัจาก
หกัเบ ี�ยประกนัภยั ซึ �งเอาประกนัตอ่ออกแลว้ ถอืเป็นรายจา่ยได้
        (1.3) เงนิสาํรองที �กนัไวเ้ป็นคา่เผื �อหนี�สญูหรือหนี�สงสยัจะสญู สาํหรบัหนี�ที �เกดิจากการใหส้นิ
เชื �อของธนาคารพาณิชย์ หรือบรษิทัเงนิทนุ บรษิทัหลกัทรพัย์ หรือบรษิทัเครดติฟองซเิอร์ ใหก้นัไว้
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธรุกจิเงนิทนุ ธรุกจิหลกั
ทรพัย์ และธรุกจิเครดติฟองซเิอร์ แตก่รณีเฉพาะสว่นที �ต ั�งเพ ิ�มขึ �นจากเงนิสาํรองประเภทดงักลา่วที �
ปรากฎในงบดลุของรอบระยะเวลาบญัชีกอ่น 
        เงนิสาํรองที �ต ั�งขึ�นตามวรรคหนึ�งและไดนํ้ามาถอืเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธหิรือ
ขาดทนุสทุธไิปแลว้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด ตอ่มาหากมกีารต ั�งเงนิสาํรองประเภทดงักลา่วลดลง
ใหนํ้าเงนิสาํรองสว่นที �ต ั�งลดลง ซึ�งไดถ้อืเป็นรายจา่ยไปแลว้นั�น มารวมคาํนวณเป็นรายไดใ้นรอบ
ระยะเวลาบญัชีที �ต ั�งเงนิสาํรองลดลงนั�น

(2)   เงินที�จ่ายเข้ากองทุนใด ๆ เป็นรายจ่ายต้องห้าม เวน้แต ่เงนิที �บรษิทัหรือหา้งหุน้สว่น
นิตบิคุคลจา่ยเงนิสมทบเขา้กองทนุสาํรองเลี�ยงชีพ ตามพระราชบญัญตักิองทนุสาํรองเลี�ยงชีพ ให้
ถอืเป็นรายจา่ยไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีที �จา่ยเทา่กบัจาํนวนเงนิที �บรษิทัไดจ้า่ยสมทบเขา้กองทนุ
สาํรองเลี�ยงชีพ ซึ �งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วธิกีาร และเงื �อนไขที �กาํหนดโดยกฎกระทรวง ฉบบัที �
183 (พ.ศ. 2533) 
         กองทนุสาํรองเลี�ยงชีพ หมายถงึ กองทนุซึ �งเป็นนิตบิคุคลที �จดัต ั�งขึ�นตามพระราชบญัญตัิ
กองทนุสาํรองเลี�ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยมลูีกจา้งและนายจา้งตกลงกนัจดัต ั�งขึ �น และไดจ้ดทะเบยีน
ตามพระราชบญัญตันีิ� เพื �อเป็นหลกัประกนัแกลู่กจา้งในกรณีที �ลูกจา้งตาย ออกจากงาน หรือลาออก
จากกองทนุ โดยลูกจา้งจา่ยเงนิสะสม และนายจา้งจา่ยเงนิสมทบตามหลกัเกณฑ์ที �กาํหนดไวใ้นขอ้
บงัคบัของกองทนุนั�น 

(3)   รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล เป็นรายจ่ายต้อง
ห้าม   เวน้แต ่รายจา่ยเพื �อการกศุลสาธารณะหรือเพื �อการสาธารณะประโยชน์ ตามที �อธบิดกีาํหนด
โดยอนุมตัริฐัมนตรี ในสว่นที �ไมเ่กนิรอ้ยละ 2 ของกาํไรสทุธ ิและรายจา่ยเพื �อการศกึษาหรือเพื �อ
การกฬีา ตามที �อธบิดกีาํหนดโดยอนุมตัริฐัมนตรี ในสว่นที �ไมเ่กนิรอ้ยละ 2 ของกาํไรสทุธ ิโดยให้
เป็นไปตามที �อธบิดกีรมสรรพากรกาํหนดโดยอนุมตัริฐัมนตรี เชน่ พนกังานของบรษิทัแหง่หนึ�ง
ทาํงานดว้ยความซื �อสตัย์สจุรติมาเป็นเวลานาน ไดถ้งึแกค่วามตายในขณะปฏบิตัหิน้าที � บรษิทัได้
จา่ยเงนิสมนาคณุจาํนวนหนึ�งใหแ้กค่รอบครวัของลูกจา้งผูน้ ั�น โดยไมม่รีะเบยีบแตอ่ยา่งใด เงนิ
สมนาคณุที �บรษิทัจา่ยใหก้บัครอบครวัของลูกจา้ง เป็นกรณีที �บรษิทัจา่ยใหเ้องโดยไมม่ขีอ้บงัคบั
และมใิชเ่ป็นการจา่ยตามกฎหมายหรือระเบยีบใด ๆ จงึเป็นรายจา่ยอนัมลีกัษณะเป็นการสว่นตวั
หรือการใหโ้ดยเสน่หา บรษิทัจะนํามาหกัเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธไิมไ่ด ้ตอ้งหา้มตาม
มาตรา 65 ตรี (3) แหง่ประมวลรษัฎากร 
      รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั หมายถงึ รายจา่ยที �แตล่ะคนควรจะรบัภาระในสว่นของ
ตนเป็นการสว่นตวั ไมเ่กี �ยวกบับรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคล โดยผูร้บัไมม่คีวามผกูพนัในทาง



ธรุกจิการงานกบัผูใ้ห้
       รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการให้โดยเสน่หา หมายถงึ รายจา่ยที �จา่ยไปโดยความรกัใคร่
ชอบพอกนัเป็นการสว่นตวั ซึ �งผูร้บัไมม่คีวามผกูพนัวา่จะตอ้งกระทาํการอยา่งหนึ�งอยา่งใด
ตอบแทน หรือเรียกวา่ การใหเ้ปลา่ 
       รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการกุศล หมายถงึ รายจา่ยที �จา่ยไปในการทาํบญุทาํทาน บรจิาค
ทรพัย์สนิชว่ยการศกึษา การศาสนา การสงัคมสงเคราะห์หรือการอื �น ๆ แตก่รณีนี�กฎหมายยงัยอม
ใหห้กัไดใ้นกรณีเป็นการจา่ยเพื �อการกศุลสาธารณะ หรือเพื �อประโยชน์ของสาธารณะชนท ั�ว ๆ ไป
ไมจ่าํกดัวา่เป็นใคร           

(4)   คา่รบัรองหรือคา่บริการ สว่นที �ไมเ่ป็นไปตามหลกัเกณฑ์ที �กฎหมายกาํหนดเป็นรายจา่ยตอ้ง
หา้ม เวน้แต ่คา่รบัรองดงัตอ่ไปนี�สามารถนํามาเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธไิด ้มหีลกั
เกณฑ์วา่
          ก   คา่รบัรองหรือคา่บรกิารนั�นตอ้งเป็นคา่รบัรองหรือคา่บรกิารอนัจาํเป็นตามธรรมเนียม
ประเพณีทางธรุกจิท ั�วไป และบคุคลซึ�งไดร้บัรองหรือรบับรกิารตอ้งมใิชลู่กจา้งของบรษิทัหรือหา้ง
หุน้สว่นนิตบิคุคล เวน้แต ่ลูกจา้งดงักลา่วจะมหีน้าที �เขา้รว่มในการรบัรองหรือการบรกิารนั�นดว้ย
         
          ข  คา่รบัรองหรือคา่บรกิารตอ้ง
              1.  เป็นคา่ใชจ้า่ยอนัเกี �ยวเนื�องโดยตรงกบัการรบัรองหรือการบรกิารที �จะอาํนวย
ประโยชน์แกก่จิการ เชน่ คา่ที �พกั คา่อาหาร คา่เครื �องดื �ม คา่ดมูหรสพ คา่ใชจ้า่ยเกี �ยวกบัการกฬีา
เป็นตน้ 
              2.  เป็นคา่ส ิ�งของที �ใหแ้กบ่คุคลซึ�งไดร้บัการรบัรองหรือรบับรกิาร ไมเ่กนิคนละ 2,000
บาท ในแตล่ะคราวที �มกีารรบัรองหรือการบรกิาร

          ค  จาํนวนเงนิคา่รบัรองและคา่บรกิารใหนํ้ามาหกัเป็นรายจา่ยไดเ้ทา่กบัจาํนวนเทา่ที �ตอ้ง
จา่ย แตร่วมกนัตอ้งไมเ่กนิรอ้ยละ 0.3 ของจาํนวนเงนิยอดรายไดห้รือยอดขายที �ตอ้งนํามารวมหรือ
คาํนวณกาํไรสทุธ ิกอ่นหกัรายจา่ยใดในรอบระยะเวลาบญัชี หรือของจาํนวนเงนิทนุที �ไดร้บัชาํระ
แลว้ถงึวนัสดุทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี แลว้แตอ่ยา่งใดจะมากกวา่ ท ั�งนี� รายจา่ยที �จะนํามาหกัได้
จะตอ้งมจีาํนวนสงูสดุไมเ่กนิ 10 ลา้นบาท

          ง.  คา่รบัรองหรือคา่บรกิารนั�นตอ้งมกีรรมการหรือผูเ้ป็นหุน้สว่นหรือผูจ้ดัการ หรือผูไ้ดร้บั
มอบหมายจากบคุคลดงักลา่วเป็นผูอ้นุมตัหิรือคาํส ั�งจา่ยคา่รบัรองหรือคา่บรกิารนั�นดว้ย และตอ้งมี
ใบรบัหรือหลกัฐานของผูร้บัเงนิสาํหรบัเงนิที �จา่ยเป็นคา่รบัรองหรือคา่บรกิาร เวน้แต ่ในกรณีที �
ผูร้บัเงนิไมม่หีน้าที �ตอ้งออกใบรบัตามประมวลรษัฎากร

(5)   รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน  หรือรายจา่ยในการตอ่เตมิ เปลี �ยนแปลง ขยายออก
หรือทาํใหด้ขีึ �นซึ �งทรพัย์สนิเป็นรายจา่ยตอ้งหา้ม แตห่ากเป็นการซอ่มแซมใหค้งสภาพเดมิถอืเป็น
รายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธไิด ้เชน่ บรษิทัแหง่หนึ�ง เชา่ที �ดนิมาเพื �อใชใ้นการกอ่สรา้งอาคาร
สาํนกังานและคลงัสนิคา้ บรษิทัจา่ยคา่ใชจ้า่ยในการปรบัพื�นที �เชา่ซึ�งอยูใ่ตพื้�นที �ลานคอนกรีตรวม
ถงึคา่ใชจ้า่ยในการปรบัพื�นที �เชา่ซึ�งอยูใ่ตพื้�นที �อาคารสาํนกังานและคลงัสนิคา้ ถอืเป็นการทาํให้
มลูคา่ของที �ดนิสงูขึ�น บรษิทัจงึตอ้งนําคา่ใชจ้า่ยในการปรบัพื�นที �ดงักลา่วไปรวมกบัราคาที �ดนิและ
ถอืเป็นรายจา่ยอนัมลีกัษณะเป็นการลงทนุตามมาตรา 65 ตรี (5) แหง่ประมวลรษัฎากร
          รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน หมายถงึ รายจา่ยที �กจิการจา่ยไปเพื �อใหไ้ดม้าซึ �ง
ทรพัย์สนิหรือประโยชน์ตอ่กจิการเป็นระยะเวลานานเกนิกวา่ 1 รอบระยะเวลาบญัชี 
          รายจ่ายในการต่อเตมิ เปลี�ยนแปลง ขยายออก หรือทําให้ทรพัย์สนิดีขึ�น หมายถงึ ราย
จา่ยเพื �อใหอ้ายกุารใชง้านของทรพัย์สนิเดมิยาวนานขึ�น หรือมสีภาพดขีึ �น

(6)   เบี�ยปรบัและหรือเงินเพิ�มภาษีอากรคา่ปรบัทางอาญา ภาษีเงนิไดบ้รษิทัหรือหา้งหุน้สว่น
นิตบิคุคลเป็นรายจา่ยตอ้งหา้ม
          คาํวา่ “เบ ี�ยปรบัและหรือเงนิเพ ิ�มภาษีอากร คา่ปรบัทางอาญา” หมายถงึ เบ ี�ยปรบัและหรือ
เงนิเพ ิ�ม และคา่ปรบัอาญา ตามกฎหมายภาษีอากรทกุประเภท รวมถงึคา่ปรบัที �เป็นโทษทางอาญา
และเงนิเพ ิ�มภาษีอากรตามกฎหมายอื �นดว้ย ( ตามคาํวนิิจฉยัของคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากร
ที � 40/2560 ลงวนัที � 9 มนีาคม 2560 ที �อา้งองิคาํพพิากษาฎกีา ที � 1109/2559)

(6ทวิ)   ภาษีมูลคา่เพิ�มที�ชําระหรือพึงชําระ และภาษีซื�อของบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �
เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนเป็นรายจา่ยตอ้งหา้ม เนื�องจากภาษีมลูคา่เพ ิ�ม มใิชร่ายไดห้รือราย
จา่ยของกจิการ เพราะผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพ ิ�ม เมื �อถกูเรียกเก็บภาษีขายจากผูข้าย
สนิคา้หรือผูใ้หบ้รกิาร ผูท้ี �ถกูเรียกเก็บภาษีก็นําภาษีนั�นมาเครดติ โดยหกัออกจากภาษีขายของตน
ในแตล่ะเดอืนภาษีหรือขอคนืภาษีที �ถกูเรียกเก็บนั�น ดงันั�น ภาษีที �ถกูเรียกเก็บนั�น เรียกวา่ ภาษีซื�อ
จงึไมถ่อืเป็นรายจา่ยของกจิการ เวน้แต ่ภาษีซื�อตอ้งหา้มบางลกัษณะที �กาํหนดไวใ้นมาตรา 82/5



(4) และ (6) แหง่ประมวลรษัฎากร นํามาเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธไิด ้เนื�องจากผู้
ประกอบการไมส่ามารถนําไปเครดติภาษีได ้ซึ�งเป็นภาระแกผู่เ้สยีภาษี อาทเิชน่
            1. ภาษีซื�อที �เกดิจากรายจา่ยเพื �อการรบัรองหรือเพื �อการอนัมลีกัษณะทาํนองเดยีวกนั
            2. ภาษีซื�อที �เกดิจากการซื�อ เชา่ซื�อ เชา่ หรือรบัโอนรถยนต์นั�งและรถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�ง
ไมเ่กนิ 10 คน และภาษีซื�อที �เกดิจากการซื�อสนิคา้หรือการรบับรกิารที �เกี �ยวขอ้งกบัรถยนต์นั�งและ
รถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิ 10 คน ตามกฎหมายวา่ดว้ยพกิดัอตัราภาษีสรรพสามติ
            3. ภาษีซื�อตามใบกาํกบัภาษีอยา่งยอ่
            4. ภาษีซื�อที �เกดิจากการซื�อทรพัย์สนิเพื �อใช ้หรือจะใชใ้นกจิการประเภทที �ไมต่อ้งเสยีภาษี
มลูคา่เพ ิ�ม หรือภาษีซื�อที �เกดิจากรายจา่ยของกจิการประเภทที �ไมต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�ม
            5. ภาษีซื�อที �เกดิจากการกอ่สรา้งอาคารหรืออสงัหารมิทรพัย์อื �นเพื �อนํามาใชใ้นกจิการของ
ตนเอง ซึ�งเป็นกจิการประเภทที �ตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�ม ภาษีซื�อดงักลา่วใหม้สีทิธนํิามาหกัออกจาก
ภาษีขายในการคาํนวณภาษีมลูคา่เพ ิ�ม ตอ่มาผูป้ระกอบการไดข้ายหรือใหเ้ชา่อาคารหรือ
อสงัหารมิทรพัย์นั�นหรือนําไปใชใ้นกจิการประเภทที �ไมต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�มภายใน 3 ปีนบัแต่
เดอืนภาษีที �กอ่สรา้งเสร็จสมบรูณ์ 
            6. ภาษีซื�อตามใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูป ที �คาํวา่ “ใบกาํกบัภาษี” ไมไ่ดถ้กูตพีมิพ์ หรือไม่
ไดจ้ดัทาํขึ�นดว้ยคอมพวิเตอร์ ในกรณีจดัทาํใบกาํกบัภาษีดว้ยคอมพวิเตอร์ท ั�งฉบบั
            7. ภาษีซื�อตามใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูป ซึ �งมขีอ้ความอื �นที �อธบิดกีาํหนดในใบกาํกบัภาษี
ที �ไมไ่ดจ้ดัทาํขึ �นดว้ยวธิกีารตามประกาศอธบิดกีรมสรรพากร
            8. ภาษีซื�อตามใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูป ซึ �งมรีายการในใบกาํกบัภาษีเป็นสาํเนา (Copy)
เป็นภาษีซื�อตอ้งหา้ม แตไ่มร่วมถงึใบกาํกบัภาษีที �ไดจ้ดัทาํรวมกบัเอกสารทางการคา้อื �นซึ�งมี
จาํนวนหลายฉบบัและใบกาํกบัภาษีซึ �งมรีายการในใบกาํกบัภาษีเป็นสาํเนามขีอ้ความวา่ “เอกสาร
ออกเป็นชุด” ปรากฏอยูด่ว้ย 
            9. ภาษีซื�อสว่นที �เฉลี �ยเป็นของกจิการประเภทที �ไมต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�ม ซึ�งไดค้าํนวณ
ตามหลกัเกณฑ์ วธิกีาร และเงื �อนไขตามประกาศอธบิดกีรมสรรพากร
          10. ภาษีซื�อที �เกดิจากการซื�อสนิคา้หรือรบับรกิาร ซึ �งผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษีมลูคา่
เพ ิ�มนําไปใชห้รือจะใชใ้นการประกอบกจิการท ั�งประเภทที �ตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�มและประเภทที �ไม่
ตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�ม และผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพ ิ�มใชส้ทิธเิลือกไมนํ่าภาษีซื�อ
ท ั�งหมดไปหกัในการคาํนวณภาษีมลูคา่เพ ิ�ม เนื�องจากกจิการประเภทที �ไมต่อ้งเสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�มมี
รายไดไ้มน้่อยกวา่รอ้ยละ 90 ของรายไดข้องกจิการท ั�งหมด
          11. ภาษีซื�อตามใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูป ซึ �งรายการตา่ง ๆ ไดถ้กูแกไ้ขหรือถกู
เปลี �ยนแปลงเป็นภาษีซื�อตอ้งหา้ม เวน้แตร่ายการซึ�งไดถ้กูแกไ้ขเปลี �ยนแปลงตามหลกัเกณฑ์และวธิี
การที �อธบิดกีาํหนด
          12. ภาษีซื�อที �เกดิจากการซื�อ เชา่ซื�อ หรือรบัโอนรถยนต์ที �ไมใ่ชร่ถยนต์นั�งและรถยนต์
โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิ 10 คน ตามกฎหมายวา่ดว้ยพกิดัอตัราภาษีสรรพสามติเพื �อใชห้รือจะใชใ้น
กจิการประเภทที �ตอ้งเสยีภาษีมลูคา่เพ ิ�ม และตอ่มาภายใน 3 ปีนบัแตเ่ดอืนภาษีที �ไดร้ถยนต์ไวใ้น
ครอบครองไดม้กีารดดัแปลงรถยนต์ดงักลา่วเป็นรถยนต์นั�งหรือรถยนต์โดยสารที �มทีี �นั�งไมเ่กนิ 10
คน ตามกฎหมายวา่ดว้ยพกิดัอตัราภาษีสรรพสามติ
          13. ภาษีซื�อตามใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูป ซึ �งมรีายการ ชื �อ ที �อยู ่เลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษี
อากรของผูอ้อกหรือตวัแทนผูอ้อกใบกาํกบัษี ไมไ่ดพ้มิพ์ขึ �นหรือไมไ่ดจ้ดัทาํขึ �นดว้ยระบบ
คอมพวิเตอร์ ในกรณีจดัทาํใบกาํกบัภาษีขึ �นดว้ยระบบคอมพวิเตอร์ท ั�งฉบบั
          
(7)   การถอนเงินโดยปราศจากคา่ตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคล เป็นราย
จา่ยตอ้งหา้ม หากมองตามหลกัการบญัชีแลว้ การถอนเงนิของผูเ้ป็นหุน้สว่นไมถ่อืเป็นรายจา่ยอยู่
แลว้ เป็นการถอนเงนิลงทนุหรือเป็นการแบง่กาํไรกนั ไมเ่กี �ยวขอ้งกบัการบนัทกึรายจา่ยของ
กจิการแตอ่ยา่งใด

(8)   เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนที�จ่ายเกินสมควรเป็นรายจ่ายต้องห้าม 
         เจา้พนกังานมอีาํนาจพจิารณารายจา่ยประเภทเงนิเดอืนของผูถ้อืหุน้หรือผูเ้ป็นหุน้สว่น
เปรียบเทยีบกบัรายอื �นซึ �งอยูใ่นฐานะหรือลกัษณะเดยีวกนั อยูใ่นหน่วยงานเดยีวกนั หรือทาํเล
เดยีวกนั ประกอบกจิการคา้อยา่งเดยีวกนัหรือลกัษณะเดยีวกนั 

(9)   รายจ่ายซึ�งกําหนดขึ�นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซึ�งควรจะได้จ่ายในรอบระยะ
เวลาบญัชีอื�นเป็นรายจ่ายต้องห้าม   เวน้แต ่ในกรณีที �ไมส่ามารถจะลงจา่ยในรอบระยะเวลาบญัชี
ใดก็อาจลงจา่ยในรอบระยะเวลาบญัชีที �ถดัไปได้
         รายจา่ยที �กาํหนดขึ�นเองโดยไมม่กีารจา่ยจรงิ หมายความถงึ รายจา่ยใด ๆ ที �บรษิทัหรือหา้ง
หุน้สว่นนิตบิคุคลไดก้าํหนดขึ�นเองโดยไมม่กีารจา่ยจรงิ โดยไมไ่ดร้บัทรพัย์สนิหรือประโยชน์ใด ๆ
เป็นการตอบแทน

(10)   คา่ตอบแทนแก่ทรพัย์สนิซึ�งบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลเป็นเจ้าของเองและใช้เอง

�



เป็นรายจ่ายต้องห้าม เชน่ บรษิทัต ั�งขึ�นตามกฎหมายของตา่งประเทศ ไดม้าเปิดสาํนกังานสาขาใน
ประเทศไทย โดยปลูกอาคารสาํนกังานสาขาในประเทศไทย และคดิคา่เชา่ปีละ 600,000 บาท คา่
เชา่ จาํนวน 600,000 บาท ที �บรษิทัสาขาในประเทศไทยจา่ยใหก้บับรษิทัสาํนกังานใหญใ่นตา่ง
ประเทศนั�น จะนํามาถอืเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธขิองบรษิทัสาขาในประเทศไทยไมไ่ด้
เพราะกฎหมายถอืไดว้า่บรษิทัสาํนกังานใหญใ่นตา่งประเทศกบับรษิทัสาขาในประเทศไทยเป็น
นิตบิคุคลเดยีวกนั การจา่ยเงนิคา่เชา่ดงักลา่วถอืไดว้า่เป็นคา่ตอบแทนแกท่รพัย์สนิที �บรษิทัเป็น
เจา้ของเองและใชเ้องตามมาตรา 65 ตรี (10) แหง่ประมวลรษัฎากร 

(11)  ดอกเบี�ยที�คดิให้สําหรบัเงินทุน เงินสํารองต่าง ๆ หรือเงินกองทุนของตนเองถือเป็นราย
จ่ายต้องห้าม 

(12)   ผลเสียหายอนัอาจได้กลบัคืน เนื�องจากการประกนัหรือสญัญาคุม้กนัใด ๆ หรือผล
ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ๆ ถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม เวน้แต ่ผลขาดทนุสทุธยิกมา
ไมเ่กนิ 5 ปีกอ่นรอบระยะเวลาบญัชีปีปจัจุบนั กรณีความเสยีหายนั�นมทีางที �จะไดร้บัการชดใชต้าม
สญัญา แตถ่า้ไดร้บัคา่ชดใชเ้พียงบางสว่น สว่นที �เหลือก็ลงเป็นรายจา่ยได ้
          ผลขาดทุนสุทธ ิหมายถงึ ผลขาดทนุสทุธทิางภาษี คอื ผลตา่งของรายไดก้บัรายจา่ยที �หกัได้
ตามประมวลรษัฎากรซึ �งอยูภ่ายใตเ้งื �อนไขในมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แหง่ประมวล
รษัฎากรแลว้
             
(13)   รายจ่ายซึ�งมใิช่รายจ่ายเพื�อหากําไรหรือเพื�อกิจการโดยเฉพาะถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม
เพราะบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นต ั�งขึ�นเพื �อมุง่คา้หากาํไร การชาํระเงนิควรอยูภ่ายในวตัถปุระสงคข์อง
การประกอบกจิการของบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลนั�น 

(14)  รายจ่ายซึ�งมใิช่รายจ่ายเพื�อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม ราย
จา่ยที �สาขาในประเทศของบรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที �ต ั�งขึ�นตามกฏหมายของตา่งประเทศ
ไดจ้า่ยไปใหส้าํนกังานใหญห่รือสาขาอื �นในตา่งประเทศเพื �อเป็นคา่ตอบแทนการใหค้วามชว่ยเหลือ
หรือการใหบ้รกิารแกก่จิการของสาขาในประเทศไทยที �จะนํามาถอืเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไร
สทุธ ิและไมเ่ขา้ลกัษณะเป็นรายจา่ยตอ้งหา้ม จะตอ้งเป็นกรณีที �มหีลกัฐานชดัแจง้วา่รายจา่ยดงั
กลา่ว เป็นรายจา่ยที �จา่ยไป โดยเป็นรายจา่ยที �มลีกัษณะดงัตอ่ไปนี�
           1. รายจา่ยเกี �ยวกบัการใหค้วามชว่ยเหลือหรือใหบ้รกิารของสาํนกังานใหญห่รือสาขาอื �น
นั�นเกี �ยวกบักจิการของสาขาในประเทศไทย
           2. รายจา่ยที �เกี �ยวกบัการคน้ควา้และพฒันา (Research and Development) โดยสาขา
ในประเทศไทยจะตอ้งไดร้บับรกิารหรือไดนํ้าผลการคน้ควา้และพฒันามาใชป้ระโยชน์ในกจิการ
ของสาขาในประเทศไทยตามความเป็นจรงิ
           3. รายจา่ยใดถา้สาํนกังานใหญห่รือสาขาอื �นไดนํ้าไปหกัเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไร
สทุธขิองสาํนกังานใหญห่รือสาขาอื �นแลว้ จะนํามาถอืเป็นรายจา่ยของสาขาในประเทศไทยอกีไม่
ได้
           4. รายจา่ยที �สาํนกังานใหญห่รือสาขาอื �นเรียกเก็บมายงัสาขาในประเทศไทยจะตอ้งมหีลกั
เกณฑ์และวธิกีารเป็นที �รบัรองท ั�วไป (Generally Accepted) และตอ้งถอืปฏบิตัเิชน่เดยีวกบั
สาขาในประเทศอื �น ๆ และเป็นไปอยา่งสมํ�าเสมอ
           จาํนวนเงนิ หลกัเกณฑ์ และวธิกีารดงักลา่วขา้งตน้ที �จะนํามาถอืเป็นรายจา่ยของสาขาใน
ประเทศไทยได ้จะตอ้งมหีลกัฐานหรือหนงัสอืรบัรองโดยเจา้หน้าที �ของตา่งประเทศที �มหีน้าที �
เกี �ยวขอ้งหรือโดยบคุคลอื �นที �อธบิดกีรมสรรพากรเชื �อถอืได ้และหลกัฐานหรือหนงัสอืดงักลา่วจะ
ตอ้งมรีายละเอยีดเพียงพอที �แสดงใหเ้ห็นวา่เป็นรายจา่ยที �จาํเป็นและสมควรแกก่ารดาํเนินการธรุกจิ
ของสาขาในประเทศไทยตามความเป็นจรงิ

(15)  คา่ซื�อทรพัย์สนิและรายจ่ายเกี�ยวกบัการซื�อหรือขายทรพัย์สนิในส่วนที�เกินปกต ิโดยไม่มี
เหตุผลอนัสมควรถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม ซึ�งอาจกระทาํกนัภายในประเทศหรือระหวา่งประเทศ
หรืออาจเรียกราคาดงักลา่ววา่ การกาํหนดราคาโอน (Transfer Pricing)

(16)  คา่ของทรพัยากรธรรมชาตทิี�สูญหรือสิ�นไปเนื�องจากกิจการที�ทําถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม
เชน่ การทาํเหมอืงแร ่หรือการทาํป่าไม ้ระยะเวลาที �ดาํเนินกจิการขดุแรห่รือตดัไมเ้พื �อนําไป
จาํหน่ายนั�น จาํนวนสนิแรใ่นดนิหรือจาํนวนป่าไมย้อ่มน้อยลงหรือหมดไปในที �สดุ การที �จาํนวน
สนิแรห่รือจาํนวนไมใ้นเขตที �ไดร้บัสมัปทานลดน้อยลงหรือจะหมดไปหรือสญูส ิ�นไปนั�น บรษิทัหรือ
หา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลจะตรีาคาหรือนํามลูคา่ที �ลดน้อยลงนั�นมาถอืเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไร
สทุธไิมไ่ด ้ตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (16) แหง่ประมวลรษัฎากร

(17)  คา่ของทรพัย์สนินอกจากสนิคา้ที�ตีราคาตํ�าลงถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม กรณีนี�หา้มมใิหต้ี
ราคาทรพัย์สนิลดลงเพื �อนํามลูคา่ที �ลดลงมาเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธ ิเพราะการที �
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Navigator : ความรูเ้รื�องภาษี >ภาษีเงินได้นิตบิุคคล >คาํนวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี     

กจิการจะตรีาคาทรพัย์สนิลดลงโดยยงัไมม่กีารขายทรพัย์สนิจรงิ ๆ นั�น รายการผลขาดทนุจากการ
ตรีาคาทรพัย์สนิลดลงยอ่มเป็นรายการที �ยงัไมไ่ดเ้กดิขึ�นจรงิ และเป็นการตรีาคาโดยบรษิทัหรือหา้ง
หุน้สว่นนิตบิคุคลแตฝ่่ายเดยีว ซึ �งราคาทรพัย์สนินั�นอาจจะยงัไมไ่ดล้ดลงจรงิ ซึ �งเทา่กบัเป็นการนํา
เอามลูคา่ของทรพัย์สนิที �ตรีาคาลดลงมาเป็นรายจา่ยท ั�ง ๆ ที �ยงัไมไ่ดเ้กดิขึ �นจรงิ

(18)  รายจ่ายซึ�งผู้จ่ายพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รบัถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม เชน่ บรษิทัรบัจา้งถม
ที � และขายทราย-ดนิลูกรงั  ซึ �งซื�อมาจากจงัหวดัชายทะเล แตผู่ข้ายไมไ่ดอ้อกใบรบัใหแ้ตอ่ยา่งใด
กรณีนี�บรษิทัก็ไมม่หีลกัฐานที �เป็นคา่ใชจ้า่ยของการรบัจา้ง แตห่ากบรษิทัมหีลกัฐานการจา่ยเงนิ
ระบชืุ �อ ที �อยู ่เลขประจาํตวัประชาชน วนัเดอืนปี จาํนวนเงนิ รายการที �จา่ย และใหผู้ร้บัเงนิลงชื �อรบั
ไวพื้ �อเป็นหลกัฐานในการหกัเป็นรายจา่ย ซึ �งทาํใหบ้รษิทัสามารถพสิจูน์ไดว้า่ใครเป็นผูร้บัเงนิ ก็ไม่
ตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (18) แหง่ประมวลรษัฎากร 

(19)  รายจ่ายใด ๆ ที�กําหนดจ่ายจากผลกําไรที�ได้เมื�อสิ�นสุดรอบระยะเวลาบญัชีแล้วถือเป็น
รายจ่ายต้องห้าม เชน่  บรษิทัจา่ยเงนิคา่ที �ปรกึษา โดยคาํนวณจากกาํไรของแผนกที �ไดร้บั การ
ปรกึษาหารือเขา้ลกัษณะเป็นรายจา่ยใด ๆ ที �กาํหนดจา่ยจากผลกาํไรตามมาตรา 65 ตรี (19) แหง่
ประมวลรษัฎากร จงึตอ้งหา้มมใิหถ้อืเป็นรายจา่ยในการคาํนวณกาํไรสทุธ ิ

(20)  รายจ่ายที�มีลกัษณะทํานองเดียวกบัที�ระบุไว้ใน (1) ถึง (19) ตามที�กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา
          การคาํนวณกาํไรสทุธเิพื �อเสยีภาษี จาํเป็นตอ้งกาํหนดหลกัเกณฑ์สาํหรบัรายจา่ยที �บรษิทั
หรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลสามารถนํามาใชค้าํนวณกาํไรสทุธใินแบบแสดงรายการภาษีเงนิได้
นิตบิคุคลประจาํปี

https://www.rd.go.th/publish/286.0.html
https://www.rd.go.th/publish/308.0.html
https://www.rd.go.th/publish/827.0.html
https://achecker.ca/checker/index.php?uri=referer&gid=WCAG2-AA
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Section 138A of the Income Tax Act 1967 [ITA] provides that the Director General 
is empowered to make a Public Ruling in relation to the application of any 
provisions of ITA.  
 
A Public Ruling is published as a guide for the public and officers of the Inland 
Revenue Board of Malaysia.  It sets out the interpretation of the Director General  
in respect of the particular tax law and the policy as well as the procedure 
applicable to it.  
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1. Objective 

The objective of this Public Ruling (PR) is to explain the special allowances 
accorded to small value assets. 

2. Relevant Provisions Of The Law 

2.1 This PR takes into account laws which are in force as at the date this PR is 
published. 

2.2 The provisions of the Income Tax Act 1967 (ITA) related to this PR are 
subsections 2(1) and (9), paragraphs 10, 15, 19A, 35, 37, 46 and 61 of 
Schedule 3. 

3. Interpretation 

The words used in this PR have the following meaning: 

3.1 “Body of persons” means an unincorporated body of persons (not being a 
company) including a Hindu Joint Family but excluding a partnership.  

3.2 “Person” includes a company, a body of persons, a limited liability partnership 
and a corporation sole.  

3.3 “Tax computation” means the working sheets, statements, schedules, 
calculations and other supporting documents forming the basis upon which 
an income tax return is made which are required to be maintained by the 
person making the return. 

3.4 “Qualifying plant expenditure” means capital expenditure incurred on the 
purchase of small value assets used for the purpose of a business.  

3.5 “Company”  means  a  body  corporate  and  includes  any  body  of  persons 
established with a separate legal identity by or under the laws of a territory 
outside Malaysia and a business trust.  

3.6 “Related company” means a company with paid-up capital of ordinary shares 
exceeding RM2.5 million at the beginning of the basis period for a year of 
assessment. 

4. Small Value Assets And Special Allowances 

4.1 Subparagraph 19A(1) Schedule 3 of the ITA, provides that small value asset 
means plant or machinery used for the purpose of a person’s business where 
the qualifying plant expenditure of the asset is not more than RM1,300 but it 
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does not include assets that have an expected life span of not more than 2 
years.  The claim for special allowances for small value assets is restricted to 
a maximum amount of RM13,000 for each year of assessment. If a person 
has incurred qualifying plant expenditure on small value assets exceeding 
RM13,000 in a year of assessment, then the excess amount of qualifying 
plant expenditure in respect of an asset not subject to the special allowances 
rate is eligible for the normal capital allowance rate provided under 
paragraphs 10 and 15, Schedule 3 of the ITA. 

4.2 Prior to the year of assessment 2015, the value of each small value asset is 
not more than RM1,000. The claim for special allowances for small value 
assets is restricted to a maximum amount of RM10,000 for each year of 
assessment. 

4.3 Paragraph 19A Schedule 3 of the ITA provides a special rate of allowance to 
be given to small value assets instead of the normal rates of capital 
allowance as provided under paragraphs 10 and 15, Schedule 3 of the ITA. 
This special allowance for small value asset is equivalent to the amount of 
qualifying plant expenditure incurred on the small value asset. 

4.4 A person is given an option to either make a claim for special allowances for 
small value assets under paragraph 19A Schedule 3 of the ITA or to claim 
normal capital allowances under paragraphs 10 and 15, Schedule 3 of the 
ITA. However, once an election has been made to claim capital allowances 
under paragraphs 10 and 15, Schedule 3 of the ITA, then the person has to 
consistently apply the said provisions of the ITA until the total qualifying plant 
expenditure is fully deducted.  

4.5  In order for a person to qualify for the special allowances under paragraph 
19A Schedule 3 of the ITA, the general requirements regarding claim for 
capital allowances as provided under Schedule 3 of the ITA have to be 
complied with. 

4.6 A person is deemed to have elected for special allowances on small value 
assets if he computes the allowance for small value assets using the special 
allowances rate under paragraph 19A Schedule 3 of the ITA in his tax 
computation.  

4.7 If a person has claimed for a deduction under paragraph 19A Schedule 3 of 
the ITA for small value assets, that person will not be entitled to claim capital 
allowances under paragraphs 10 and 15, Schedule 3 of the ITA in respect of 
the said assets. 
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 Example 1 

Juara Dinamik Sdn Bhd (JDSB) acquired 12 small value assets and used 
them  in the company’s sports equipment business in the basis period for 
year of assessment 2015. JDSB wishes to claim special allowances for the 
following assets for the year of assessment 2015.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The total qualifying plant expenditure incurred on small value assets for the 
year of assessment 2015 is RM13,900. However, the proviso to 
subparagraph 19A(1) Schedule 3 of the ITA restricts the total amount of 
qualifying plant expenditure for small value assets eligible for special 
allowances in a year of assessment to RM13,000. Therefore, one or more 
assets have to be excluded in order to restrict the total claim to not exceeding 
RM13,000. 

 

 

           Asset 

 

Cost 

(RM) 

Total  

Qualifying  

Plant  

Expenditure 

Special  

Allowances  

Claimed  

(100%) 

 (i)      Cash register 1,230 1,230 1,230 

(ii)     Television Set  1,200 1,200 1,200 

(iii)    DVD Player 1,100 1,100 1,100 

(iv)    Facsimile machine 1,000 1,000 1,000 

(v)    Telephone system 1,300 1,300 1,300 

(vi)    Sofa Set 1,250 1,250 1,250 

(vii)   Handphone           1,290 1,290 1,290 

(viii)  Table  850 850 850 

(ix)    Cupboard 990 excluded excluded 

(x)    Showcase 1,260 1,260 1,260 

(xi)   Cabinet 1,150 1,150 1,150 

(xii)   Air conditioner 1,280 1,280 1,280 

TOTAL ASSETS 13,900 12,910 12,910 
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For the year of assessment 2015, JDSB has to:  

(a) identify and exclude a particular asset from the list of small value assets 
so as to ensure that the total qualifying plant expenditure does not 
exceed RM13,000. In the above example, JDSB has chosen to exclude 
the cost incurred on the cupboard of which the amount is RM990. By 
doing so, the total qualifying plant expenditure incurred on small value 
assets is reduced to RM12,910. 

(b) claim special allowances for small value assets amounting to 
RM12,910. 

(c) claim normal capital allowance under paragraphs 10 and 15, Schedule 
3 of the ITA in respect of the excluded small value asset i.e. the 
cupboard. 

5. Special Allowances For Small And Medium Companies 

5.1 Subparagraph 19A(3) Schedule 3 of the ITA provides a special treatment to 
small and medium companies where there is no restriction on the total 
amount of special allowances claimed on small value assets by small and 
medium companies for a year of assessment.  

5.2  For the purposes of this PR, small and medium companies are companies 
resident in Malaysia which have paid-up capital in respect of ordinary shares 
not exceeding RM2.5 million at the beginning of the basis period for a year of 
assessment. 

Note: With effect from the year of assessment 2016, the companies have to 
be incorporated in Malaysia as well. 

Example 2 

Sinar Pagi Sdn Bhd (SPSB) is a small and medium company and elects to 
claim special allowances under subparagraph 19A(3) Schedule 3 of the ITA 
for small value assets in the basis period for the year of assessment 2015. 
The list of assets is as follows: 
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SPSB is entitled to claim special allowances equivalent to the total qualifying 
plant expenditure incurred on the small value assets amounting to RM13,809 
as subparagraph 19A(3) Schedule 3 of the ITA allows a small and medium 
company to claim special allowances for small value assets without any 
restriction on the amount. 

6. Restriction On Amount Of Special Allowances Claim For Certain Small And 

Medium Companies 

6.1 Pursuant to subparagraph 19A(4) Schedule 3 of the ITA, small and medium 
companies that are eligible to claim special allowances for small value assets 
without any restriction on the amount do not include companies as follows: 

(a) more than 50% of the paid-up capital of the company's ordinary shares 
are owned directly or indirectly by a related company; 

 

 

 

           Asset 

 

Cost 

(RM) 

Total  

Qualifying  

Plant  

Expenditure 

Special  

Allowances  

Claimed  

(100%) 

 (i)     Cabinet 1,200 1,200 1,200 

(ii)    Table 1,000 1,000 1,000 

(iii)    Chair 999 999 999 

(iv)    Cupboard  970 970 970 

(v)     Facsimile machine 1,290 1,290 1,290 

(iv)   Telephone system 1,250 1,250 1,250 

(vii)   Sofa Set 1,300 1,300 1,300 

(viii)  Handphone           1,220 1,220 1,220 

(ix)   DVD Player 1,230 1,230 1,230 

 (x)   Showcase 1,160 1,160 1,160 

(xi)   Cabinet 1,190 1,190 1,190 

(xii)   Air conditioner 1,000 1,000 1,000 

       TOTAL  ASSETS 13,809 13,809 13,809 
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Example 3 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(i) A Sdn Bhd is eligible to claim special allowances up to RM13,000 
only for small value assets as 70% of the paid-up capital of its 
ordinary shares are owned directly by a related company . 

(ii) B Sdn Bhd is eligible to claim special allowances up to RM13,000 
only for small value assets as 56% of the paid-up capital of its 
ordinary shares are owned indirectly by a related company. 

(b) more than 50% of the paid-up capital of the related company’s ordinary 
shares are owned directly or indirectly by the company; 

EXAMPLE 4 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

(i) C Sdn Bhd is eligible to claim special allowance up to RM13,000 
only for small value assets as 56% of the paid-up capital of the 
ordinary shares of its related company are owned indirectly by C 
Sdn Bhd. 

Related Company 
Paid-up capital RM3.5 million 

A Sdn Bhd 
Paid-up capital RM2 million 

B Sdn Bhd 
Paid-up capital RM1 million 

56% (70% x 80%) 

70% 

80% 

C Sdn Bhd  
Paid-up capital RM2 million 

D Sdn Bhd 
Paid-up capital RM1.5 million 

Related Company 
Paid-up capital RM3 million 

56% (70% x 80%) 

70% 

80% 
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(ii) D Sdn Bhd is eligible to claim special allowances up to RM13,000 
only for small value assets as 80% of the paid-up capital of the 
ordinary shares of its related company are owned directly by D 
Sdn Bhd. 

(c) more than 50% of the paid-up capital of the ordinary shares of the 
company and its related company are owned directly or indirectly by 
another company. 

Example 5 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(i) Y Sdn Bhd is eligible to claim special allowances up to RM13,000 

only for small value assets as 70% of the paid-up capital of the 
ordinary shares of Y Sdn Bhd and 60% of the paid-up capital of 
the ordinary shares of its related company (X Sdn Bhd) are owned 
directly by another company (A Sdn Bhd).  

(ii) Z Sdn Bhd is eligible to claim special allowances for small value 
assets without any restriction on the amount as less than 50% of 
the paid-up capital of the ordinary shares of Z Sdn Bhd are owned 
indirectly by another company even though more than 50% of the 
paid-up capital of the ordinary shares of its related company are 
owned directly by another company. 

Note:  These two following conditions have to be fulfilled: 

(i) more than 50% of the paid-up capital of the ordinary shares 
of the related company are owned directly or indirectly by 
another company; and 

(ii) more than 50% of the paid-up capital of the ordinary shares 
of the small and medium company are owned directly or 
indirectly by another company. 

A Sdn Bhd 
(Another company) 

X Sdn Bhd 
(Related company) 

Paid-up capital RM3.5 million 

Y Sdn Bhd 
Paid-up capital RM2 million 

 

50% 

70% 

Z Sdn Bhd 
Paid-up capital RM2 million 

60% 

35% (70% x 50%) 



 

 

 

 

 

 

 

INLAND REVENUE BOARD OF MALAYSIA 

 

SPECIAL ALLOWANCES FOR  

SMALL VALUE ASSETS  

 

 
                      Public Ruling No. 10/2014       

Date Of Publication: 31 December 2014 
 

 
                           Page  8 of  10 

 

6.2 For the purposes of subparagraphs 6.1(a), (b) and (c) in this PR, shares 
ownership, directly or indirectly is determined at the beginning of the basis 
period for a year of assessment and shall be determined up to the level of 
ultimate holding company. 

Example 6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(i) C Sdn Bhd and D Sdn Bhd are small and medium companies. B Sdn 
Bhd has paid-up capital of RM3 million ordinary shares. A Sdn Bhd 
which has paid-up capital of RM3.5 million ordinary shares is the 
ultimate holding company of B Sdn Bhd, C Sdn Bhd and D Sdn Bhd. 

(ii) Whether C Sdn Bhd and D Sdn Bhd Bhd are eligible to claim special 
allowances for small value assets without any restriction on the 
amount, the percentage of the ordinary shares owned by A Sdn Bhd 
shall be determined as follows: 

 

Company 

Percentage Of Ordinary Shares  

Ownership By A Sdn Bhd (Directly 

Or Indirectly) 

Eligible To 

Claim Special 

Allowances 

Without Any 

Restriction  

B 100% - directly No 

C 70% (100% x 70%) - indirectly No 

D 42% (100% x 70% x 60%) - indirectly Yes 
 

 A Sdn Bhd 
Paid-up capital RM3.5 million 

B Sdn Bhd 
Paid-up capital RM3 million 

C Sdn Bhd 
Paid-up capital RM1 million 

D Sdn Bhd 
Paid-up capital RM500,000 

70% 
60% 

100% 

70% 

  42% (100% x 70% x 60%) 
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6.3 If the shares of a small and medium company are owned by an entity not 
being an incorporated company, for example an individual, the company is 
entitled to claim special allowances for small value assets without any 
restriction on the amount even though more than 50% of the paid-up capital 
of the company's ordinary shares are owned by the individual. 

Example 7 

 
 

 
 
 
 
 

 

E Sdn Bhd is eligible to claim special allowances for small value assets 
without any restriction on the amount even though the ownership of its 
ordinary shares by D is more than 50%.  

7. Person Not Eligible To Claim Special Allowances 
 

A person is not eligible to claim this special allowances if the person: 

(a) is a business trust or a Special Purpose Vehicle which is established for the 
purpose of asset-backed securitization in a securitization transaction 
approved by the Securities Commission. 

(b) has made an election to claim capital allowances under paragraphs 10 and 
15, Schedule 3 of the ITA. 

8.  Hire Purchase Of Small Value Assets  

The special allowances under paragraph 19A Schedule 3 of the ITA is not 
applicable to small value assets acquired on hire purchase. A person can make the 
normal capital allowance claim under paragraphs 10 and 15, Schedule 3 of the ITA 
in respect of such small value assets.  

9.  Disposal Of Small Value Assets 

9.1 If a small value asset is disposed of in the basis period for a year of 
assessment and that small value asset has been given the special 
allowances, then a balancing charge can be made in relation to that small 
value asset if its disposal value exceeds the residual expenditure at the date 
of disposal. This is in accordance with the provision of paragraph 35 
Schedule 3 of the ITA. The amount of balancing charge cannot exceed the 

Individual D 
 

80% 

Company E Sdn Bhd  
Paid-up capital RM500,000 
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total amount of capital allowances claimed on the asset as provided under 
paragraph 37 Schedule 3 of the ITA.  

9.2 For the purpose of paragraph 9.1- 

(a) “disposal” means sold, discarded, destroyed or ceased to be use for 
the purpose of the business; and 

(b) “balancing charge” means the excess amount which arises when the 
disposal value of small value asset exceeds the residual expenditure 
on the date of disposal. 

10. Record Keeping 

Taxpayers are required to keep proper records so as to distinguish assets given 
capital allowances under paragraphs 10 and 15, Schedule 3 of the ITA from assets 
given special allowances under paragraph 19A Schedule 3 of the ITA. 

11. Updates And Amendments 

  
Amendments  

This PR is to replace the 
PR No. 1/2008 dated 
27.3.2008. 

Amendments are made to explain the tax 
treatment for the following matters: 

 Amendment of proviso to subparagraph 
19A(1) Schedule 3 of the ITA; 

 Special allowances of small value assets for 
small and medium companies;  

 Restriction on the amount of special 
allowances for certain small and medium 
companies; and 

 Person not eligible to claim special 
allowances. 

 

 

 

Director General of Inland Revenue, 

Inland Revenue Board of Malaysia. 
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Calculating Capital Allowances
Businesses can claim capital allowances when the expense has been incurred. An expense is
incurred when the legal liability to pay has arisen, regardless of the date of actual payment of
the money. 

Methods for Calculating Capital Allowances
There are a few methods for calculating capital allowances. You may write off the cost of an
asset over one year, three years or over the prescribed working life of the asset.

Section 19A

100% Write-Off in One Year

Write-Off Over Three Years

Write-Off Over Two Years

Section 19

Write-Off Over the Prescribed Working Life of the Asset

100% Write-Off in One Year (Section 19A)
Under Section 19A, assets that qualify for 100% write-off are: a. computers b. prescribed
automation equipment c. low-value assets

Computers and Prescribed Automation Equipment
The prescribed automation equipment are found in this list:

Select Subheading

https://www.iras.gov.sg/irashome/
http://www.gov.sg/
https://www.iras.gov.sg/IRASHome/
javascript:void(0);
https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/
https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/
https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/
https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/


Example 1: Asset purchased with cash

Prescribed automation equipment list for expenditure incurred on/after 15 Dec
2010  (PDF, 25KB)

Some commonly-claimed prescribed automation equipment are computers, laptops, printers
and computer software.
 

Under the 100% write-off, capital allowance is allowed in the form of annual allowance (AA)
where:

For assets purchased by cash:
AA = 100% of the cost of the asset

For assets purchased under hire purchase:
AA = 100% of the principal payment (and deposit paid where applicable)

You can also choose to defer the capital allowance claims to subsequent YAs. Please refer
Deferring Capital Allowance Claims to find out more. 

Examples of 100% Write-Off in One Year for Computer and Prescribed Automation
Equipment

 

Your company purchased a computer for $2,000 and a printer for $200 by cash in the year
2019.

AA for computer = 100% x $2,000 = $2,000

AA for printer = 100% x $200 = $200

Your capital allowance schedule is as follows

Description Computer ($) Printer ($)

Cost 2,000 200

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/uploadedFiles/IRASHome/Businesses/Prescribed%20Automation%20List%20(Merged).pdf
https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/Deferring-Capital-Allowance-Claims/


Example 2 (Asset purchased under hire purchase)

YA 2020 AA 2,000 200

Tax written down value (TWDV) c/f 0 0

You company purchased a computer for $2,000 in the year 2018 under hire purchase. The
company has a 31 Dec year end.

AA = 100% of the principal payment (plus deposit paid where applicable)

Assuming the details of the hire purchase agreement are as follows:

Purchase price  $ 2,000

Deposit  $ 100

Hire purchase interest  $ 50

Number of instalments  5

Amount payable per instalment  $ 390

Hire purchase interest per instalment $50 / 5 $ 10

Principal payment per instalment $390 - $10 $ 380



Assuming a deposit of $100 and 2 instalments were paid in the year 2018 and the
remaining three instalments were paid in the year 2019.

The deposit and principal payments in the year 2018 = $100 + (2 x $380) = $860 
The principal payments in the year 2019 = 3 x $380 = $1,140

YA 2019 AA = 100% x $860 = $860

YA 2020 AA = 100% x $1,140 = $1,140

Your capital allowance schedule is as follows:

Description Computer ($)

Cost 2,000

YA 2019 AA 860

Tax written down value (TWDV) c/f 1,140

YA 2020 AA 1,140

TWDV c/f 0

Low Value Assets
Companies may choose to write off low-value assets in one year provided certain conditions
are satisfied. A low-value asset is one that does not cost more than $5,000.

Companies that do not wish to use the one-year write-off may write off the cost of the asset
over three years or its prescribed working life.

Plant and machinery that already qualify for a one-year write-off are
not covered here.

https://www.iras.gov.sg/irashome/web/pages/destination.aspx?id=1550&cmsMode=Preview&langtype=1033#title2


Conditions for One Year Write-Off of Low-Value Assets
To claim a one-year write-off of low-value assets under Section 19A(10A) of the Income Tax
Act (ITA), including those acquired on hire purchase, the following conditions must be
satisfied:

1. The assets must be plant and machinery that qualify for capital allowances under
Sections 19, 19A or 19A(1B) of the ITA;

2. The assets must be acquired for the purposes of your trade, profession or
business;

3. Each low-value asset must not cost more than $5,000; and 

4. The total claim for a one-year write-off of all low-value assets must not exceed
$30,000 per YA. 

If the amount exceeds $30,000, you can still claim capital allowances over three years or the
prescribed working life for the low-value assets exceeding the cap for the YA.

How the One-Year Write-Off for Low-Value Assets Works
The low-value assets that can be written off in one year in any YA, subject to a total claim of
$30,000, are:

1. Low-value assets that are acquired in the YA; and

2. Low-value assets that are acquired before the YA where:

a. no claim for capital allowance has been made before (i.e. claim for capital
allowance was deferred previously).

b. a claim for capital allowance was previously made under Sections 19,
19A(1) or 19A(1B) and there is a tax written down value brought forward
to the current YA.

Hire Purchase Assets

An asset acquired under hire purchase terms must cost no more than $5,000 in
order to qualify for the one-year write-off on its instalment paid in any YA.

Indicate clearly in your capital allowance schedule the assets
that are claimed on the basis of Section19A(10A) and submit

https://www.iras.gov.sg/irashome/Quick-Links/Tax-Acts/Income-Tax-Act/
https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/Capital-Allowances-and-Who-Can-Claim/#title4
https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/Capital-Allowances-and-Who-Can-Claim/
https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/Deferring-Capital-Allowance-Claims/
https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/Capital-Allowances-and-Who-Can-Claim/


Illustration:  100% Write-Off of Low-Value Assets in One Year

the capital allowance claims accordingly in your income tax
returns.

Identifying Low-Value Assets that Qualify for 100% Write-Off

Company A purchased 7 pieces of Asset X at $4,400 each at a total cost of
$30,800 in the year 2019.

In the year 2018, Company A also purchased:

1. Asset Y at $1,500 for which claim for capital allowance was deferred;
and

2. Asset Z at $3,000, for which claim for capital allowance was made
under Section 19A(1) (i.e. three-year write-off).

Company A claimed capital allowance of $1,000 ($3,000 / 3 years) on
Asset Z in YA 2019, and a tax written down value of $2,000 ($3,000 -
$1,000) on Asset Z was carried forward to YA 2020.

All the 9 pieces of assets qualify for capital allowance.

Computing the Total Claim under One-Year Write-Off
Company A can claim a one-year write-off on the cost of the following assets in
YA 2020:

Cost of 6# pieces of new Asset X ($4,400 x 6)
$
26,400

Add: Cost of Asset Y purchased in the year 2018 $ 1,500

  

Tax written down value of Asset Z brought forward from
YA 2019

$ 2,000
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Total claim under one-year write-off $
29,900*

Explanation of the Claim
* Within the total cap of $30,000 per YA.

# Company cannot claim the 7th piece of Asset X under Section 19A(10A) as the
additional cost of $4,400 will exceed the $30,000 cap, i.e. $4,400 x 7 = $30,800.

Company A can claim capital allowances on this 7th piece of Asset X over three
years or over its useful life instead. Assuming that capital allowances are
claimed over three years, the capital allowances for YA 2020 for this asset will
be $1,467 ($4,400 / 3 years).

In total, the capital allowance claim for YA 2020 will be $31,367 ($29,900 +
$1,467).

See Also

Tax Treatment of Computer Software  (PDF, 19KB) 

Write-Off Over Three Years (Section 19A)
From YA 2009, you can use this method to claim capital allowance for all assets that qualify
for capital allowance. You can also choose to defer the capital allowance claims to
subsequent YAs. Please refer to Deferring Capital Allowance Claims to find out more about
deferring your capital allowance claims.

Under the three-year write-off, capital allowance is allowed in the form of Annual allowance
(AA) where:

For asset purchased by cash:
AA for each year = 1/3 of the cost of asset

For asset purchased under hire purchase:
AA = 1/3 of the principal payment (and deposit paid where applicable)

https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/Businesses/Tax%20treatment%20of%20software.pdf
https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/Deferring-Capital-Allowance-Claims/


Example 1: Asset purchased with cash

Example 2: Asset purchased under hire purchase

Examples of Write-Off Over Three Years

Your company purchased office equipment for $3,000 with cash in the year 2019.
AA for each YA = 1/3 x $3,000 = $1,000

Your capital allowance schedule is as follows:

Description Office equipment ($)

Cost 3,000

YA 2020 AA 1,000

Tax written down value (TWDV) c/f 2,000

YA 2021 AA 1,000

TWDV c/f 1,000

YA 2022 AA 1,000

TWDV c/f 0

Your company acquired an office equipment for $2,000 in the year 2019 by hire purchase.
The details of the hire purchase agreement are as follows:

Purchase price  $ 2,000



Deposit  $ 100

Hire purchase interest  $ 50

Number of instalments  5

Amount payable per instalment  $ 390

Hire purchase interest per instalment $50 / 5 $ 10

Principal payment per instalment
$390 -
$10

$ 380

Assuming that a deposit of $100 and two instalments were paid in the year 2019 and the
remaining three instalments were paid in the year 2020.

The deposit and principal payments in the year 2019 = $100 + (2 x $380) = $860
The principal payments in the year 2020 = 3 x $380 = $1,140

AA for each YA is computed as follows:

Year of
payment

Deposit and principal
amount paid ($)

Amount of AA ($) to be
claimed in:

  YA
2020

YA
2021

YA
2022

YA
2023

2019 860 287 287 286  

2020 1,140  380 380 380

Total 287 667 666 380

Your capital allowance schedule is as follows:
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Description Office equipment ($)

Cost 2,000

YA 2020 AA 287

Tax written down value (TWDV) c/f 1,713

YA 2021 AA 667

TWDV c/f 1,046

YA 2022 AA 666

TWDV c/f 380

YA 2023 AA 380

TWDV c/f 0

Write-Off Over Two Years
As announced in Budget 2020, businesses are given an option to accelerate the write-off
over two years, instead of three years or over the prescribed working life of the asset, on the
cost incurred in acquiring the asset during the basis period for YA 2021. This is to support
businesses who intend to invest in new assets and ease the cashflow of businesses.

The rates of accelerated capital allowance allowed are as follows:

a. 75% of the cost incurred to be written off in the first year (i.e. YA 2021); and



Example 1: Asset purchased with cash

Example 2: Asset purchased under hire purchase

b. 25% of the cost incurred to be written off in the second year (i.e. YA 2022).

 No deferment of capital allowance claim is allowed under this option.

Businesses can continue to claim capital allowance based on the current one year or three
year write-off or write-off over the prescribed working life under section 19 or 19A if they do
not wish to claim capital allowance over two years.

For new assets acquired under a hire-purchase agreement (“HP asset”) during the basis
period for YA 2021, the accelerated rates of 75% and 25% will apply to all the instalments
(principal component) paid on such HP assets notwithstanding that the instalments may be
paid in a basis period subsequent to the basis period for YA 2021.

Examples of Write-Off Over Two Years

Your company purchased office equipment for $3,000 with cash in the year 2020.  

Your capital allowance schedule is as follows:

Description Office equipment ($)

Cost 3,000

YA 2021 AA (75% of cost) 2,250

Tax written down value (TWDV) c/f 750

YA 2022 AA (25% of cost) 750

TWDV c/f 0



Your company acquired an office equipment for $2,000 in the year 2020 by hire purchase.
The details of the hire purchase agreement are as follows:

Purchase price  $ 2,000

Deposit  $ 100

Hire purchase interest  $ 50

Number of instalments  5

Amount payable per instalment  $ 390

Hire purchase interest per instalment $50 / 5 $ 10

Principal payment per instalment
$390 -
$10

$ 380

Assuming that a deposit of $100 and two instalments were paid in the year 2020 and the
remaining three instalments were paid in the year 2021.

The deposit and principal payments in the year 2020 = $100 + (2 x $380) = $860
The principal payments in the year 2021 = 3 x $380 = $1,140

AA for each YA is computed as follows:

Year of
payment

Deposit and principal
amount paid ($)

Amount of AA ($) to be
claimed in:

  YA
2021

YA
2022

YA
2023

2020 860 645 215  
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2021 1,140  855 285

Total 645 1,070 285

Your capital allowance schedule is as follows:

Description Office equipment ($)

Cost 2,000

YA 2021 AA 645

Tax written down value (TWDV) c/f 1,355

YA 2022 AA 1,070

TWDV c/f 285

YA 2023 AA 285

TWDV c/f 0

Write-Off Over the Prescribed Working Life of the Asset
(Section 19)
Under this method, capital allowance is granted over an asset's prescribed working life based
on the Sixth Schedule of the Income Tax Act.

To simplify capital allowance claims under section 19, the prescribed working life of assets in
the Sixth Schedule will be streamlined to 6, 12 and 16 years, in the following manner:



If the prescribed working life of the asset in the Sixth Schedule is 12 years or less,
businesses may make an irrevocable election to claim capital allowance over either
6 or 12 years;

If the prescribed working life of the asset in the Sixth Schedule is 16 years,
businesses may make an irrevocable election to claim capital allowance over 6, 12
or 16 years.

The above change will apply to assets acquired in the basis periods relating to YA 2023 and
subsequent YAs. It will also apply to assets acquired in basis periods relating to YA 2022 and
prior YAs, if the business had deferred and yet to start its capital allowance claims for the
assets. 

To qualify for the above, businesses are to make the irrevocable election for the number of
years of working life for the asset at the time of their tax filing for the YA relating to the basis
period in which the asset was acquired.  For assets acquired in basis periods prior to the
basis period for YA 2023, businesses are to make the election at the time of the tax filing for
YA 2023.

The initial allowance (IA) and annual allowance (AA) are computed as follows:

For asset purchased with cash :

In the first YA relating to the year in which the fixed asset was purchased:

IA = 20% x the cost of asset

AA = (80% x the cost of asset) / number of years of working life*

In the second and subsequent YA:

IA is not applicable

AA = (80% x the cost of asset) / number of years of working life* (same as the first YA)

For asset purchased under hire purchase:

In the YA where there is a deposit paid and/ or instalment payments:

IA = 20% of the principal amount (and deposit paid where applicable)

AA = (80% x the cost of asset) / number of years of working life*



In the YA where there is no payment made:

IA is not applicable

AA = (80% x the cost of asset) / number of years of working life*

*The number of years of working life is based on the Sixth Schedule of the Income Tax Act
(e.g. the working life for motor vehicle is six years and that for motorcycle is eight years)

You can also choose to defer the capital allowance claims to subsequent YAs. Please refer to
Deferring Capital Allowance Claims to find out more about deferring your capital allowance
claims. 

Capital allowance claim for motor vehicles 
No capital allowance is to be given on private cars (S-plated cars), RU-plated cars and
company cars (Q-plated or S-plated cars), except where the cars are registered as "private
hire cars"/"cars for instructional purpose" and are hired out or used for providing driving
instruction in the course of the company's business.

Apart from private cars (S-plated cars), RU-plated cars and company cars (Q-plated or S-
plated cars), costs of other motor vehicles such as vans, lorries and motor cycles acquired for
business use would qualify for capital allowances under Section 19 or 19A of the Income Tax
Act.

Expenditure incurred on obtaining a Certificate of Entitlement (COE) to acquire a motor
vehicle is part of the cost of the motor vehicle. If the motor vehicle qualifies for capital
allowance, the cost of obtaining the COE may be included when claiming capital allowance
on the motor vehicle. In addition, the amount paid by a registered owner of an existing vehicle
upon renewal of the COE to enable the continued operation of the vehicle will be regarded as
an additional cost of the vehicle for the purposes of claiming allowances under Section 19 or

19A. 

However, for expenditure incurred to obtain a COE which is not subsequently used to acquire

a vehicle, the expenditure incurred will not be granted capital allowance. 

Foreign registered vehicles 
From YA 2014 onwards, capital expenditure incurred on a car registered outside Singapore
and used exclusively outside Singapore for business purposes will be granted capital
allowance. There is no cap on the capital allowance.

Summary table showing the different ways to claim capital allowances  

https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Claiming-Allowances/Capital-Allowances/Deferring-Capital-Allowance-Claims/


How to
calculate

Qualifying assets
Annual

allowance (AA)

Over
working
life of
asset
[Section
19]

Apply to all qualifying assets

Refer to Sixth Schedule of the Income
Tax Act for working life

From YA 2023, option to claim:

6 or 12 years for prescribed working
life of 12 years or less

6,12 or 16 years for prescribed
working life of 16 years

Initial
allowance
(IA)
= 20% of
cost

AA =
(80% of
cost) /
No. of
years of
working
life

Three-year
write-off
[Section
19A(1)]

Apply to all qualifying assets AA = 1/3 of cost

Two-year
write-off

 Apply to all qualifying assets acquired during the
basis period relating to YA 2021

YA 2021

AA = 75% of cost

YA 2022

AA = 25% of cost

One-year
write-off
(for
specific
assets)
[Section
19A(2)]

Computers

Prescribed automation equipment
listed in Income Tax (Automation
Equipment) Rules 2004; and
Amendment Rules 2010 (effective
from 15 Dec 2010)

AA = 100% of cost

One-year Low-value assets AA = 100% of cost
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write-off
(only for
low-value
assets)
[Section
19A(10A)]

Cost of each asset not more than
$5,000

Total claim for one-year write-off of all
such assets capped at $30,000 per YA
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